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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзўи тањќиќот. Табобати љароњат ва сироятњои 

љароњатї яке аз масъалањои мубрами тибби муосир ба њисоб меравад.  

Новобаста аз дастовардњои ин соња мубрамияти ин масъала имрўз низ боќї 

мемонад, ки ба афзудани шумораи беморињои фасодноки пўст ва бофтањои 

мулоим, њамчунин оризањои онњо вобастагї дорад [Бутко Я.А., 2007; 

Ивануса С.Я. ва њаммуаллифон, 2017]. Тањлили клиникии раванди љароњат 

нишон медињад, ки миќдори бештари оризањо њангоми љараён гирифтани 

давраи дуюми љароњат ба амал меояд.    

Зарурияти табобати раванди љароњат ва самаранокии нокифояи 

доруњои мављуда барои тањияи маводи доруворї аз ашёи хоми табиї 

замина месозад [Перцев И.М. ва њаммуаллифон, 2002].  

Љумњурии Тољикистон дорои захирањои фаровони ашёи хоми табиии 

доруворї аст: маъданњо (бентонит, мумиё, намаки ошї), ашёи хоми аслаш 

растанигї ва узвњои њайвонот (зањри мор ва занбўр) [Исупов С.Љ., 1997; 

Халифаев Д.Р. ва њаммуаллифон, 1997].  

Флораи Љумњурии Тољикистон дорои номгўи бойи растанињои 

шифої мебошад, ки асрњо инљониб дар тибби халќї истифода бурда 

мешаванд, аммо на њамаи онњо њанўз дар тибби расмї мавриди истифода 

ќарор доранд.  Яке аз чунин растанињо Чойкањаки шахшул (Hypericum 

scabrum L.) аст, ки ба оилаи чойкањакњо (Hypericaceae), тааллуќ дорад 

[Куркин, В. А. ва њаммуаллифон, 2019]. Ин растанї дар тибби халќии 

аксари мурдумони дунё ба сифати воситаи банданда, зиддиилтињобї ва 

баъзе таъсироти зиддимикробї истифода мешавад, ба регенератсияи 

бофтањо мусоидат мекунад, ба талхаљудокунї таъсири муътадил 

мерасонад, секретсияи меъдаро ба тањрик меоварад ва ѓайра [Флора Тадж 

ССР 1981; Ходжиматов М., 1989; Саттаров, Д. С. 2019]. 

Новобаста аз он, ки растании Hypericum scabrum L. сарчашмаи 

моддањои фаълои биологї аст, айни замон ин растанї дар фарматсияи 

амалї ва тибби расмї истифода намешавад, зеро таркиби химиявӣ ва 

таъсири фармакологии он ба таври кофї омўхта нашудааст.   
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Барои ноил шудан ба самаранокии зарурии дору, дар баробари 

љузъњои фаъоли фарматсевтї моддањои ёрирасон низ наќши муҳим 

мебозанд. Моддањои ёрирасон пайдоиши гуногун доранд ва дар байни 

онњо маъданњо љойи махсусро ишѓол мекунанд. Дар байни маъданњои гилї 

ба гили бетонитї таваљљуњи бештар зоњир карда мешавад. Гилњои 

бентонитї аз монтмориллонит иборатанд ва метавонанд асоси гидрофилии 

малњам бошанд [Цагарейшвили Г.В. ва њаммуаллифон, 1987; Капсалямова 

Э.Н. ва њаммуаллифон, 2014]. 

Гили бетонитї дар технологияи фарматсевтї њангоми њосил кардани 

малњам, таблетка, ба сифати адсорбент барои тоза кардани сафедањо, 

ферментњо, њамчунин барои устувор кардани суспензияњо ва як ќатор 

моддањои фаъоли биологї, ба монанди простагландинњо ва фосфолипидњо 

истифода мешавад (Сало Д.П. ва њаммуаллифон,1969; Цагарейшвили Г.В. 

ва њаммуаллифон, 1987 г., Ахмедов А.А. ва ҳаммуаллифон). 

Бо вуљуди тањќиќотњои номбурда дар асоси моддањои фаъоли 

биологии Hypericum scabrum L. то њанўз шаклњои ратсионалии дору вуљуд 

надорад.   

Бо назардошти гуфтањои боло тањияи шаклњои доруии босамар ва аз 

нигоњи иќтисоди дастрас дар асоси моддањои фаъоли биологии (МФБ) 

Hypericum scabrum L. ва бентонитњои Тољикистон яке аз масъалањои 

мубрами илми фарматсияи муосир ба шумор меравад.   

Дараљаи коркарди илмии проблемаи мавриди омӯзиш. Бо назардошти 

мављуд набудни маводи дорувории (МД), ки ба таркиби онњо моддањои 

фаъоли биологии растании чойкањаки шахшул дар шакли мулоими доругї 

(ШМД)  дохил мешаванд, барои  фарматсия ва тибби муосир тањияи 

таркиб ва технологияи шакли доругї (ШД) дар намуди малњами дорои 

таъсироти љароњатсињаткунанда ва зиддимикробї барои табобати 

раванди љароњат мубрам мебошад.  

Робитаи тањќиќот бо барномањо (лоињањо) мавзўъњои илмї. Рисола 

ба таври ташабусї бо маќсади иљрои дастуру њидоятњои Асосгузори сулњу 

вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон, 
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мўҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии Ҷумҳурии Тоҷикистон аз 22 

декабри соли 2017 анҷом дода шудааст. 
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Тавасифи умумии тањќиќот 

Маќсади тањќиќот. Тањияи илман асосноки таркиб ва технологияи 

малњами дорои хосиятњои љароњатсињаткунанда ва зиддимикробї дар 

асоси экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, ки дар Тољикистон мерўяд. 

Вазифањои тањќиќот. Барои ноил шудан ба маќсади тањќиќот иљрои 

вазифаҳои зерин зарур буд: 

• Гирдоварї ва тањлили маълумоти сарчашмањои илмї оид ба 

хосиятњои ботаникию фармакогности ва истифодаи тиббии 

чойкањакњо (Hypericum L.); 

• Тањќиќоти маркетингии шаклњои мулоими дору дар бозори 

фарматсевтии Тољикистон ва асоснок намудани мубрамияти тањияи 

малњам дар асоси ЭЃЧШ; 

• Асосноккунии таљрибавии рељаи экстраксияи чойкањаки шахшул ва 

технологияи ЭЃЧШ; 

• Тањќиќоти фитохимиявии гуруњњои асосии МФБ; 

• Тањияи таркиб ва технологияи ратсионалии малњами ЭЃЧШ, тањќиќи 

физикию химиявї, фармакотехнологї ва биофарматсевтии шакли 

тањияшудаи дору; 

• Тањќиќи безарарии биологї ва фаъолнокии махсуси малњами ЭЃЧШ; 

• Тањияи санадњои меъёрии техникї-дастури доруномави (ДД) барои 

растании чойкањаки шахшул ва регламенти технологии малњами 

ЭЃЧШ. 

Объекти тањќиќот. Растании чойкањаки шахшул, ки дар Тољикистон 

мерўяд, экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, малњам дар асоси ЭЃЧШ ва 

гилњои бентонитдори Тољикистон, инчунин маълумоти реестри давлатии 

маводи доруворї. 

Мавзўи тањќиќот – Њаммонандкунии МФБ, муайян кардани 

миќдори онњо, интихоби парметрњои оптималии технологии экстракти 

ѓализи чойкањаки шахшул, тањияи таркиб ва технологияи  малњам  аз 

ЭЃЧШ, тањияи лоињаи регламенти технологї барои малњами ЭЃЧШ, 
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муайян намудани шароит ва муњлати нигоњдорї, фаъолнокии биологии 

малњами тањќиќшаванда мебошад.  

Навгонии илмии тањќиќот. Тањќиќи таркиби химиявї ва муайян 

кардани миќдори МФБ растании чойкањаки шахшул гузаронида ва 

лоињаи ДД тањия шудааст. Бори нахуст ба таври илмї асосонок ва ба 

таври  эксперименталї таркиб ва технологияи оптималии  ЭЃЧШ ва 

малњамї дар асоси он тањия шудааст ва барои он лоињаи регламенти 

технологї (РТ) омода шудааст. Бо истифода аз усулњои муосири тањќиќот 

хосиятњои физикї- химиявї ва сохторї- механикии доруи тањияшуда 

муайян карда шудааст.  

Дар асоси тањќиќотњои биологї муќаррар карда шудааст, ки 

малњами ЭЃЧШ дорои таъсироти љароњатсињаткунандагї ва 

зиддимикробї аст, њамчунин безарарии он њангоми зањролудшавии шадид 

ва музмин исбот шудааст. Навгонии тањќиќот бо нахустпатенти Љумњурии 

Тољикистон № TJ1234 «Малњам барои табобати љароњат» аз 21.06.2021 

дифоъ карда шудааст. 

Ањамияти назариявӣ ва илмию амалии тањќиќот: Аз тањќиќоти 

фармакогнозї ва таркиби химиявии растании чойкањаки шахшул, ки дар 

Тољикистон мерўяд, иборат аст. Дурнамои истифодаи экстракти ѓализи 

растании чойкањаки шахшул дар таркиби шаклњои мулоими доругї 

асоснок карда шудааст.   

Технологияи экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул, ки дар 

Тољикистон мерўяд, тањия шудааст. Дар асоси тањќиќотњои комплексии 

фармако-технологї, физико-химиявї ва фармакологї, таркиб ва 

технологияи малњам тањия шудааст, наќшаи технологї, лоињаи регламенти 

технологии истењсоли малњами ЭЃЧШ тартиб дода шудааст. Лоињаи ДД-и 

вазорати тандурусти ва њифзи иљтимоии ањолии Љумњурии Тољикистон 23-

00-01-21 «Гиёњи чойкањаки шахшул» тањия шудааст. 

Истењсоли таљрибавии малњами ЭЃЧШ мувофиќи лоињаи регламенти 

технологии дар шароити истењсоли саноатї дар ЉДММ «АПИТЕК» 

(санади апробатсия аз 20.09.2021 сол) ва Парки технологии Донишгоњи 
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миллии Тољикистон (санади татбиќ аз 13.09.2022 сол) санљида ва муќаррар 

карда шуд, ки технологияи тањияшуда дар шароити истењсоли саноатї 

пурра иљрошаванда буда мушкилот ба пеш намеорад. 

Нуќтањои ба њимоя пешнињодшаванда: 

-омўзиши хусусиятњои фармакогностии растании чойкањаки 

шахшул, ки дар Тољикистон мерўяд; 

-натиљањои тањќиќоти физикї-химиявї ва фармакотехнологии 

экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, ки дар Тољикистон мерўяд; 

-тањияи таркиби малњами дорои таъсири табобатї ва профилактикї 

дар асоси ашёи хоми растании чойкањаки шахшул, ки дар Тољикистон 

мерўяд; 

-омўзиши устувории малњами экстракти ѓализи растании чойкњаки 

шахшул, ки дар Тољикистон мерўяд; 

-муайян кардани нишондињандањои меъёрии сифати малњами 

тањияшуда; 

-муайян кардани маълумотњои фаъолнокии фармакологии моддањои 

фаъоли биологии растании чойкањаки шахшул ва натиљањои омўзиши 

бехатарии малњам дар асоси онњо; 

Дараљаи эътимоднокии натиљањо. Њангоми гузаронидани корњои 

таљрибавї таљњизотњои муосири дорои сертификат, ки дар бораи 

санљишашон шањодатномаи амалкунанда доштанд, мавриди истифода 

ќарор гирифтанд. Бо усулњои коркарди оморї даќиќият ва дуруст будани 

натиљањои тањќиќот муќаррар карда шуд, ки ин имконият медињад, ки онњо 

боэътимод њисобида шаванд. 

Мутобиќати диссертатсия бо шиносномаи ихтисоси илмї. 

Диссертатсия ба шиносномаи КОА-и назди Президенти ЉТ оид ба 

ихтисоси 14.04.01-Технологияи тавлиди доруворї мувофиќат мекунад. 

Натиљањои тањќиќоти гузаронидашуда ба бандњои 1,3 ва 4-и шиносномаи 

ихтисоси Технологияи тавлиди доруворї мувофиќат мекунад. 
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Сањми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Диссертатсия 

тањќиќоти илмии мустаќили ба анљомрасида мебошад, ки ба тањияи 

таркиби илман асоснок ва технологияи малњами дорои таъсири 

љароњатсињаткунанда ва зиддимикробї бахшида шудааст.  Муаллифи 

диссертатсия шахсан гирдоварии маълумотро оид ба мавзўи пажўњиши 

диссертатсия, тањлили усулњои муосири тањќиќотро оид ба ин мавзўъ 

анљом додааст; тањлили фитохимиявии растании чойкањаки шахшулро, ки 

дар Тољикистон мерўяд, гузаронидааст: њосилкунии ЭЃЧШ-ро тањия ва 

илман асоснок намуда, тањќиќоти хосиятњои фармако-технологї ва 

физикї-химиявии онњоро гузаронидааст. ДД-и гиёњи чойкањаки шахшулро 

якљоя бо њаммуалифон тањия намудааст.   

Технологияи истењсоли малњами ЭЃЧШ дар шароити саноатї 

санљида шудааст; тањќиќоти биофарматсевтї, физикї-химиявї ва фармако-

технологии МД-и тањияшударо гузаронидааст. Натиљањои њосилшудаи 

тањќиќоти фармако-технологї ва биологиро унвонљў тањлил намуда, 

муназзам ва коркарди оморї намудааст.  

Бо иштироки унвонљў лоињаи РТ барои истењсоли малњами ЭЃЧШ 

тањия ва тайёр кардани онњо дар шароити саноатї гузаронида шудааст.  

Маќсад, вазифањои тањќиќот ва њамчунин баррасии натиљањо ва 

љамъбаст намудани хулосањои диссертатсия бо иштироки диссертант, 

роњбари илмї ва олимоне, ки якљоя бо онњо тањќиќотњои эксперименталї 

гузаронида шудаанд ва њаммуаллифи нашрияњои илмї мебошанд, 

тарњрезї шудаанд.  Аз корњои нашршуда, ки бо њаммуаллифї ба табъ 

расидаанд, дар диссертатсия танњо он нуќтањо ва тавсияњое дохил карда 

шудаанд, ки натиљаи тањќиќотњои шахсии муаллиф мебошанд. Сањми 

шахсии муаллиф дар матни диссертатсия ва рўйхати нашрияњои 

фишурдаи диссертатсия нишон дода шудааст.   

Тавсиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Мазмуни асосии 

диссертатсия дар 15 маводи чопї инъикос ёфтаанд. Натиљањои пажўњиши 

диссертатсия дар конференсияњои љумњуриявии њайати профессорону 

олимон ва кормандони ДМТ, бахшида ба «5500 солагии Саразми 
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бостонї», «700-солагии шоири маъруфи тољик Камоли Хуљандї» ва «20-

солагии омўзиш ва рушди илмњои табиї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илм ва 

тањсилот (солњои 2020-2040)»  (20-27 апрели соли 2020); Конгресси XXVII  

россиягии миллии «Инсон ва дору», Фишурдаи гузоришњо – Москва соли 

2020, (20-27-уми  апрели соли 2020); XXVII Российского национального 

конгресса «Человек и лекарство» Тезисы докладов – Москва 2020, 

Конференсияи солонаи љумњуриявии њайати профессорону олимон ва 

кормандони ДМТ, бахшида ба 30-солагии И стиќлолияти давлатии 

Љумњурии Тољикистон, 110-солагии рўзи таваллуди Ќањрамони 

Тољикистон Мирзо Турсунзода, 110- солагии Шоири мардумии 

Тољикистон  Сотим Улуѓзода ва «20-солагии омўзиш ва рушди илмњои 

табиї, даќиќ ва риёзї дар соњаи илм ва тањсилот (солњои 2020-2040)»  (20-

27-уми апрели соли 2021) баррасї шудаанд. 

Интишорот аз рўи мавзўи диссертатсия. Аз рўи мавзўи тањќиќоти 

диссертатсионї 15 маводи чопї, аз љумла 4 маќолаи илмї дар маљалањои 

таќризшавандаи КОА-и назди Президенти Љумњурии Тољикистон ва 10 

фишурда дар конференсияњои љумњуриявї ва байналхалќї ва як 

нахустпатент нашр гардидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Диссертатсия аз муќадимма, 5 боб, 

хулоса ва фењристи адабиёт иборат буда, дар 161 сањифаи чопи компютерї 

навишта шудааст. Дар диссертатсия 11 расм, 28 љадвал љой дода шудаанд. 

Руйхати адабиёт 167 манбаъро дар бар мегирад, ки 11 манбаъ бо забонњои 

хориљианд. 
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Боби 1. Вазъи муосири табобати љароњатњо ва сироятњои онњо (шарњи 

адабиёт) 

1.1. Самтњои асосии табобати љароњатњо ва сироятњои онњо 

Яке аз проблемањои муњимтарини тиб дар тўли солњои зиёд тањияи 

усулњои самараноки табобати љароњатњои сироятнок боќї мемонад. 

Оризањои сироятии садамањо ва љароњатњо яке аз падидањои зиёд 

дучоршаванда буда, дар 60%-и беморон ба назар мерасанд. Љароњат – 

ихтилоли механикии бутунии пўст, пардањои луобї, бофтањои амиќ ва 

ихтилолњои умумии фаъолияти њаётї аст [15,19,21,42,67]. Њангоми њама 

гуна љароњатњо (љарроњї, тасодуфї) раванди ба истилоњ љароњатї пайдо 

мешавад. Раванди љароњат –маљмўи мураккаби аксуламалњои биологї дар 

љавоб ба осеби узвњо ва бофтањо аст.  Ин равандро афзоиши 

микроорганизмњои гуногун њамроњї мекунад. Љароњат ин системаи 

мураккаби биологї мебошад ва дар инкишофи худ марњалањои муайянро 

сипарї мекунад. Тибќи маълумотњои муосир, љараёни раванди љароњат 

чунин тасниф (тибќи таснифи М.И. Кузин) мешавад: 

- фазаи I-ум – илтињоб, давраи таѓйироти рагњо ва давраи тозашавии 

љароњат аз бофтањои некрозї; 

 - фазаи II-юм - фазаи регенератсия, тавлидшавї ва болиѓшавии бофтањои 

гранулятсионї; 

- фазаи III-юм – эњёи хадшањо ва эпителизатсия [15,67,82,133]. 

Вуљуд доштани микробњо дар љароњат на њамеша раванди сироятиро 

ба амал меорад. Раванди сироятї њангоми ихтилоли мувозинати байни 

микробњои ифлоскунандаи љароњат ва ќуввањои муњофизатии 

макроорганизмњо ба амал меояд. Њангоми дар љароњат пайдо шудани 

раванди сироятї, дар муќоиса аз ифлосшавии бактериалї, ба умќи 

бофтањои дорои ќобилияти њаётї, рагњои лимфавї ва хунбар пањн 

мешаванд, маъмулан, аз њисоби вайроншавии бофтањо мањдуд мешаванд, 

некрозро ба амал меоранд ва ба вайроншавии дараљањои гуногуни вазнини 

сињатшавии љароњат оварда мерасонад. Сирояти љароњат мумкин аст, ки 

пањн шавад ва дар шакли сепсис оќибатњои вазнин дошта бошад. Барои 
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оѓози пайдошавии сироят, пеш аз њама, намуди беморизої ва бадзањрии 

(вирулентнокии) микроорганизмњо хос аст. Микроорганизмњо дар љароњат 

барои худ муњити муайян пайдо мекунанд, ки барои шароити њаётии онњо 

зарур аст. Аз њамин сабаб, њолати љароњат (дараљаи ифлосшавї, миќдори 

бофтањои вайроншуда, шароити хунтаъминкунї ва ѓайра), замони љароњат 

ва пайдошавии он, омилњои дигари муњими заминасоз ба њисоб мераванд. 

Исбот карда шудааст, ки барои дар љароњат пайдо шудани сироят 

таљаммуи (консентратсияи) микроорганизмњо 105 (100000 љисми микробњо) 

дар 1 грамм бофта зарур аст. Ин ба истилоњ сатњи «нињоии» тухмафшонии 

бактериалї њисоб мешавад. Танњо њангоми дар бофтањои осебнадидаи 

муътадил зиёд шудани ин миќдори микробњо пайдошавии сироят 

имконпазир аст. Аммо сатњи «нињої» метавонад, ки паст њам бошад. 

Масалан, њангоми дар љароњат вуљуд доштани хун, љисмњои бегона, 

лигатур, барои пайдошавии сироят 104 (10000 љисми микробї) ва њангоми 

бастани лигатур ва бо њамин ѓизоро вайрон кардан (ишемияи лигатурї) -    

103 (1000 љисми микробї) ба 1 грамм бофта кифоя аст [15,19,83,85,92,145]. 

Дар марњилаи муосири рушди илми тиб аз тарафи олимон методњо ва 

усулњо, доруњои зиёд барои муолиљаи раванди љароњат ва сирояти љароњат 

пешнињод карда шудаанд. Аммо фоизи баланди оризањои сироятї, пайдо 

шудани микроорганизмњои резистентї нисбат ба доруњои мављуда, суст 

шудани аксуламалњои иммунии умумї ва мавзеии организм омўзиши 

минбаъда, тањия ва такмил додани усулњои табобатро таќозо мекунанд. Бо 

маќсади њаллу фасл намудани вазифањои дар пеш гузошташуда 

муњаќќиќон ва љарроњони тибби амалї бештар ба доруњои пайдоишашон 

табиї, ки дорои миќдори зиёди моддањои фаъоли биологї њастанд ва як 

ќисми онњо дорои фаъолнокии репаративї ва зиддиилтињобї њастанд, 

таваљљуњи махсус зоњир мекунанд [19,21, 82,83100,133,134,145]. Тањияи 

маводи доруворї дар асоси ашёи хоми растанигї самти ояндадори илми 

муосири фарматсия мањсуб мешавад. Ин, пеш аз њама ба самаранокї ва 

таъсири нарми фитопрепаратњо вобаста аст. Зањрнокии ками онњо 

имконият медињад, ки бидуни хатари зуњуроти номатлуб онњоро њангоми 
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муолиљаи тўлонї истифода кунанд [15,19, 82,85,92,134].  Тањияи маводи 

доруворї барои табобати мавзеии љароњат бояд бо назардошти талаботи 

тиббиву биологї ва новобаста аз раванди љароњат ба наќша гирифта 

шавад, ки дар ин маврид маводи дорувории мувофиќро интихоб кардан ва 

сохтани доруњои дорои хоситятњои гуногуни функсионалї зарур аст [21,42, 

92]. 

Стратегияи истифодабарии маводи доруворї бояд дар асоси 

мувофиќати хосиятњои фармакологии онњо ба махсусиятњои манзараи 

патофизиологии њар як фазаи раванди љароњат тањия карда шавад [21,62].  

Сињатшавии љароњат – раванди мураккаби биологї аст, ки дар 

табобати комплексии он самти мубрам тањияи воситањо барои табобати 

љароњат, ки дорои спектри васеи таъсири фармакологї буда, ба даврањои 

гуногуни раванди љароњат таъсир мерасонад, ба њисоб меравад [42,67,85, 

134]. 

Њама маводи доруворї, ки дар фазаи якуми раванди љароњат 

истифода мешаванд, бояд нисбат ба барангезандањои сироят дорои 

таъсири назарраси зиддибактериалї ва фаъолнокии баланди осмотикї 

бошанд [92, 145]. Ин омил иловагї мањсуб мешавад, гиперемияи бофтањо ва 

варами илтињобиро нест мекунад, зуњуроти интоксикатсияро бартараф 

намуда, зуд тоза шудани љароњат аз экссудати љароњатро таъмин мекунад.    

Доруњое, ки дар фазаи дуюм истифода мешаванд, бояд бофтаи 

гранулятсиониро аз осебњои механикї ва таъсири дигар омилњои манфї 

њимоя кунанд, миќдори ками микроорганизмњои дар љароњат боќимондаро 

мањв созанд ва сироятнокшавии такрориро пешигирї намоянд, равандњои 

репретивиро дар љароњат ба тањрик биёранд [15,19,82,83]. 

Талаботи асосї нисбати доруњое, ки дар фазаи  III истифода 

мешаванд, аз бисёр љињат ба талабот нисбати доруњо барои  муолиљаи 

раванди љароњат дар фазаи II монанд њастанд: муњофизати самараноки 

бофтаи гранулятсионї, пешгирї намудани сироятнокшавии такрории 

љароњат, тезонидани эпителизатсия [133]. 
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Дар баробари ин, маълум аст, ки экстракти ѓализи чойкањак дорои 

таъсирњои назаррас љињати табобати љароњат ва зиддиилтињобї мебошад,  

ки ин метавонад дар табобати раванди љароњати ќабатњои пўст  равишњои 

комплексиро таъмин намояд.  Шакли доругии ояндадор барои ин маќсадњо 

малњам мебошад, чунки ин шакли доругї (ШД)  дорои хусусиятњои ба 

ќабатњои пўст сабук молидан, људошавии хуби моддањои таъсиркунанда  

ва ба умќи бофтањо дохил шудани онњо мебошад [21,92].  

1.2. Шаклњои доругї дар асоси моддањои фаъоли биологии растанињои љинси 

Hypericum L. 

Љустуљўйи сарчашмањои нави моддањои фаъоли биологї барои 

сохтани доруњои самти таъсирашон гуногун, њамчунин ошкор кардани 

растанињое, ки метавонанд ба сифати ашёи хоми доругии иловагї барои 

намудњои расмї хизмат кунанд, имрўз яке аз вазифањои мубрами саноати 

химиявию фарматсевтї ва тиббї мебошад.   

Айни замон Hypericum perforatum L. яке аз маъмултарин растании 

доругї мебошад, ки дар тибби халќї истифода мешавад [40,91,94,108, 

160,165,166]. Талабот ба он аз њисоби љамъоварии растанї дар шароити 

табиї ќаноаткунанда нест, аз њамин сабаб омўзиши намудњои љинси 

Чойкањак (Hypericum), ки аз љињати ботаникї ба намудњои расмї 

наздиканд ва ворид кардани онњо ба номгўи растанињои доругї на танњо 

ањамияти илмї, балки ањамияти амалї низ дорад [40,41,59,60,62]. 

Дар асоси растании чойкањак доруњои гуногун ба даст оварда 

шудаанд, ки асосан љабидањои обї, спиртї ва равѓанї мебошанд. Доруњои 

аз растании чойкањак тайёр кардашуда барои истифодаи берунї ва њам 

дарунї пешбинї шудаанд. 

       Доруњои чойкањак асосан ба сифати воситањои зиддиилтињобї, 

зиддимикробї, табобати љароњат, банданда истифода мешаванд, гарчанде 

дигар хосиятњои фармакологии онњо низ маълуманд [55,56,108,111,159]. 

Айни замон растании чойкањак асосан барои тайёр кардани дамоба, 

њамчунин дар таркиби маљмаагиёњњои гуногун истифода мешавад, ки 
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маъмултарини онњо "Бруснивер" ва "Арфазетин" мебошанд. Настойкаи 

чойкањак, ки дар спирти этилии 40 % тайёр карда мешавад, низ ба таври 

васеъ мавриди истифода ќарор дорад.  

 Растании чойкањак ба маъруфияти васеи худ нигоњ накарда, то 

анќариб танњо воситаи зиддимикробї ва зиддиилтињобї, асосан барои 

истифодаи берунї њисобида мешуд. Ваќте ки ба бозори фарматсевтии 

ватанї аз хориља МД, ки аз чойкањак њосил карда буданду барои табобати 

депрессия истифода мекарданд, ворид шуд, вазъият таѓир ёфт. Дар 

Франсия растании чойкањак Hypericum perforatum L. ба сифати воситаи 

стимулятсионии фаъолияти дил ва регенератсияи бофтањо, њамчунин ба 

сифати воситањои диуретикї ва зиддимикробї, зиддиилтињобї истифода 

мешавад.  Дар Полша чойкањак њамчун МД барои табобати љароњати 

гемостатикї, инчунин њангоми неврастения ва невралгия истифода 

мешавад [90,159,160,165].    

Дар Британияи Кабир чойкањак њангоми табобати беморињои пўст ба 

сифати воситаи антигелминтї истифода мешавад. Дар Чехия препарати   

"Флористен" тањия шудааст, ки барои табобати беморињои гинекологї 

истифода мешавад. Айни замон препарати   "Ново-пассит" маъруфияти 

зиёдро касб кардааст ва барои истифодаи дарунї ба сифати воситаи 

оромибахш пешбинї шудааст (ќаблан доруи «Пассит» мављуд буд).   Дар 

Словения боз як доруи айни замон маъмул истењсол мешавад, ки "Деприм" 

ном дорад ва ба сифати воситаи антидепрессантї ва барои муолиљаи 

ихтилолњои гуногуни психоэмотсионалї истифода мешавад. Дар Булѓория 

препарати "Пефлавит" истењсол мешавад, ки фаъолнокии Р-витаминї 

дорад ва гузаронандагии рагњоро кам месозад.  Дамобаи чойкањак њангоми 

захми меъда бо баланд будани туршии шираи меъда, њамчунин дар 

табобати беморињои ниќрис, буѓумњо, бавосир, њангоми энурези кўдакон, 

беморињои асаб истифода мешавад [40,46,54,55,62]. Дар Италия растании 

чойкањак ба таркиби доруњое дохил карда мешавад, ки њангоми табобати 

бемории санги талхадон истифода мешаванд.  Дар Германия дар асоси 

чойкањак доруњои муќаввї (рўњафзо), инчунин доруњои барои табобати 
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њолатњои депрессивї, бехобї ва вањм ба монанди "Негрустин" ва 

"Гелариум Гиперикум" тайёр мекунанд. Дар Њиндустон растании чойкањак 

барои табобати моргазида истифода мешавад. Дар Канада растании 

чойкањакро ба сифати консервант барои мањсулоти ѓизої истифода 

мебаранд. Дар ИМА растании чойкањак њамчун воситаи зиддимикробї ва 

зиддидепрессантї истифода мешавад [88, 160,165,166]. Бояд ќайд кард, ки 

истифодаи нодурусти доруњои растании чойкањак метавонад боиси зуњур 

кардани таъсирњои номатлуб гардад. Чунончи, истифодаи тўлонии 

доруњои растании чойкањак метавонанд, пеш аз њама, ба њолати узвњои 

њозима таъсири манфї расонанд. Пайдо шудани ќабзияти устувор, 

дисбактериоз ва атрофияи пардаи луобии меъда имконпазир аст, зеро дар 

растании чойкањак моддањои даббоѓї вуљуд доранд, ки таъсири банданда 

ва бактеритсидї мерасонанд.  Ќувват гирифтани талхаронї метавонад, ки 

ба мањкам шудани роњњои талхарон оварда расонад ва боиси пайдо шудани 

эњсосоти нохуб дар мавзеи љигар ва талхии дањон мегардад [40,41,45,89,94]. 

Таъсири пешобронии растании чойкањак ба тањрики паренхимаи 

гурдањо оварда мерасонад, ки њангоми гломерулонефритњо на он ќадар 

мусоид аст. Дар сурати муддати тўлонї ва бе назорат истеъмол кардани он 

вайрон шудани мувозинати электролитњо, баланд шудани лахтабандии хун 

ва сатњи ќанд дар хун ба амал меоянд. Аксуламалњои аллергии растании 

чойкањак низ ба мушоњида мерасад. Чунин мењисобанд, ки истеъмоли 

бисёрсолаи дамобаи растании чойкањак ба паст шудани потенсияи мардњо 

ва маскулинизатсияи занњо оварда мерасонад.  Њосилањои антрасении 

чойкањак, ки таъсири возењи   фотосенсибилизатсионї доранд, метавонанд 

њассосияти пўсти одамонро нисбат ба нури ултрабунафш хеле баланд 

кунад.  Њолатњои баланд шудани фишори шарёнї дар бемороне, ки 

мунтазам дамобаи чойкањакро истеъмол мекунанд, ба назар мерасанд. 

Зуњуроти номатлуби руњї пайдо шуда метавонанд, ки бо ѓазаболудагї, 

бехобї, зиёд ба шўр омадан зоњир мегарданд [40, 59,60, 90,91,111,165]. 

            Пеш аз амалиёти љарроњї растании чойкањакро истеъмол кардан 

мумкин нест, зеро њолатњои таъсирњои тўлонии опиоидњо ва анестетикњо, 
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њамчунин антибиотикњои гурўњи тетрасиклин ба мушоњида мерасад, ки ба 

монанди чойкањак нурњискуниро бештар месозанд. Доруњои чойкањакро 

якљоя бо доруњои антидепрессантї ва зиддиташаннуљ истеъмол кардан 

мумкин нест, чунки таъсири муштараки онњо метавонанд ба натиљаи 

ѓайриинтизорї оварда расонанд. Доруњои чойкањак таъсири 

моноаминоксидазњоро баланд карда, дар ин маврид хатари пайдо шудани 

кризњои гипертонї меафзояд [91,94,108,166].   

           Якљоя истифода намудан бо флуоксетин, парсетин, сертралин, 

флувоксамин ё ситалопрам аксуламалњои гемолитикї ва љараёни           

 "синдроми серотониниро" вазнинтар месозад, дар ин њолат зиёд гаштани 

араќкунї, тремор, сарчархзанї, дилбењузурї, ќайкунї, сардард, дарди  

ќисмати эпигастрия, беоромї, вањм дида мешавад. Склерози пањлўии  

амиотрофикии растании чойкањак активаторњои оксидшавии 

микросомалиянд ва метавонанд фаъолнокии табобатии дигар воситањои 

доругиро мањв созанд.  

Онњо хобро, ки аз таъсири воситањои анестезияи умумї ва 

аналгетикњои наркотикї ба вуљуд оварда шудааст, дароз мекунанд, аммо 

муддати хоби аз таъсири барбитуратњо ба вуљуд овардашударо кўтоњ 

месозанд. Њангоми якљоя истифода намудани доруњои чойкањак бо 

этинилэстрадиол ва дезогестрел хатари пайдошавии хунравї зиёд мешавад.   

Тибќи баъзе маълумотњо доруњои чойкањак метавонанд,  самаранокии МД-

и оралии зидди њамл, њамчунин воситањои зиддиастматикии "Теофиллин"-

ро кам кунанд [45,56,88,94,108]. 

Ба андешаи мо, пайдо шудани таъсирњои манфї аз бисёр љињат ба 

истифодаи нодурусти доруњои чойкањак вобаста аст. Тибќи пешгўйињо мо, 

кам кардани вояи маъмулї (таќрибан 3 маротиба) имконият медињад, ки 

пайдошавии  таъсирњои манфї  ба њадди минималї кам карда ва 

самаранокии он зиён набинад. Барои ин истифодаи чунин препаратњо, ба 

монанди "Деприм", "Негрустин" ва "Гелариум ва Гиперикум" мисол шуда 

метавонанд.  Миќдори субстансияи асосї – экстракти хушки чойкањак – 

дар ин шаклњои доругї ба таври назаррас таѓйир мепазирад: аз 60 мг 
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(Деприм) дар як њабб то 285 мг (Гелариум гиперикум) дар 1 драже ва 425 мг 

(Негрустин) дар як капсула. Дар ин маврид тавсия карда мешавад, ки 

њамаи доруњои дар боло зикршуда дар режими якхелаи воясозї истифода 

шаванд, гарчанде миќдори субстансияи асосї хеле фарќ мекунад. Ин чиз 

низ нофањост, ки «Экстракти хушки чойкањак» чист, ки мувофиќи 

талаботњои хориљї стандартизатсия шудааст. Ин мумкин аст, ки њамин 

экстракти хушконидашудаи чойкањак ё экстракти бо лактоза ва дигар 

моддањои ёрирасон омехтакардашуда бошад [41,45, 88,89, 94,108,165,166].  

1.3. Тањияи фарматсевтии шаклњои мулоими дору 

Шаклњои мулоими дору дар табобати беморињои пўст наќши муњим 

доранд, зеро ки таъсири бевоситаро ба ангезандаи беморї, бартарафсозии 

аломатњои илтињобро таъмин мекунанд ва аломатњои бемориро аз байн 

мебаранд ё кам мекунанд. Зинаи асосии коркарди маводи доруворї тањияи 

фарматсевтї мебошад, ки натанњо меъёрњои асосии сифати дору, инчунин 

самаранокї ва бехатарии онро њангоми истифода низ дар бар мегирад 

[1,7,8,20,31,44]. Маълумот дар бораи тањияи фарматсевтии маводи 

доруворї бояд, ки асосноккунии таркиб, интихоби ќисмњои таркибї, 

моддањои ёрирасон ва ва борљомаи ибтидоиро дар бар гирад. Инчунин 

бояд тавсифи равандњои технологї, ки ба бозтавлидшавї, 

характеристикањои функсионалї ва сифати маводи доруворї таъсир 

мекунанд дар бар гирифта шавад. Принсипњои асосии тањияи 

фарматсевтии  шаклњои мулоими дору бояд як ќатор талаботро ба назар 

гирад. Шаклњои мулоими дору аз рўи намуди захираашон бояд якљинса 

бошанд [1,7,8,20,44,142].  Дар раванди истењсол, банду баст, нигањдошт ва 

фуруши шаклњои мулоими дору бояд чорањои муайяни таъминкунандаи 

тозагии микробиологї тибќи талаботи ФД-XII «ОФС. 1.2.4.0002.15. 

Микробиологическая чистота» андешида шаванд. Шаклњои мулоими дору 

ки барои истифодаи захмњои амиќи пуст пешбинї шудаанд бояд стерилї 

бошанд ва онњоро мутобиќи талаботи дастури ДД-XII «Производство 

стерильных лекарственных средств» тайёр мекунанд. Барои сохтани 



21 

 

шаклњои мулоими дору ки дорои хосиятњои оптималї мебошанд, пеш аз 

њама омўзиши хосиятњои физикию химиявии љузъњои фаъоли фарматсевтї 

ва моддањои ёрирасон зарур аст [7,8,20,73,117,118]. Наќшаи тањияи 

фарматсевтии шаклњои мулоими дору дар расми 1.1 оварда шудааст. 

 

 

Расми 1.1. - Нақшаи таҳияи фарматсевтии шаклњои мулоими доругї 

Моддањои ёрирасон дар якљояги бо љузъњои фаъоли фарматсевтї, 

маводи доругии самаранок ва бехатарро ташкил дода, љузъи асосии 

шаклњои  мулоими дору мебошанд ва зиёда аз 90%-и онњоро ташкил 

медињанд. Њангоми тањияи шаклњои мулоими дору эњтимоли таъсири 
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ангезишдињанда ва оромкунанда љузъњои таркибї бояд ба инобат гирифта 

шавад [20,31,73,83, 118, 143]. 

ШМД метавонанд дар таркибашон консервантњои зиддимикробї, 

антиоксидантњо, ѓализкунандањо, моддањои танзимкунанда ва 

устуворкунандаи рН, моддањои хушбўй, моддањои тасњењкунандаи бўй, 

мазза ва ѓайраро, ки барои истифодаи тиббию фарматсевтї иљозат доранд, 

дошта бошанд. 

Масалан антиоксидантњо ба таркиби шаклњои мулоими дору аксаран 

на ба маќсади њимояи пуст, балки барои пешгирии оксидшавии љузъњои 

фаъоли фарматсевтї ва моддањои ёрирасони таркиби дору, махсусан 

равѓанњое, ки дар таркибашон кислотањои носери чарбу доранд ворид 

карда мешаванд. Барои таъсири зарурии антиоксидант мављудияти 

барќароркунанда, ки онро ба њолати фаъол меорад, зарур аст [44,73,96,117]. 

Дар аксари њолатњо дар таркиби шаклњои мулоими дору об мављуд 

аст, аз ин ру махсусияти тањияи фарматсевтї аз интихоби консервантњои 

зиддимикробї ва устуворкунандањо мебошад. Усулњои муайян кардан ва 

меъёрњои бањогузории самаранокии консервантњо бояд ба талаботи 

дастури ДД-ХIII «ОФС.1.2.4.0011.15 Определение эфективности 

антимикробных консервантов» љавобгў бошад. 

Яке аз усулњои одитарини дароз кардани таъсири шаклњои мулоими 

дору баланд бардоштани часпакии онњо мебошад. Инчунин часпакие, ки 

ба пастшавии суръати љаббиши моддањои фаъол мусоидат намекунанд, 

оптималї њисобида мешавад [20,119]. Часпакии муњити дисперсионї, 

инчунин хосиятњои асосии шакли мулоими доруро, аз ќабили баромадан аз 

туб, ба пуст ё пардаи луобї молида шудан, муназзам пањн шудан, инчунин 

хосиятњои адгезивї муайян мекунанд. 

Љаббиши моддањои доругї аз шаклњои мулоими дору одатан дар 

сурати дар таркиби онњо мављуд будани «Фаъолкунандањои љаббиш» боло 

меравад.  Фаъолкунандањои љаббиш (диметилсулфоксид, полиэтиленоксид, 

моддањои сатњашон фаъол, спирти этил ва ѓайра) гузариши моддањои 

фаъолро аз пўст бинобар њал кардани љузъњои чарбуии сатњи болои пўст ва 
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боло бурдани фаъолнокии термодинамикии љузъњои фаъоли фарматсевтї 

пурзур мекунанд [7,31,48,105].. Лекин дар њар њолати алоњида таъсири 

фаъолкунандањои љаббиш ба ихрољ ва љаббиши моддањои фаъоли биологї 

аз шаклњои мулоими дору бояд ба таври таљрибавї тањќиќ карда шавад. 

Доимї будани хосиятњои реологии шаклњои мулоими дору дар раванди 

истењсол, нигањдошт ва истифода талаботи доруномавї мебошанд, зеро ки 

онњо хосиятњои њам табобатї ва њам истеъмолии маводи дорувориро 

муайян мекунанд [8,96,144]. 

Њангоми омўзиши хосиятњои реологї бояд таъсири мутаќобилаи 

љузъњои дору, инчунин омилњои беруна (њарорат, усул ва давомнокии 

коркарди системаи дисперсионї, шароит ва ваќти нигањдошт, интиќол ва 

ѓайра), ки консистенсияи шакли мулоими доруро муайян мекунанд ва ё ба 

он таъсир доранд, ба инобат гирифта шаванд. 

Њамин тариќ барои сохтани шаклњои мулоими доруи босамар ва 

бехатар муносибати методологї ба тањияи фарматсевтї бо назардошти 

талаботи тиббию биологї, махсусиятњои гузаштани моддањои доругї аз 

пуст ва гузаронидани тањќиќоти таљрибавї зарур аст. Натиљањои 

тањќиќоти таљрибавї бояд шањодат аз он бошанд, ки миќдори моддањои 

фаъол ва дигар љузъњо барои истифода оптималї буда, раванди технологии 

сифати баланди доруи тайёршударо таъмин мекунанд, маводи банду баст 

бошад хосиятњои доруро дар тули муњлати истифода нигоњ медоранд 

[83,119,142,143]. 

1.4. Љанбањои фармако-технологї ва тиббї-биологии тањияи шаклњои 

мулоими доругї 

Талабот ба шаклњои мулоими дору дар дастурњои гуногуни 

фармакопея сабт шудаанд, њамчунин дар адабиётњои илмии соњавї тавсиф 

шудаанд.  Фарматсияи ватанї ба воситањои мулоими дору барои 

истифодаи мавзеї маъмулан малњамњо, суппозиторњо, пластирњо, 

капсулањои мулоими желатинї ва ѓайраро дохил мекунанд. Дар 

фармакопеяи хориљї, аз љумла дар фармакопеяи Аврупо, тањти мафњуми 
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шаклњои мулоими дору барои истифодаи мавзеї танњо малњамњоро 

мефањманд [31,44,48,73]. 

Шаклњои мулоими дору барои истифодаи мавзеї дар сурати 

нигоњдорї дар њарорати муќарраршуда дорои хосиятњои муайяни реологї 

њастанд. Онњо барои молидан ба пўст, љароњат, пардаи луобї бо маќсади 

таъсиррасонии мавзеии табобатї ё барои аз тариќи пўст ё пардаи луобї 

ворид шудани моддањои доругї, ё таъсири нармкунанда ё 

муњофизаткунанда таъйин шудаанд. Онњо метавонанд, ки дорои сохтори 

муайяни часпандагї, хосиятњои псевдопластикї ва тиксотропї бошанд.  Аз 

рўйи намуди зоњирї бояд якљинса бошанд [1,7, 118,143]. 

      Азбаски малњамњо бо маќсади гуногун истифода мешаванд ва ба 

сатњњои осебдида (пўст, пардаи луобї, бофтањо) молида мешаванд, дар 

навбати аввал нишондињандањои гуногуни этиопатологї зоњир мекунанд 

(сатњи пўст ба тањрик меояд, хеле хушк аст, эрозиядор аст, бо экссудативї 

пўшонида шудааст ва ѓайра), онњо бояд таркиби гуногун ва хосиятњои 

гуногуни физикї – химиявї ва табобатї дошта бошанд. Инро консепсияи 

биофарматсевтї тасдиќ мекунад ва имконият медињад, ки шаклњои 

мулоими дору сохта шаванд, ки онњо ба талаботи муосири фармакотерапия 

(то њадди максималии имконпазир) мувофиќат мекунанд ва таъсири 

гуногунљабња доранд [20,31,44,105]. 

       Воситањои мулоими дору маъмулан аз моддањои доругї ва ёрирасон 

иборатанд, ки бояд дар тамоми њаљми шакли дору баробар пањн шуда 

бошанд. Моддањои ёрирасон асоси малњамии сода ё мураккабро ба вуљуд 

меоранд, ки онро алоњида сохтан ё дар раванди тайёркунии шаклњои 

мулоими дору ба даст овардан мумкин аст. Асоси малњамї вобаста аз 

таркиби он, метавонад, ки ба ихрољи дастрасии биологї ва таъсири 

табобатии моддаи доругї таъсир расонад.  

Новобаста аз маќсади таъйинот малњам бояд ба талаботи зерини 

умумї љавобгў бошад: 

• моддањои доругии таркиби малњам ба осонї ва пурра ихрољ шаванд. 

Моддањо аз малњамњои (резорбтивии) таъсирашон умумї бояд ба пўст 
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ва њуљайра ва бофтаи зерипўстї фаъолона ва амиќ дароянд, ба маљрои 

хун ва лимфа бирасанд [44,73,83]. Моддањои доругї аз малњаме, ки 

барои таъсири сатњї таъйин шудаанд, набояд љаббида шаванд, инро 

тавассути интихоб кардани моддањои ёрирасони дорои хосиятњои 

муайян њосил карда мумкин аст;   

• нигоњ доштани устуворї дар тамоми давраи муњлати нигоњдорї, ки дар 

санадњои меъёрї-техникї пешбинї шудааст; 

• якљинса будан (љузъњои таркибї бояд дар тамоми њачми асос баробар 

таќсим шаванд). Андозаи љузъњои моддаи доругї дар малњамњои 

суспензионї аз меъёрњое, ки дар дастурњои алоњидаи доруномавї 

нишон дода шудаанд, набояд зиёд бошанд; 

• доштани хосиятњои зарурии сохторї –механикї (реологї) аз лўлача ба 

осонї берун ва молида шаванд, дар сатњи пўст баробар таќсим шаванд 

ва часпандагии хуб дошта бошанд; 

• ба талаботи тозагии микробиологї љавобгў бошанд; 

• таъсири тањриккунанда ва сенсибилизитивї надошта бошанд; 

• рН–и наздик ба сатње, ки молида мешавад, дошта бошанд (ба дараљаи 

дарднокї њангоми молидани малњам, суръат ва пуррагии ихрољи модда, 

устувории системањо таъсир мерасонад);   

• дар сатњ хуб бичаспад ва ба осонї људо шавад [1,142,143,144]. 

Талаботи махсусе, ки ба шаклњои мулоими дору пешнињод карда 

мешавад, дар кишварњои гуногун мувофиќи дастурњои умумии доруномавї 

ба тартиб дароварда мешаванд.   

Шаклњои мулоими доругї, асосан, аз рўйи ин нишондињандањои 

сифат назорат карда мешаванд: тавсиф, њаммонандкунї, якљинсагї, массаи 

борпечшуда, тозагии микробиологї, омехтањои њамроњикунанда, 

муайянкунии миќдорї. Њангоми зарурат барои воситањои мулоими дору 

иловатан андозаи заррачањо назорат карда мешавад [8,20,31,96,105]. 

Борпеч барои воситањои мулоими доругї бояд, ки нисбат ба МД 

индифферентї бошад; њангоми зарурат вай бояд герметикї бошад ва 

равшаниро нагузаронад. Истифодаи лўлачањои филизии фишурдашудаи 
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барнагарданда, ки дарунашон бо лак, пардаи муњофизатї ва њалќаи 

латексї пўшонида шудааст, бештар ба маќсад мувофиќ аст. Дигар 

намудњои борпечњои аввалияро низ ки ба талаботњои дар боло зикрщшуда 

љавобгў бошанд, истифода кардан мумкин аст.      

Агар дастури дигар набошад, воситањои мулоими доругии 

истифодаашон мавзеиро дар њарорати на баландтар аз +250с нигоњ доштан 

зарур аст; онњоро ях кунонидан мумкин нест [1,31,44,73, 96,142].  

Асосњо барои воситањои мулоими доругиро бояд бо назардошти 

таъйиноти дору, самарнокї ва безарарии он, дастрасии биологии моддаи 

доругї, мувофиќат кардани моддањои доругї ва ёрирасон, хосиятњои 

реологї, устувории физикї-химиявї, химиявї, микробиологї, њамчунин 

муњлати нигоњдорї интихоб карда шаванд.   

Воситањои доругї барои табобати мавзеии љароњат бояд 

консентратсияи зарурии моддањои доругиро дар љароњат таъмин созанд, 

таъсирњои иловагї ва номатлубро, ки њангоми таъсиррасонии системавии 

онњо ба организм пайдо мешаванд, кам ё нест кунад.        Талаботи тиббию 

биологї ба ин доруњо бояд ба марњилањои раванди љароњат, хусусиятњои 

љароњат (љароњатњои калони фасоднок, сўхтагињои дараљањои I-IV, 

шикастагињои кушода бо осебњои бузурги бофтањои нарм, решњои 

трофикї, решњои шуої ва ѓайра) ва махсусиятњои сироятњои љароњат 

вобаста бошанд [8,20,31,44].  Талаботи тиббию биологии тибби муосир 

нисбат ба малњамњои дар фазаи якуми раванди љароњат истифодашаванда 

аз инњо иборат мебошанд: 

• Малњамњо бояд дорои спектри васеи таъсири зиддимикробї бошанд, 

бактерияњои аэробї, анаэробњои факултативї ва облигатиро фаро 

гиранд. Ин талабот ба бисёрљузъї будани ассотсиатсияњои микробї дар 

љароњатњои фасоднок, махсусан њангоми мављуд будани сирояти 

анаэробии   неклостридиалї, њамчунин ба муњлатњои нисбатан тўлонии 

идентификатсияи барангезандањои равандњои фасодї-илтињобї ва 

муайян кардани њассосияти онњо нисбат ба доруњои химиявї вобастагї 

дорад; 
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• Доруњо бояд дар муќобили штаммњои беморхонагии бактерияњо 

таъсирпазир ва нисбат ба антибиотикњо полирезистентї бошанд. Дар 

муддати муњлати истифодабарии дору дар вай бояд устувории 

микрофлора ба амал наояд;  

•  Малњамњо бояд дар асосњои гидрофилии дар об њалшаванда тайёр 

карда шаванд, ки ин аз њисоби хосиятњои возењи осмотикї ќобиляти 

љаббидани экссудати љароњатро дар муддати 20-24 соат дар массаи на 

камтар аз 300-400% дошта бошанд [1,7,8,20,31,144]. Ба фаъолнокии 

баланди осмотикї нигоњ накарда, онњо на бояд шоки осмотикии 

њуљайрањои солимро ба вуљуд биёранд, рушди гранулятсияро пахш 

накунад, таъсири мавзеї-ангезандагї ва аллергиро зоњир нанамоянд 

[44,117,142]. 

• Доруњо бояд дар сатњи љароњат хуб пањн шаванд, онро тар карда ба 

сатњи љароњат дароянд. Малњам бояд дар ин маврид дар љароњат моеъ 

шаванд;   

• Дору бояд муддати тўлонї воридшавии моддањои химиявї-табобатиро 

ба даруни бофтањои илтињобї, ба минтаќаи некрозї ва тањти ќишри 

љароњат таъмин намояд ва дар онљо консентратсияи бактерисидиро ба 

вуљуд биёрад [7,8, 48,143]; 

• Дору бояд њангоми аппликатсия ба љароњат ва сўхтагињо, махсусан 

њангоми зарурати истифодаи он бо вояњои баланд, безарар бошад;  

• Дору бояд њангоми истифодаи мавзеї дорои таъсири зиддиилтињобї 

бошад. Дар ин маврид таъсири зиддиилтињобї бояд на танњо аз њисоби 

мањв кардани сироят, балки дар натиљаи таъсири дегидрататсионии 

асоси малњам низ амалї гардад [31,83,96,105,144]; 

• Њангоми зарурат бояд дорои дигар фаъолнокињои фармакологї 

(масалан, некролитї ва анестезияи мавзеї) низ бошад.  

1.5. Тавсифи гилњои бентонитї ва истифодаи онњо дар тиб ва фарматсия 

Дар баробари љузъњои фаъоли фарматсевтї (ЉФФ) њангоми тањияи 

фарматсевтии маводи доруворї наќши муњимро гуруњи маводе мебозанд, 
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ки тањти номи шартии «моддањои ёрирасон» гуруњбандї шудаанд. Ин 

гуруњи моддањо метавонанд наќши њомилњои асосњои малњам ва 

суппозиторияњо, пуркунандањо, њалкунандањо, шаклофарандањо, 

танзимкунандагони консистенсия, устуворкунандањо ва ѓайраро дошта 

бошанд [2,16,18,33,47]. Дар нимаи дуюми асри ХХ, бинобар рушди 

биофарматсия баррасии наќши моддањои ёрирасон дар технологияи 

фарматсевтї ба куллї таѓйир ёфт. Ба таври таљрибавї исбот гардид, ки 

моддањои ёрирасон метавонанд характер ва самаранокии терапевтии 

љузъњои фаъоли фарматсевтї, њамчунин шакли доругиро ба пуррагї 

таѓйир дињанд, ки ба тавсияи номгўи онњо ва тањќиќи амиќи таъсири онњо 

ба маводи доруворї ва равандњои истењсолї замина гузошт. Дар ин бора 

як ќатор асарњои илмии олимони соњаи фарматсия (Г. Леви, Г. В. 

Цагарейшвили, И. С. Ажгихин, М. Т. Алюшин, И. А. Муравьев, А. И. 

Тенцова, Ф. А. Жогло, Г. С. Башура, А.И. Тихонов, С.Љ. Юсуфї), ки ба 

омўзиши таъсири моддањои ёрирасон ва усулњои технологї ба хосият ва 

самаранокии маводи доруворї дар зинањои гуногуни тањияи фарматсевтї 

бахшида шудаанд, шањодат медињанд [2,16,138]. 

Моддањои ёрирасон пайдоиши гуногун доранд ва дар байни 

моддањои ёрирасони пайдоишашон маъданї гилњои бентонитї бинобар 

хосиятњои физикию химиявї ва фармакотехнологиашон бештар диќќти 

муњаќиќони фарматсияро љалб намудааст. Асарњои пурарзиши илмї оид ба 

омўзиши принсипњои асосии физикию химиявии гилњои маъдании 

дисперснокиашон баланд дар фарматсия ва амалияи тиббї ба доктори 

илмњои фарматсевтї прфессор, ректори институти фарматсевтии Харьков 

(1971-1980) Д.П. Сало таалуќ доранд. Д.П. Сало дар асарњои худ наќши 

панљараи кристалии гилњои маъданї ва хосиятњои колоидиву химиявии 

онњоро дар тањияи маводи дорувории мансуб ба гуруњњои мухталиф нишон 

дода, принсипњои асосии танзими хосиятњои физикї, физикию химиявї ва 

фармакотехнологии гилњои бентонитї ва дисперсияњои онњоро бо маќсади 

дар асоси онњо тањия намудани доруњои хосияташон пешбинишуда тањќиќ 

намуда, усулњои истифодаи гилњои маъданиро барои тайёр кардани 
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шаклњои моеъ, мулоим ва сахти дору, ки аксарияти онњо дар амалияи 

фарматсия ва тиб татбиќ шудаанд, тањия намудааст [16,18, 47,128,138]. 

 Маълумоти сарчашмањои илмї шањодат медињанд, ки конњои 

бентонит дар бисёр мамлакатњои дунё-Америкаи шимолї, Америкаи 

марказї, Америкаи љанубї, мамлакатњои Европа, Африкаи шимолї, 

Африкаи љанубї, Њиндустон, Хитой, Кафкази шимолї, Кафкази љанубї, 

Осиёи марказї ошкор шудаанд [18,33,71,75,138]. Новобаста аз 

љойгиршавии конњо, муќарар карда шудааст, ки маъдани асосие, ки ба 

таркиби онњо дохил аст, монтморилонит буда, омехтањои каолинит, 

бейделит, квартс ва ѓайра дорад [33,47,109,128]. 

Номи монтморилонит (формулаи химиявї- 

Nа0,7Al3,3Mg0,7Si8O20(ОН)4×nН20) аз номи мавќеъи кони нахустин 

маротиба ошкоршуда-Монтморилен, ки дар Франсия љойгир аст, пайдо 

шудааст. Ба гуруњи монтморилонитњо худи монтморилонит, бейделит, 

контронит, сапонит, гекторит, соконит, ва ѓайра дохил мешаванд. 

Барои ин гуруњи минералњо иввазшавии ионњои валентнокиашон 

баланд ба ионњои валентнокиашон паст хос аст. Ба ин ионњо бештар Na+ ва 

Сa+2 ва камтар К+, Cs+, Sr2+, Mg+2 ва ѓайра мансубанд [2, 71,75,109,128]. 

Махсусияти дигари менералњои монтморилонит дар он зоњир мешавад, ки 

ќобилияти адсорбсионї доранд [18,47,75,109]. Бинобар сохтори 

пастамонанди худ ва бандњои заифи байни ќабатњо бентонит дараљаи 

баланди варамкунї ва дисперсияшавї дар мањлулњои обї зоњир мекунад. 

Ин хосияти бентонит барои тоза кардани оби нушокї аз моддањои 

органикї истифода бурда мешавад [16,33,75,128]. 

Њамчун сорбентњои табиї гилњои бентонитї дар соњањои мухталифи 

хољагии халќ истифода мешаванд. Онњо махсусан дар саноати сабук, хоса 

дар соњаи равѓанкашї барои рафинатсияи равѓанњои растанигї ба таври 

васеъ истифода мешаванд. Ќобилияти паст кардани муњити кислотагии 

равѓани пахтаро дороанд, ки нишондињандаи муњими сифати равѓани 

мазкур њисоб мешавад [2,109]. 
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Дар адабиёти илмї оид ба истифодаи бентонитњо барои поксозии 

мањсулоти нафт ба машруботе, ки аз афшурањои меваљот њосил шудаанд, 

инчунин дар соњањои чорводорї ва паррандапарварї њамчун сарчашмаи 

макро- ва микроэлементњо вомехуранд. Ќобилияти иониввазкунандагї ва 

сорбсионии гилњои бентонитї барои бењтар намудани сифати хуроки 

чорво ва парранда истифода мешавад [49,71,128]. 

Истифодаи гилњои бентонитї дар амалияи тиб ва фарматсия 

ањамияти бештар дорад. Ворид кардани гилњои бентонитї ба 

фармакопеяњои давлатии аксари давлатњои дунё шањодати он аст, ки 

маводи мазкур њамчун моддаи ёрирасон бартарињои зиёд дорад. Айни 

замон гилњои бентонитї дар технологияи фарматсевтї ва косметология 

њамчун моддаи ёрирасон барои тайёр кардани хокадоруњо, малњамњо, 

кремњои косметикї, шампунњои тиббї ва ѓайра истифода мешаванд [33,71]. 

Шакли Na-ии бентонит дар таркиби хокањо барои дандон ва хокадоруњо 

барои истифодаи дарунї вомехуранд [18,49,138]. Бентонит, полигорскит ва 

каолинит барои табобати зањролудшавї бо маводи ѓизої инчунин, њамчун 

пуркунанда барои тайёр кардани пилюлањо истифода мешаванд. Гилњои 

бентонитї дар якљоягї бо дигар моддањои ёрирасон, масалан бо ќанди шир 

барои њосил кардани массаи пилюла, ки ба талабот љавобгў буда, 

хосиятњои худро дар давоми мўњлати нигањдошт таѓйир намедињанд, 

бењтарин њисоб мешавад [18,47,109,128]. 

Терентьев А. Н. оид ба имконияти истифодаи бентонит барои тайёр 

кардани малњам барои табобати захмњои фассоднок, дерматити 

пайдоишаш стрептококї ва араќкунии пойњо маълумот додааст [2, 

49,128,138]. Чунин шуморида мешавад, ки малњам дар асоси бентонит 

фасоди захмро мељабад, онро аз чангу гард њимоя мекунад ва ба мубодилаи 

газ дар њуљайрањои пўст монеъ намешавад. Инчунин дар адабиётњои илмї 

дар бораи табдилёбии гели бентонит ба хока њангоми хушкидан ва 

њангоми илова кардани об аз нав массаи пластикї њосил кардани он 

маълумот вомехурад. Ин хосияти бентонитњо барои тайёр кардани 

консентратњои хушки малњам, ки ба вояњо људо кардани онро имконпазир 
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месозад, истифода мешавад. Ба ин гуна шаклњои дору малњами 2%-и 

холестерин ва 0,15%-и нипагин мисол шуда метавонанд [16,18,33,47]. 

Тањќиќот оид ба истифодаи бентонитњо дар табобати эрозияи гардани 

бачадон ва кафидани нуги синаи занњое, ки кудаки навзод доранд, 

пиодермияи пуст ва беморињои роњи меъдаю руда ањамияти махсус дорад 

[18,49,71,75]. 

Гергидзе Г.И. дар бораи ба маќсад мувофиќ будани истифодаи 

бентонит ба љои вазелин њангоми тайёр кардани малњами календула 

маълумот медињад [18,47,109,128]. 

Њомидова Х.А. бо њаммуалифон таркиб ва технологияи як ќатор 

малњамњоро бо антибиотикњо дар асоси бентонитњои Узбекистон тањия 

намудааст. 

1.6.  Тањлили бозори маводи дорувории Тољикистон, ки барои  табобати 

љароњатњо ва сироятњои онњо истифода мешаванд 

Тибќи маълумоти Фењристи давлатии МД ва молњои тиббї, инчунин 

маълумотњои омории Вазорати тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии 

Љумњурии Тољикистон айни замон  дар бозори фарматсевтии мамлакат 121 

номгўйи малњамњо ба ќайд гирифта шуда, дар муомилот аст. Тањлили 

номгўи малњамњо аз рўйи аломатњои истењсолї гузаронида шуд. Дар расми 

1.2 нишон дода шудааст, ки дар байни истењсолкунандагони хориљї 

малњамњои истењсоли Њиндустон   (18,18%), Германия (10,74%) ва Россия 

(9,91%) пешсаф њастанд. 
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Расми 1.2 – Кишварњои асосї-истењсолкунандањои малњамњое, ки дар 

Љумњурии Тољикистон ба ќайд гирифта шудаанд 

Марњилаи дигари тањќиќот тањлили малњамњоро аз рўйи тарзи 

истифодаи онњо дар бар гирифтааст. Расми 1.3 –ро тањлил карда, хулоса 

баровардан мумкин аст, ки усули нисбатан бештар пањншуда истифодаи 

берунии малњамњо мебошад (79,95%). 

 

Расми 1.3 - Тањлили малњамњо аз рўйи тарзи истифода 

Бозори муосири доруњои истифодаи берунї дар Тољикистон хеле 

васеъ аст. Ин воситањоро (аз рўйи ингредиентњои ба таркиби онњо 

дохилшуда) ба ду синфи калон људо кардан мумкин аст: синтетикї ва 

растанигї. 
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Дар байни шаклњои доругї фитопрепаратњо (ФП) барои истифодаи 

берунї малњамњо (58%) ва суппозиторияњо (15%) бартарї доранд. Равѓанњо 

таќрибан 10%, мањлулњо, ќатрањо ва пленкањо таќрибан таносуби якхела 

мутаносибан   - 6% ва 4% доранд, ќаламњо ва пластирњо таќрибан 3%-ро 

ташкил медињанд. 

Аз рўйи таъсири фармакологии фитопрепатњои барои истифодаи 

берунї ба зиддимикробї, фотосенсибилизатсионї, ќувватбахшандаи 

регенератсия, зиддиилтињобї, зиддисўхтагї, гемостатикї, фунгитсидї, 

ќавї (рўњафзо), капиллярмустањкамкунанда, ангезанда ва 

бедардакунандагї (расми 1.4) таќсим мешаванд [127]. 

Дар расми 1.4 дида мешавад, ки он гурўњи фитопрепаратњо васеъ 

пањн шудаанд, ки дорои таъсири зиддиилтињобї њастанд– 34%, баъдан 

гурўњи доруњое меоянд, ки таъсири зиддимикробї доранд ва – 21% -ро 

ташкил медињанд. 

 

Расми 1.4 – Фитопрепаратњое, ки дар Љумњурии Тољикистон барои 

истифодаи берунї ба ќайд гирифта шудаанд 

Гурўњи фитопрепаратњое ки таъсири ќувватбахшандаи 

регенератсияро доранд, 16%-ро ташкил медињанд. Доруњои гурўњи 

бедардкунандањо (таќрибан11%), зидди сўхтагї (9%) ва ангезанда (7%) 

мебошанд. Гурўњи доруњои гемостатикї, капиллярмустањкамкунанда, 
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ќувватбахш ва фунгитсидї камтар буда таќрибан 2%-ро ташкил медињанд 

[127]. 

Тањлили бозори МД дорои таъсири зиддиилтињобї ва 

љароњатсињаткунандаи Тољикистон низ мавриди тањлил ќарор гирифт. 

Муайян карда шуд, ки доруњои хориљї 98%-ро ташкил медињанд. Аз њамин 

сабаб васеъ гардонидани арсенали МД барои табобати ин категорияи 

беморињо вазифаи мубрами тиб ва фарматсия боќї мемонад. 
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Боби 2. Асосноккунии самтњо, усулњо ва объектњои тањќиќот 

 Дар боби мазкур методологияи умумї, объектњо ва усулњои тањќиќот, 

ки моњият, характер ва пайдарњамии тањќиќотро инъикос мекунад, оварда 

шудаанд. 

2.1. Интихоби методологияи умумї 

Шаклњои мулоими дору дар амалияи љарроњї барои истифодаи 

мавзеї тавассути молидан ба пўст барои воридшавии моддањои фаъол ба 

бофтњо ва масъњои биологї ва бо маќсади таъмини таъсири зарурии 

фармакологї таъин мекунанд. 

 Дар раванди тањияи маводи доруворї барои амалияи љарроњї 

вазифаи аввалиндараља асосноккунии назариявии интихоби МФД ва 

миќдори онњо њисоб мешавад, зеро ки самаранокии терапевтии шаклњои 

мулоими дору барои истифодаи беруна мањз аз интихоби МФБ, ки ба 

бофтањои осебдида таъсир мекунанд, вобаста аст. 

 Барои ноил шудан ба самараи дилхоњи терапевтї ба инобат 

гирифтани хосиятњои фармакологии МФБ ва њам моддањои ёрирасон ва 

мањз асосњои малњам зарур аст. Асосњои малњам натанњо наќши 

шаклофарандаро бозида хосиятњои шакли доруро таъмин мекунад, балки 

якљоя бо моддањои фаъоли биологї дар сохтани маводи дорувории 

босамар ва бехатар наќш мебозанд. Таъсири сатњї ё резорбтивї доштани 

шаклњои мулоими дору низ аз моддањои ёрирасон вобаста аст. Аз ин рў, 

таъмини самаранокии фармакотерапевтии шаклњои мулоими дору бе 

интихоби ратсионалии моддањои ёрирасон ѓайриимкон аст. Ќисмњои 

таркибии њомил (асоси малњам) ба дараљаи ихрољи МФБ аз шакли дору, 

љаббиши онњо ба бофтањо, нишондињандаи гидрогенї (рН) ва хосиятњои 

таркибию механикии система, дар айни замон малњам, таъсир доранд [27, 

37,38,131]. 

Бо назардошти гуфтањои боло, инчунин манзараи клиникии 

равандњои фазањои II-юм ва III-юми љароњатњои пуст, њамчун объекти 

тањќиќот экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, ки хосиятњои 



36 

 

зиддиилтињобї, љароњатсињаткунандагї, зиддимикробї дошта, безарар 

буда, ба талабот нисбати маводи дорувории истифодаи беруна љавобгў аст, 

интихоб гардид. 

Азбаски истифодаи шакли мулоими дору дар фазањои 2-юм ва 3-юми 

раванди љароњат дар назар аст, асоси малњам бояд ба талаботи зерин 

љавобгў бошад: 

• хосиятњои ќонеъкунандаи физикию химиявї, фармакотехнологї ва 

истеъмолї дошта бошад; 

• нишондињандаи гидрогениаш бо нишондињандаи гидрогении сатњи 

пуст тахминан якхела бошад; 

• бо микробњо олуда нашавад, аз нигоњи фармакологї индеферентї 

бошад, таъсири барангезандагї ва сенсилибизатсионї надошта 

бошад; 

• пањншавии муназзами МФБ-ро дар сатњи пуст таъмин намояд, 

инчунин ба раванди ихрољи МФБ аз шакли дору мусоидат намояд. 

 Истењсоли маводи доруворї бояд камхарљ бошад, миќдори 

минималии дастгоњу таљњизот истифода шавад, технологияи бадасторї 

бозтавлидшаванда, боэътимод ва бе омилњои манфї бошад. 

 Бо маќсади иљрои вазифањои илмї ва технологї тањќиќоте, ки ба 

таври наќшавї дар расми 2.1 оварда шудааст, бояд зина ба зина иљро 

шавад. 

 Гузаронидани маљмўи тањќиќот тибќи консепсияи мазкур имкон 

медињад, ки таркиб ва технологияи маводи нави дору барои истифода дар 

амалияи љарроњї барои табобати зинањои 2-юм ва 3-юми љарроњат тањия 

карда шавад [27,28,38,131]. 

2.2. Тавсифи объектњои тањќиќот 

 Бо маќсади асосноккунии назариявии таркиб ва оптимизатсияи 

нишондињандањои технологии истењсоли шакли мулоими дору ЭЃЧШ, 

инчунин моддањои ёрирасоне, ки ба таркиби шали дору шомиланд, 

мавриди тањќиќ ќарор дода шуданд.  
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Расми 2.1. - Алгоритми тањќиќоти диссертатсионї 

 

 

 

Маќсади тањќиќоти диссертатсионї 
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Объектњои тањќиќот:  
растании чойкањаки шахшул, моддањои ёрирасон 

Усулњои тањќиќот 

 

Предмети тањќиќот 

 

Асосноккунии таркиби шакли 

мулоими дору аз ЭЃЧШ 
Тањияи технологияи шакли 

мулоими дору аз ЭЃЧШ 

Усулњои технологияи тайёр 
кардани шаклњои мулоими дору 

Усулњои тањлили сифатї ва 

миќдории МФБ 

Усулњои тањќиќи устувории 
шаклњои мулоими дору 

Усулњои омўзиши зањрнокии 
шадид ва музмини маводи 

доруворї 

Тањлил ва муњокимаи натиљањои тањќиќоти диссертатсионї 

Татбиќ дар 
истењсолот 

Пешнињодњои илмї Татбиќ дар раванди 
таълим 
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2.2.1. Тавсифи љузъњои фаъоли фарматсевтї 

 Дар раванди тањияи шакли мулоими дору ба њайси љузъи фаъоли 

фарматсевтї ЭЃЧШ истифода бурда шуд. 

 Ба мақсади омӯзиши фарматсевтии чойкаҳаки шахшӯл онро аз 

ноҳияи Ховалинги вилояти Хатлон ҷамъовари намудем. Ноҳияи Ховалинг 

дар љанубу шарқи Тоҷикистон дар масофаи 200 км аз шањри Душанбе ва 

баландии 1200 метр аз сатҳи баҳр қарор дорад. 

Гиёњи чойкањак (Hyperici herba). 

     

Расми 2.2. - Растании чойкањаки шахшул 

Гиёњи чойкањак дар дастури доруномавии (ФС.2.5.0015.15 Зверобоя 

трава) тавсиф шудааст [29,30,131]. 

 Аз ин рў тањќиќи физико-химиявї бо усулњо ва нишондињандањое, ки 

дар дастури доруномавии (ФС.2.5.0015.15 Зверобоя трава) оварда шудаанд, 

гузаронида шуд: тавсиф, омехтањои бегона, талафоти вазн њангоми 

хушконидан, хокистари умумї, њаммонандкунї ва муаянкунии миќдорї. 

 Экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, массаи часпак буда 

боќимондаи хушкии на камтар аз 80%, сурхи ќањваранг буда бўи пасти ба 

худ хос дорад. 



39 

 

2.2.2. Тавсифи моддањои ёрирасон 

 Ба сифати моддањои ёрирасон асосњои малњам ва дигар моддањое, ки 

истифодаашон дар амалияи фарматсевтї иљозат дода шудааст, истифода 

бурда шуданд. 

Асосњои малњам. 

 Бентонит – ВФС Tj-0005-02. Хокаи сафед ё бури сафедранг; дараљаи 

варамидан 29,8 мл; гиёсшавї- 3 гр. бентонит, 100 мл об. 

 Оби тозакардашуда – (ФС-2.2.0020.15) [38]. 

Формула Н2О, вазни молекулавї - 18,02 

 Оби тозакардашуда барои тайёр кардани шаклњои моеъи дору (ба 

истиснои њолатњое, ки маводи доруворї стерилї ё апирогенї бошад), агар 

љониби маќоми салоњиятдор ягон дастури дигар набошад, ба њайси 

њалкунанда ва моддаи пайвандкунанда истифода мешавад. Моеъи беранг, 

бебўй ва бемазза мебошад.  

 Вазелин – ФС 2.2.0003.15. Массаи якљинсаи малњаммонанди бебўй, 

рангаш аз сафед то зард. Дар хлороформ кам њал мешавад, дар об ва 

спирти 96% њал намешавад [29,30,36]. Бо равѓанњо ба осонї омехта 

мешавад, зичї аз 0,815 то 0,880 гр/см3. 

Ланолини беоб (ФС 42-2520-99) [36] - массаи ѓализи часпак, рангаш 

зарди сафедчатоб. Њангоми гарм кардан дар њамоми обї гудохта шуда, ба 

ду ќабат таќсим мешавад: ќабати болої-равѓанмонанд ва ќабати поёнї-

обї. 

 Спирти этилии 95%, 96% (ФС.2.1.0036.15) [38]. Формула: С2Н6О. 

Вазни молекулавї - 46,07. Ба воситаи љадвали алкагололиметрї муќарар 

карда шудааст, ки њангоми њарорати 200С на камтар аз 95% (њаљм/њаљм), 

95,2% (вазн/вазн) ва на зиёда аз 96,9% (њаљм/њаљм), 95,2 % (вазн/вазн) 

бошад. 

 Моеъи беранги шаффоф, бухоршаванда ва зуд оташгиранда буда, 

гигроскопї аст. 
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 Њамчун њалкунандаи ѓайриобї истифода бурда мешавад. Бо об ва 

метиленхлорид омехта мешавад. Њангоми сухтан шўълаи кабуди бедуд 

дорад. Дар њарорати 780С мељўшад. Зичиаш аз 0,805 то 0,812. 

 Глитсерин – ФС 2.2.0006.15 [37]. 

 

Моеъи њангоми ламс часпак буда, маззааш ширин аст, бўй надорад, 

шаффофу беранг аст. Хосияти баланди гидроскопї дошта, намнокии 

њаворо то 40% (аз руи масса) мекашад. Бо об ва спирти этил дар дилхоњ 

таносуб омехта мешавад, дар атсетон камњалшаванда аст, дар эфир, 

хлороформ ва равѓанњо њалшаванда аст. 

 Дар амалияи фарматсевтї ва косметологї њамчун моддаи 

намкунанда ва мулоимкунанда, барои баланд бардоштани адгезия, тасњењи 

нишондињандањои реологии системањои часпак ба таври васеъ истифода 

мешавад. Барои бењтар шудани гузаронандагии пуст мусоидат мекунад 

[28,37,38]. 

Усулхои физикию химиявї ва фармако-технологии омўзиши растании 

чойкањаки шахшул, ки дар Точикистон мерўяд 

Муайян кардани вазни хос: Вазни хоси ашё (dy) таносуби вазни ашёи 

хоми комилан майдакардашуда ба ҳаҷми ашёи хоми растанї мебошад. 5,0 г 

(баркаши даќиќ) вазни ашёи растаниро дар колбаи ҳаҷмаш 100 мл гузошта, 

2/3 ҳаҷми онро бо оби тозакардашуда пур мекунанд ва дар њамомаки оби 

ҷӯшон 1,5 - 2 соат, бо омезиши даврї барои бартараф кардани њавои 

таркиби ашё нигоҳ медоранд. Пас аз он колбаро то 20 °С хунук карда, 

ҳаҷми онро бо оби тозашуда то ба нишона пурра мегардонанд. Вазни 

колба бо ашё ва об якљоя баркашида мешавад. Вазни колба бо оби то 

нишона пуршуда пешакї муайян карда мешавад [27,28].  

Вазни хос бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 
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dy=  
P x d

P+G−F  
г/см3       (2.1) 

ки дар ин љо: Р   -  вазни ашёи комилан хушкардашуда, г; 

                        G -  вазни колба бо об, г; 

                        F -   вазни колба бо об ва ашёи хом, г; 

                        d -   зичии об, г/см3 (d = 0,9982 г). 

Муайян кардани вазни њаљмї: Вазни њаљмї (d0) – таносуби вазни ашёи 

хоми майданашуда бо намии муайян, ба њаљми ишѓолшудае, ки сурохињо, 

тарќишњо ва капиллярњои аз њаво пуршударо дар бар мегирад, ба њисоб 

меравад. Дар силиндри ченакдори њаљмаш 100 мл, 50 мл оби тозашударо 

рехта, 10,0 г (баркаши даќиќ) ашёи хоми майданашударо зуд дар силиндри 

моеъдор (оби тозашуда) мегузоранд ва њаљми њосилшударо муайян 

мекунанд. Ҳаҷми ишғолкардаи ашёи хом аз рӯи фарќияти ҳаҷмҳо дар 

силиндри ченакдор пеш аз ҷойгиркунии ашё ва баъд аз ҷойгиркунии ашё 

муайян карда мешавад [30,38].  

Вазни ҳаҷмї бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

 г/см3        (2.2) 

ки дар ин љо: P0 -  вазни ашёи майданашуда бо намии муайян, г; 

                        V0 - њаљме, ки ашё ишѓол мекунад, см3. 

Муайян кардани масомадорї: Масомадорї (ПС) – миќдори холигињои 

дохили зарраҳои ашёи хомро тавсиф мекунанд ва ҳамчун таносуби фарќи 

байни вазни хос (пурра) ва вазни њаљмї бар вазни хос муайян карда 

мешавад.  

Масомадории ашёи хом бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад:  

 

                                                              (2.3) 

 

  

 

ки дар ин љо: dп -  вазни хоси ашёи хом, г/см3; 

0

0
0

V

P
d =

п 
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d d 
П 
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                        d0 - вазни ҳаҷмии ашёи хом, г/см3. 

Муайян кардани ковокидорї: Ковокидории ашё (Пш) – миќдори 

холигии байни њиссаҳои ашёи растаниро тавсиф мекунанд, ки ҳамчун 

таносуби фарќияти вазнҳои њаљмї ва пуркунї ба вазни њаљмї муайян карда 

мешавад.  

Ковокидории ашё бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

,            (2.4) 

ки дар ин љо: d0 - вазни њаљмии ашёи хом, г/см3; 

                        dH - вазни асосии ашёи хом, г/см3. 

Муайян кардани ҳаҷми озоди ќабати ашё: Ҳаҷми озоди (V) ќабат – ин 

ҳаҷми нисбии холигиҳо дар як ќабати воҳиди ашё (холигии масомањо ва 

ковокии байнињиссањо) – ро тавсиф мекунад ва ҳамчун таносуби байни 

вазни хос ва вазни пуркунї ба вазни хос муайян карда мешавад [29,30,36]. 

Ҳаҷми озоди ќабати ашё бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

,        (2.5) 

ки дар ин љо: dп - вазни хоси ашё, г/см3; 

                         dн - вазни пуркунии ашё, г/см3. 

Муайян кардани зариби фурубарии экстрагент. Зариби фурубарї (К) 

чунин миќдори ҳалкунандаро меноманд, ки масомаҳои байниҳуҷайравї, 

вакуолаҳо ва холигии ҳавои ашёи хомро, бе хориҷ гаштан аз он пур 

мекунад. Зариби фурубарї ҳамчун таносуби вазни ашёи хом пас аз варам 

кардан ва фишурдани кунљола ба вазни ашёе, ки барои муайян кардани 

зариб гирифта шудааст, ҳисоб карда мешавад: 

     (2.6)   

ки дар ин љо: Р1 -  вазни ашёи хоми пеш аз варам кардан, г; 

                        Р2 - вазни ашёи хоми баъди варам кардан, г. 

Муайян кардани миќдори моддаҳои экстрактивӣ дар ашеи хом. 

0
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Озмоишҳо бо усули ДД гузаронида шуданд (нашри XI чопи 1, саҳ. 295). 

1 гр баркашидаи дақиқи ашёи майдакардашударо аз элаки диаметри 

сурохиҳояш 1 мм гузаронида, дар колбаи махрутии 200-250 мл љой дода, 50 

мл экстрагент (этоноли консентратсияааш гуногун, оби тоза) илова 

намуда, бо сарпуш маҳкам намудем, бо саҳви ±0,01 гр баркашида 1 соат 

нигоҳ доштем. Баъд колбаро бо яхчоли баргарданда пайваст намуда, ду 

соат бо нигоҳ доштани љушиши суст гарм намудем. Баъди хунук кардан 

колбаро бо омехтаи дохилаш бо ҳамон сарпуш маҳкам намуда, 

баркашидем ва талафи массаро тавассути ҳалкунанда барқарор намудем. 

Омехтаи дохили колбаро такон дода, аз филтри қогазии хушк ба колбаи 

хушки ҳаљмаш 150-200 мл филтр кардем. 25 мл филтратро ба воситаи 

пипетка ба косачаи фарфории диаметраш 7-9 см, ки пешакї дар ҳарорати 

100-105 оС то массаи доимї хушконида шуда буд гузаронида, дар ҳамомчаи 

обї бухор намудем. Косачаро бо боќимондаи омехта дар ҳарорати 100-

105оС то массаи доимї хушконида, баъд дар давоми 30 дақиқа дар 

эксикаторе, ки дар қаъраш хлориди калсийи беоб дошт хунук карда, 

билфосила баркашидем. Миқдори моддаҳои экстрактивиро бо фоиз ва аз 

руи бозҳисоб ба ашёи хушки мутлақ аз руи формулаи зерин муайян 

намудем: 

Х =
𝑚·200·100

𝑚1·(100−𝑊)
  (2.7) 

                            ки: m – вазни боқимондаи хушк, г; 

                                  m1 – вазни ашё, г; 

                                  W – талафоти маса ҳангоми хушконидани ашё, %. 

Муайян кардани талафоти маса ҳангоми хушконидани ашё. 

Озмоишҳо бо усули ДДУ гузаронида шуданд (нашри I, иловаи 4, 

параграфи 2.2.32, саҳ. 39-40, ва ДД ХI нашри 1, саҳ. 285–286.). Қиммати 

талафоти масса ҳангоми хушконидани ашёи хоми доругии растанигї бояд 

аз 14% боло набошад.  

3 гр ашёи хушкро (бо дақиқияти то 0,01гр) дар бюкси пешакї бо 

сарпушаш баркашидашуда љой додем. Амалиёти хушкониданро дар љевони 
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хушккунї дар ҳарорати 100- 105оС то массаи доимї гузаронидем. Баъди 2 

соат баркашидем. Талафоти вазнро њангоми хушконидан бо % аз руи 

формулаи зерин њисоб намудем:  

Х =
(𝑚−𝑚1)·100

𝑚1
,%,             (2.8) 

                   ки: m – вазни ашё барои хушконидан, г; 

                         m1 – вазни ашё баъди хушконидан, г. 

Муайян кардани миқдори умумии хокистар. 

Тахқиқотро тибқи ОФС. 1.2.2.2.0013.15 гузаронидем. Миқдори 

умумии хокистар бояд аз 15% зиёд набошад. 

1гр ашёи хоми растанигии хокагардонидашударо дар тигели пешакї 

баркашида ва доғкардашуда љой додем. Дар њарорати 100 оС- 105 оС як 

соат хушконида, баъд дар печкаи муфелї дар њарорати 600 (±25) оС то 

њарорати доимї сузонидем. Њар маротиба тигелро дар эксикатор 

хушконидем. Дар тамоми муњлати гузаронидани амалиёт дар тигел бояд, 

ки шуъла пайдо нашавад [28,37,131]. 

Муайян кардани миқдори хокистаре,ки дар кислотаи хлориди 10% њал 

намешавад  

Таҳқиқотро тибќи ДДУ ОФС. 1.2.2.2.0013.15. гузаронидем 

Баъди муайян кардани миқдори умумии хокистар ва боқимондаи он 

дар тигел 15 мл оби тоза ва 10 мл кислотаи хлорид њамроњ намуда, бо 

сарпуш мањкам карда, 10 дақиқа дар њамомчаи обї гарм карда, баъд хунук 

намудем. Омехтаро аз филтри бехокистар гузаронида, тагшони дар филтр 

мондаро бо оби гарм то реаксияи нейтралии филтрат шустем; сузонидем, 

хунук карда баркашидем. Амалиётро то замони камтар аз 1 мг шудани 

фарқияти ду баркашї идома додем. 

Муайян кардани таркиби фраксионии ашё. Таркиби фраксионии ашёи 

хоми растанигии майдашударо тавассути бехтани аналитикї тибқи усули 

ДДУ  нашри 2., 2.9.38, бо истифодаи маљмуи элакњои дар дастури мазкур 

муқараршуда муайян намудем. 
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Амали бехтанро бо усули бехтани хушк (таконидани механикии 

элакњо) гузаронидем. 

Муайян кардани зариби варамкунии ашё. Озмоишро тибқи 

монографияи 2.8.4-и нашри 2-и ДДУ (2.8.4. Нишондиҳандаи варамкунї) 

гузаронидем. 

1 гр ашёи хоми растанигии майдакардашударо дар силиндри 

ченакдори даҳонаш маҳкам, ғунҷоишаш 25 мл баландиаш 125 ± 5 мм ва 

воҳиди ченакаш 0,5 мл ҷой медиҳанд. Намунаро бо 1,0 мл этаноли 96% тар 

карда, 25 мл оби тоза ҳамроҳ карда, мањкам мекунанд. Дар давоми 1 соат 

њар 10 даќиќа метаконанд. Баъд 3 соат нигоњ медоранд. Баъди 90 даќиќа аз 

ибтидои озмоиш миќдори максималии имконпазири моеъро якљоя бо 

заррачањои ашё, ки дар сатњи моеъ шино мекунанд, тавассути чарх 

занонидани силиндр дар атрофи тири вертикалї мерезанд [36,37]. Њаљми 

ашёро чен мекунанд. Иловатан санљиши нишондињандаи варамкуниро бо 

иловаи 25 мл этаноли 96% ба  25 мл об мегузаронанд. Зариби варамкуниро 

бо воситаи формулаи зерин њисоб мекунанд: 

Кн = 𝑉2
𝑉1

  (2.9) 

          ки: V1 – њаљми ашё то варамкунї, мл; 

                 V2 – њаљми ашё баъди рехтани экстрагент, мл. 

Ҳаҷми ашёро баъди варамкунӣ аз руи формулаи зерин ҳисоб 

намудем:  

𝑉𝑐.экстр. = 𝑚 · 𝐾н, мл  (2.10) 

ки:  m – массаи ашёи дар экстрактор ҷҳйдодашуда, г;  

       Кн – зариби варамкунии ашё; 

Њаљми экстрагентро ки баъди рехтани экстракт дар ашё мемонад аз 

рўи формулаи зерин њисоб намудем: 

𝑉дар ашё = 𝑚 · 𝐾п, мл   (2.11) 

          ки: m – массаи ашёи дар эксикатор љойдодашуда, г;  

      Кп – зариби љаббиши ашё. 

Њисоби њаљми экстрагентро, ки барои њосил намудани миќдори 
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муайяни экстракт њангоми таносуби ашё: мањсулоти тайёр-1:1 лозим аст, аз 

рўи формулаи зерин њисоб намудем:  

Х = 𝑛 · 𝑉 + 𝑚 · 𝐾п, мл    (2.12) 

ки: V – миќдори зарурии экстракти моеъ, мл; 

       n – миќдори њаљмњои (дафъањои андохтани њаљми муайян) ки 

барои љаббиши пурраи ашё лозиманд. 

        m – массаи ашёи хоми растании доругї, г;  

        Кп – зариби љаббиши ашё. 

Тањќиќи динамикаи ашёи хоми растанигї. Миќдори боќимондаи 

хушкро Аn дар њиссањои алоњидаи экстракти моеъ Vn, ки њангоми DER-и 

мувофиќ њосил шудаанд аз рўи формулаи зерин њисоб намудем:   

𝐴𝑛 =
𝜔𝑛×𝑉𝑛

100
                          (2.13) 

ки: Vn- њаљми њиссаи алоњида љамъкардашудаи экстракти моеъ, ки 

њангоми DER-и 1:1, мл;  

ωn – боќимондаи хушк дар њиссаи алоњида љамъкардашудаи 

экстракти моеъ n, %. 

Муайян кардани миќдори боќимондаи хушк дар экстрактњои 

маљмаавии Vn+1, ки њангоми DER-и мувофиќ њосил шудааст, г. 

Њисоби боќимондаи хушкро Вn дар экстрактњои маљмаавї Vn + 1   ки 

дар зинаи муайян њосил шудаанд, аз рўи формулаи зерин њисоб намудем: 

𝐵𝑛 = ∑ ∙𝑛
𝑛=1 𝐴𝑛   (2.14) 

              ки: Аn-боќимондаи хушк дар њиссаи алоњида љамъкардашудаи 

экстракт Vn, г. 

𝐵𝑛1 = ∑ ∙𝑛
𝑛=1 3.05 = 3.05  (2.15) 

Муайян кардани боќимондаи хушк Сn дар экстрактњои маљмаавї 

Vn+1, ки дар зинаи муайян њангоми DER-и мувофиќ њосил шудаанд, %. 

Њисоби миќдори боќимондаи хушкро Сn дар экстрактњои маљмаавї 

Vn+1 ки дар зинаи муайян њосил шудаанд, аз рўи формулаи зерин 

гузаронидем:  

𝐶𝑛 =
𝐵𝑛

𝑉𝑛+1
∙× 100   (2.16) 
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ки: Vn + 1- њаљми экстракти маљмаавї дар зинаи муайян, мл; 

       Вn – миќдори боќимондаи хушк дар экстракти маљмаавї Vn + 1, г. 

Муайянкунии миќдори моддањои экстрактивиро (экстракти хушк) Dn 

аз ашёи экстраксияшуда дар њар як зинаи экстраксия њангоми DER-и 

мувофиќ, %. 

Њисоби моддањои экстрактивиро (экстракти хушк) Dn аз рўи 

формулаи зерин гузаронидем:  

𝐷𝑛 =
𝐵𝑛

𝑚𝑐
× 100        (2.17) 

ки: m c – массаи ашёи хоми растанигї ки барои экстраксия истифода 

шудааст, г; 

     Вn – миќдори боќимондаи хушк дар экстрактњои маљмаавї Vn + 1, г. 

     Dn – баромади моддањои экстрактивї аз ашёи экстраксияшуда дар 

њар зинаи экстраксия њангоми DER-и мувофиќ.   

Усулњои тањќиќи физикию химиявї ва технологии гилњои бентонитдори 

кони Султонобод  

Усули муайян кардани фаъолнокии адсорбсионї. 0,1 г баркаши 

даќиќи бентонитро дар колбаи њаљмаш 50 мл-и сарпушдор љой медињанд. 

Баъд ба колба 25 мл мањлули обии 0,15% метилени кабудро њамроњ намуда, 

дар такондињандаи худкор дар давоми 30 даќиќа бо суръати 80 

лапиш/даќиќа омехта мекунанд. Барои људо кардани фазањо суспензияро аз 

филтри ќоѓазї дар ќифи Бюхнер мегузаронанд.  Филтратро сентрофуга 

мекунанд. Мањлули ибтидоии метилени кабудро њамчун мањлули 

муќоисавї истифода мебаранд. 5 мл мањлули озмоишї ва 5 мл мањлули 

муќоисавиро ба колбањои ѓунљоишаш 50 мл гузаронида, њаљми обро 

тавассути оби таќтиршуда то ченак мерасонанд. Спектри мањлулњои 

номбурдаро дар кюветаи ѓафсиаш 10 мм дар дарозии мављи 396 нм чен 

мекунанд. Аз рўи зичии оптикї консентратсияи метилени кабудро дар 

мањлули серобшуда муайян мекунанд [27,47,71].  

Муайянкунии њаљми мубодилаи катионњоро бо усули ГОСТ 21283-93 

мегузаронанд.  Аввал фаъолнокии адсорбсиониро бо истифодаи метилени 
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кабуд муайян мекунанд. Њаљми мубодилаи катионии бентонитро (мг-экв 

дар 100 гр гили хушк) аз руи формулаи зерин њисоб мекунанд.  

Е =
А∙100

319,9
,          (2.18) 

ки: Е – њаљми мубодилаи катиони мг-экв дар 100 гр гили хушк;  

       А – фаъолнокии адсорбсионї, мг/г;  

       319,9 – массаи миллиграм-эквивалентии метилени кабуд, мг 

Муайян кардани таркиби минерологии гилњои бентонитиро бо усули 

М. Ф. Викуловой и Н. В. Логвиненко гузаронидем [7]. 0,5 г гилро дар оби 

тоза тар карда, баъд обро рехта гилро ба пробирка мегузаронанд. Аз 

болояш об мерезанд, пробиркаро болову поён намуда, суспензияро тира 

месозанд ва як шабонарўз нигоњ медоранд. Баъди як шабонарўз 7 см 

ќисмати болоии суспензияро дар 2 пробирка ба ду ќисмати баробар таќсим 

мекунанд. Ба њарду пробирка мањлули 0,001 % метилени кабуд, ба 

пробиркаи 2-юм иловатан як - ду ќатра мањлули сулфур, хлориди калий 

меандозанд. Аз рўи таѓйири ранг ва характери тагшон, ки ба таври визуалї 

мушоњида карда мешавад, таркиби минералии тахминиро муайян мекунанд 

[29,36,47].    

Муайян кардани ќобилияти гелњосилкунї. 6 гр бентонитро дар колбаи 

ѓунљоишаш 250 мл љой дода, 200 мл оби тоза њамроњ мекунанд, ва дар 

дастгоњ барои таконидани колба як соат омехта мекунанд. Баъд 100 мл 

гели њосилшударо ба силиндри ченакдори ѓунљоишаш 100 мл гузаронида, 

48 соат нигоњ медоранд. Миќдори моеъи дар болои гел дар ќисмати болои 

силиндр људошуда ва миќдори тагшони поёни гел нишондињандаи 

устувории гел мебошанд. Чї ќадар, ки онњо кам бошанд њамон ќадар гел 

устувор аст, яъне ќобилияти гелњосилкунии гил зиёд аст.  

Ќобилияти варамкунї (дараљаи варамкунї) ин њаљми тагшон дар 

суспензияи 2 гр бентонит дар 100 мл об мебошад, ки баъди 2 соати тайёр 

кардани суспензия њисоб карда мешавад [109,131]. 

Пошхурандагии бентонит. Озмоишро тибќи усули дастури 2.9.16-и 

нашри 2-и ДДУ мегузаронанд. Пошхурандагиро аз рўи ќобилияти дар 
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шароити муайян дар самти вертикалї рехтани бентонит муайян мекунанд. 

Муайянкуниро бо усули ќифи бењаракат гузаронидем. Њаракати 100 гр 

гилро дар як сония њисоб мекунанд.    

2.3. Тавсифи усулњои тањќиќот 

Барои гузаронидани назорати сифати шалки доругии тањияшуда аз 

усулњо ва тавсияњои ДФУ 1.0., боби «Шаклњои мулоими дору барои 

истифодаи беруна» [36,37], ФД XIII ФР (ОФС.1.4.1.0008.15 «Мази») [29] 

истифода намудем. Инчунин барои бањо додани хосияти намунањои 

моддањои ибтидої ва шакли доруи тањияшуда аз усулњои муосири физикию 

химиявї, химиявї, фармако-технологї, биофарматсевтї ва биологї, 

усулњои њамонандкунї ва тањлили миќдории МФБ истифода намудем. 

Дастгоҳҳо ва таҷҳизоте, ки дар кори диссертатсионӣ истифода 
мешаванд 

Дар раванди иљрои рисолаи илмї дасгоњ ва таљњизотњое истифода 

шуданд, ки иљозати расмї доранд ва аз санљиши давлатї гузаштаанд. 

2.3.1. Усулњои физикию химиявї 

 Муайян кардани якљинсагии маводи доруворї 

 Якљинсагиро бо усули ОФС 1.4.1.0008.15 [37] малњамњо гузаронидем. 

4-намунаи доруро 20-30 мг-ї гузошта, бо тахтачањои дигар то њосил 

шудани њалќаи доѓи диаметраш 2 см фишурдем. Намунањоро дар масофаи 

30 см мушоњидаи визуалї намудем. Дору дар сурате якљинса шуморида 

мешавад, ки дар њамаи 4-намуна заррањои ба чашм намоён, омехтањои 

бегона ва нишонањои ноустувории физикї (бо ќабатњо људошавї) 

мушоњида нашаванд. 

 Агар яке аз намунањо ба талаботи якљинсагї љавобгў набошад, 

санљиши такрориро бо истифодаи 8-намуна мегузаронанд ва бояд, ки 

њамаи онњо ба талаботи якљинсагї љавобгў бошанд. 

2.3.2. Усулњои структурию механикї (реологї) 

 Омўзиши нишондињандањои структурию механикї (реологї) тибќи 

талаботи ФДУ 2.0., п.2.2.10 дар визкозиметри [38] «Реотест» (Германия), бо 
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истифодаи адаптери ротатсионї бо силиндрњои коаксиалї тибќи талаботи 

1SO 3219 дар фосилаи суръати ѓељидан 11,35…97,3 С-1 дар диапазони 

њарорат 18-500 С гузаронида шуд. Системаи ченкунандаи MS-14 (шпиндел. 

= 14мм; камера-дохилї = 20мм ва њаљми 8см3) истифода намудем. 

Њарорати заруриро тавассути ултротермостати MCW навъи ИН-8 

(Германия), ки ячейкаи сиркулятсионии пластикї дорад таъмин намудем. 

Ба њайси гармигузарон оби бемаъданшударо истифода намудем. 

 Пеш аз тањќиќот дастгоњро 20 даќиќа гарм кардем, баъд њиссаи 

малњами тањќиќшавандаро ба воситаи воясанљ дар силиндри беруна 

(камера) љой дода, дар њолати корї бо силиндри дохилї мувофиќ намудем. 

Баъди гузаронидани амалњои боло ба сабт кардани нишондињандањо 

шуруъ намудем. Бо ин маќсад доштани танзими суръатро мвофиќ ба 

фишори пружинаи ченкунанда ба њолатњои I II III ва IV мувофиќ намудем. 

Баъди ба кор даромадани дастгоњ силиндри дохилї ба њаракат медарояд. 

Њаракатро дар њар як суръат то устувор шудани нишондињандаи дастгоњи 

дуюм, ки кунљи гардиши нисбии слиндрњои дохилї ва берунаро чен 

мекунад, амалї намудем. Дастгоњро бо суръатњои мухталиф мувофиќ 

намуда, натиљањоро сабт кардем.  

 Часпакии самараноки малњамро аз рўи η (бо Пa∙с) таносуби фишори 

ѓељидан ва суръати ѓељидан муаян намудем: 

η =
τ

𝐷𝑟
                    (2.19) 

ки: Dr-суръати ѓељидан (с-1); τ -шиддати ѓељидан (Па), ки ба воситаи 

формулаи зерин муаян карда мешавад: 

τ= τr %∙ α         (2.20) 

ки: τr % - константи дастгоњ; α – нишондоди дастгоњ. 

2.3.3. Усулњои микробиологї 

 Тањќиќоти тозагии микробиологї. 

Тањќиќоти тозагии микробиологии малњами экстракти ѓализи 

чойкањаки шахшулро тибќи талаботи ФДУ 2.0 (2.6.12, 2.6.13, 5.1.4) [36,37] 
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дар базаи кафедраи микробиологияи ДДТТ ба номи Абуали ибни Сино, 

тањти роњбарии доктори илмњои тиб, профессор Сатторов С.С 

гузаронидем. 

 Њангоми валидатсияи усули тањќиќот тозагии микробиологї, 

нишондињандаи ќобили ќабул будани усул ба инобат гирифта шуд. 

Инчунин даќиќияти гузаронидани таљриба, махсусият, усули ошкоркунї ва 

ќобилияти кории усул муаян карда шуд. Барои муян кардани меъёри 

ќобили ќабул будани усул нишондињандаи зерин муаян карда шуд: 

 Миќдори умумии микроорганизмњои аэробї-на зиёда аз 102 

колонияњои воњидњосилкунанда дар 1 гр, миќдори умумии занбуруѓњои 

хамиртуруш ва занбуруѓњои маѓорї-на зиёда аз 101 колонияи 

воњидњосилкунанда мављуд набудани КОЕ дар 1гр, Stapnylococus anreus    

ва Psendomohas acrudisosa. 

 Даќиќияти таљрибаро тибќи миќдори колонияњои тести санљишї, ки 

дар муњити ѓализи ѓизої месабзад, муаян намудем. Фарќи байни миќдори 

њуљайрањо дар 2 косачаи петрии паралел бояд ба сањви нисбии стандартї 

мвуфиќ бошад. Махсусияти усулро тавассути бањогузории миќдории 

микроорганизмњо бо иштироки намунањои тањќиќшаванда муаян 

инамудем. 

Тањқиқоти тозагии микробиологӣ. Тадќиќоти тозагии микробиологии 

шакли дору аз экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул тибќи ДДУ 

нашри 2.0 (2.6.12, 2.6.13, 5.1.4) гузаронида шуд [28].  

Ҳангоми тасдиқи усули санҷиш тозагии микробиологї меъёри қабул 

тибқи ДФУ ба назар гирифта шуд, дақиқии озмоиш, мушаххасот, усули 

ошкор ва иҷроиш муайян карда шуд. 

Барои муқаррар кардани меъёри қабул нишондињандањои зерин 

муайян карда шуданд: шумораи умумии микроорганизмҳои аэробӣ - на 

бештар аз 102 воҳиди колония њосилкунанда дар 1 г, шумораи умумии 

занбӯруғҳои хамиртуруш ва маѓор ё пўпанак- на бештар аз 101 воҳиди 

колония њосилкунанда) дар 1 г, набудани Staphylococcus aure г, набудани 

Pseudomonas aeruginosa дар 1 г. 
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Даќиќии таљриба бо натиљањои миќдори колонияњои хайл (штамм) 

мувофиќи озмоиш, ки дар муњити ѓафси ѓизо парвариш карда шудааст, 

тасдиќ карда шуд. Фарқи байни шумораи ҳуҷайраҳо дар ду косачаи 

параллели Петри бояд ба нишондоди нисбии стандартӣ (RSD) мувофиқ 

бошад: ВКЊ (КОЕ) барои як косачаи Петрї 30-300<њудуди RSD 15%, 10-

30<25%, <10<35%), ки бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

RSD = (√ (∑(Ni – N миёна)2) / (Nмиёна 2*(n-1)))*100 % , ки 

Ni – косачаи Петрии тањќиќшаванда; 

Nмиёна = ∑Ni/n, арзиши миёнаи шумораи воҳиди колония 

њосилкунанда (ВКЊ) дар ду косачаи мувозии Петрї; 

N – шумораи мувозии косачањои Петрї. 

Инҳирофоти нисбии стандартӣ (RSD) бояд дар ҳудуди муқарраршуда 

бошад. 

Хусусияти усул бо роҳи бањодињии миќдории микроорганизмҳои 

тањќиќшаванда дар ҳузури намунаҳои омӯхташаванда, омӯхта шуд. 

Њудуди ошкоркунӣ дар асоси коэффисиенти мувофиқат, K ≥ 50% 

муқаррар карда шуд, ки бо формулаи зерин ҳисоб карда мешавад: 

К =
ВКҲ

ВКҲ 
 ∙ х 100%              (2.21) 

Коэффисиенти мазкур имкон медиҳад, ки микроорганизмҳои 

омӯхташуда дар ҳаҷми намуна дар шароити муайяни таҷрибавӣ муайян 

карда шаванд, яъне мавҷуд ё набудани микроорганизми муайян дар ҳаҷми 

намуна тасдиқ карда шавад. 

Қобилияти кор дар асоси омӯзиши таъсири тағйироти хурди 

назоратшаванда ба натиҷаҳои тадқиқот арзёбӣ карда шуд. 

Таҳқиқот дар шароити асептикӣ, мувофиқи ДДУ гузаронида шуд. 

2.0. Шароити гузаронидани тадќиќот мунтазам тавассути таҳлили 

намунаҳои ба таври мувофиқ дар минтақаи корӣ гирифташуда, дар 

баробари санҷишҳои манфӣ назорат карда шуд [28]. 
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Мувофиқи талаботи ДДУ ҳамчун микроорганизмҳои озмоишӣ 

Staphylococcus aureus ATCC 6538, Bacillus subtilis ATCC 6633, Pseudomonas 

aeruginosa ATCC 9027, Candida albicans ATCC 10231, Aspergillus brasiliensis 

ATCC истифода шуданд. 

Барои тасдиқи усул, културањои якрӯзаи хайлҳои озмоишии 

бактерияҳо, ки дар пиёбаи соя-казеиндор парвариш карда шуданд, 

култураи 48-соатаи Candida albicans ATCC 10231 ва 7-рӯзаи Aspergillus 

brasiliensis ATCC 16404 истифода гардиданд, ки парвариш карда шуданд. 

Суспензияи микроорганизмҳои санҷиширо (таљрибавиро) барои 

гузаронидан бо консентратсияи тақрибан 1000 ВКЊ/1 мл бо усули 

ҳалкунии пайдарпай дар маҳлули буферӣ бо хлориди натрий ва пептон рН 

7.0 омода намудем. 

2.3.4. Усули диализи мувозинатї 

 Динамикаи ихрољи флаваноидњоро аз шакли дору бо усули диализи 

мувозинатї (дифузия аз пардаи нимгузар – усули Крувчинский) 

гузаронидем. Ба њайси пардаи нимгузар селофани тамѓаи «Кунрофан»-и 

андозаи сурохињояш 100 мкм-ро истифода намудем. Ба њайси муњити ихрољ 

спирти этили 70%-ро истифода намудем. Таљрибаро дар њарорати 370С 

гузаронидем. Баъди фосилањои муаяни ваќт 5 мл диализатро барои тањлил 

гирифтем. Муаянкунии миќдории флаваноидњоро бо усули 

спектрофотометрия гузаронидем. 

2.3.5. Муайян кардани хосиятњои реологии малњам 

 Хосиятњои структурию механикї (реологии) ба воситаи вискозиметри 

ротатсионии «Rneolab QC» ширкати Антон Рааr (Германия) дорои слиндри 

коаксикалї тањќиќ намудем. 15 гр (+0,5) гр малњамро дар слиндри берунаи 

бењаракат љой додем. Ба воситаи термостат њарорати заруриро муќарар 

намудем. Бо ёрии барнома шароитњои зарурии таљриба – градиенти 

суръати ѓељидан, миќдори нуќтањо дар хати каљи љоришавии намуна ва 

давомнокии ченкунї дар њар нуќтаи хатти каљ муќаррар карда шуд. Рафти 



54 

 

таљриба ба воситаи барномаи Rheo Plus идора карда шуд. Тањияи хатти 

каљи реологиро дар 3 зина гузаронидем: 

а) Зиёдшавии хаттии суръати ѓељидан аз 0,1С-1 то 350С-1 бо 115 нуќтаи 

ченкунї; фосилаи ченкуни 1 сония. 

б) Ѓељиши доимї њангоми суръати 150С-1; фосилаи ченкунии 1-нуќта 

1сония. 

в) Поёнравии хаттиии суръати ѓељиш аз 350С-1 то 0,1С-1 бо 115 нуќтаи 

ченкунї; фосилаи 1 сония. 
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Боби 3. Хусусиятњои ботаникию фармакогностӣ ва микроскопии Hypericum 

L. 

3.1. Хусусиятњои ботаникию фармакогностии растаниҳои љинси Hypericum 

L., ки дар Тољикистон мерўяд 

 Тибби муосир дорои  захираи васеи МД мебошад. Аммо дар 

баробари хосиятњои хуби фармакологї ва дараљаи кофии самаранокии 

клиникї аксари онњо  як ќатор таъсири фаръї низ доранд. Аз њамин рў, 

коркарди препаратњои муносиби табиии доругї масъалаи актуалӣ 

мебошад.  Дар флораи Тољикистон як ќатор растанињое дида мешаванд, ки 

дар таркибашон комплекси зиёди МФБ њастанд, ки дорои таъсироти 

љароњатсињаткунандагї ва зиддимикробї њастанд.     

Дар натиљаи ба таври идоранашаванда  ва васеъ истифода намудани 

доруњои зиддимикробї мушкилоти муќовимати микроорганизмњо ба онњо 

пайдо мешавад. Вобаста аз ин истифодаи  фитопрепаратњои чойкањаки 

камзањр ва хуб тањаммулшавандаи аз ашёи хоми хушсифат тайёр 

кардашуда, ки дорои моддањои фаъоли муќарраршудаанд ва иловатан 

таъсири зиддимикробї низ доранд, инчунин дорои фаъолнокии 

љароњатсињаткунандагї, иммунотропї, антиоксидантї ва адаптогенї низ 

њастанд, мубрам  дониста мешавад.   

Флораи Тољикистон дорои наздики 5000 намуди растанињои олӣ 

мебошад ва намудњои зиёди онро метавон дар тањияи доруњои нав 

истифода кард. Яке аз растанињои нисбатан зиёд пањншуда, ки намудњои 

(аналогњои) онњо дар тибби расмї мавриди исифода ќарор доранд,  

растанњои љинси Hypericaceae L. мебошад. 

Љинси Hypericum L. ба оилаи  Hypericaceae Juss. – чойкањакњо, ё 

Guttiferae auct. – клузиан (clousian) тааллуќ дорад. Тибќи баъзе 

маълумотњо ин оила 47 љинс ва таќрибан 850 намудро [41,62,], тибќи 

маълумотњои дигар  – таќрибан 40 љинс ва зиёда аз њазор намудро дар бар 

мегирад [90,94,159]. Аксари намояндагони ин љинси ба таври васеъ 

пањншуда, асосан, оилаи тропикї- дарахт ва бутта ва танњо миќдори 
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нисбатан ками онњо гиёњ мебошанд (ќисми бештари намудњои љинси  

Hypericum L. ва намудњои љинси на чандон калони осиёгї- америкоии 

Triadenum Raf. – grass trizheleznik трижелезник). Хусусиятњои махсуси 

дарахт ва буттаи ин оила  дар онњо мављуд будани узвњои вегетативии 

махзанњои схизогенї дар шакли каналњо ва хеле кам дар шакли љавфњо 

мебошад, ки шираи сафед, зард ё сабзчаи сершилм доранд. Махзан дар 

намояндањои растаниии оила низ мављуд аст, аммо дар ин љо, масалан, дар 

намудњои љинси чойкањак, миќдори онњо  бо пигменти сиёњи тира ё сурх 

ранг карда шудааст. Оилаи чойкањакњо ё  клузиан (clousian) ба 6 зероила 

људо мешавад:  килмейерї (Kielmeyeroideae); калофилловї 

(Calophylloideae); клузиевї (Clusioideae); моронобеевї (Moronobeoideae); 

лоростемоновї (Lorostemonoideae); чойкањакї (Hypericoideae) бо љинсњои 

чойкањак (Hypericum), кратоксилум (Cratoxylum), висмия (Vismia), 

псороспермум (Psorospermum) ва ѓайра. 

Миќдори намудњо дар љинси Hypericum аз 200 то 400 фарќ мекунанд 

[46,89,142]. Намудњо  дар љинси Hypericum бо пањншавии васеъ ва таќрибан 

космополитии худ фарќ мекунанд, онњо њам дар навоњии субтропикї ва 

њам ноњияњои тропикии кўњистону њам минтаќањои муътадили Замин  

мерўянд;  намудњои гуногуни он дар минтаќаи бањри Миёназамин ва 

Аврупои Ѓарбї ба назар мерасад. Намудњо њам  дар мавзеъњои намнок дар 

марѓзор, ботлоќ, ва њатто љойњои камоб, канорњои кулњо ва дарёњо 

(чойкањаки  элодес – Hypericum elodes) ва њамчунин дар љойњои нињоят 

хушк –дар роѓи харсангњо, сангзорњо, ќумзор, дар санавбарзорњо, 

буттазорњо, даштњои сералаф, чарогоњњо, заминњои партов ва дар ќади роњ 

мерўянд. Намудњои чойкањак дар доманаи кўњњо, дар баландии кўњњо то 

минтаќаи Алп ба чашм мерасанд. Чойкањак бо чандирии зиёди зоњирии худ 

фарќ мекунад, вай аз гиёњ сар карда, то дарахтњои на чандон баланд 

мешавад [55,60,166].  

Дар њудуди собиќ ИЉШС 51 намуди љинси Hypericum [40,46,55,108] 

дида мешавад. Флораи Тољикистон бо гуногунии таркиби намудњо 

миќдори фаровони рустанињои доругиро дар бар дорад, ки дар тибби 
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мардумї ба таври васеъ истифода мешаванд. Тањлили сарчашмањои 

адабиёти муосир нишон медињад, ки ќисми зиёди онњо, бинобар мављуд 

набудани маълумотњои илман асоснок дар бораи таркиби химиявї ва 

хосиятњои табобатии онњо, њанўз ба ќадри зарурї омўхта нашуда ва дар 

тибби расмї мавриди истифода ќарор нагирифтаанд.  

Љинси чойкањак– Hypericum L.  400 намуди растанињоро дар бар 

мегирад. Танњо дар њудуди собиќ ИЉШС 59 намуди он ва дар Тољикистон 

бошад, 3 намуди асосии чойкањак – чойкањаки оддї – Hypericum perforatum 

L., чойкањаки ќаддароз- Hypericum elongatum Ledeb ва чойкањаки шахшул 

– Hypericum scabrum L.мерўяд. Аз нуќтаи назари фаъолнокии муолиљавї 

ва биодастрасї, барои соњаи фарматсевтї омўхтани намудњои эндемикї, ки 

ќаблан тањќиќ нашудаанд ва дар Тољикистон зиёд мерўянд, чойкањаки 

шахшул – Hypericum scabrum L.љолиби таваљљуњ мебошад. Бо назардошти 

гуфтањои боло, тањќиќоти чойкањаки шахшул ба сифати сарчашмаи 

ояндадори моддањои фаъоли биологї (пайвастагињои фенолї, 

флавоноидњо, фенилпропаноидњо, њосилањои антрасен, равѓани эфир ва 

ѓайра) вазифаи мубрами фарматсия мебошад ва барои захирањои 

растанињои Љумњурии Тољикистон њам ањамияти илмиву амалї ва њам 

ањамияти бузурги давлатї дорад [54,59,88,111].    

Тањлили муќоисавии ботаникї-фармакогнозии намудњои гуногуни 

чойкањак, ки дар Љумњурии Тољикистон мерўянд, нишон дод, ки: 

чойкањаки дароз – Hypericum elongatum L. – рустании баландияш 30-80 см, 

дорои решаи сершохаи чубшуда аст. Пояњои зиёд дорад, баъзан танњо-

танњо, болораванда, гирд, оддї ё аз асос шохадор, рангашон аз кабудранги 

сабз то сиёњтоб, луч аст. Дарозии баргњо 2-8 мм, дарозрўя, пањнхат, 

метавонанд нўгтез ё нўгкунд бошанд, канорњояшон тобхўрда, ѓадудчањои 

шаффоф дар шакли нуќта-нуќта доранд; дар баѓали баргњо шохчањои 

кўтоњи дорои баргчањои ростхата бо канорњои тобхўрдаи дарозиаш 5-15 

мм ва пањнияш 0,5-1 мм ба назар мерасад [91,94,117,143]. 

Тўдагул – дарозї то 30 см ва пањнї то 4-10 см, (хушашаклу 

љорўбмонанд) гулњои сершумор дорад. Баргаки думчаи гул – дарозии 2-4 
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мм ва пањнии 0,5-1 мм, нештармонанд, метавонанд, ки нўгтез бошанд, 

маъмулан, канорњояшон тоб хўрдааст. Думчаи гул – дарозиаш 3-10 мм. 

Косабаргњо – дарозиашон 2-4 мм, бо якдигар мепечанд, байзашакл, 

дарозрўяи байзашакл ё нештаршакл, нўгтез, дар канорњо мўякчањои 

саракдори сиёњ «ѓадудчадор», баъзан бе онњо мушоњида мешаванд. 

Гулбарг – дарозии 10-15 мм ва пањнии 4-6 мм дорад, сафедча ё зарди 

тиллоранг, барљаста, пањлўњояш нобаробар, дар боло гирд, дар асос 

тадриљан хурдакаки кўтоњ танг мешавад, дар канорњо бо ѓадудчањои сиёњи 

саракдор, дар шакли рахчањо. Гирдбаргњо кўтоњтар аз гулбаргњо, дар 3 

ќабза ѓун шудаанд.  Ѓўза- дарозии 6-9 мм ва пањнии 3-5 мм, байзашакл, 

дарози нўгтез, бўр-ќањваранг, бо ќиррањои сершумори борик. Тухм – 

дарозии 2-2,5 мм, силиндрї, ќањваранг, бо патњои сафед [56,62,90].  

Чойкањаки оддї – Hypericum perforatum L. - растании баландияш то 1 

м, дорои решањои ѓафси шохадори дарахтї. Пояњояш сершумор, рост, 

дорои ду теѓа, сабз, кабудранги сабз ё баъзан сурхчаи бўр, махсусан ќисми 

поёнии он, дар боло сершоха, луч аст. Баргњо бо дарозии 10-20 мм ва 

пањнии 2-10 мм, дарозрўя нўгтез ё нўгкунд, канорњои пањн ё тобхўрда, бо 

ѓадудчањои сершумори шаффоф, баъзан ѓадудчањои ками сиёњ дар шакли 

нуќтањо; дар баѓали баргњо шохчањои кўтоњ бо баргакњои ростхатаи 

дарозиашон3-8 мм ва пањниашон 1-1,5 мм, бо канорњои тобхўрда. Тўдагул 

– бо дарозии 5-15 см ва пањнии 5-17 см, васеи љорўбмонанд, таќрибан 

сипаршакл.  Баргаки думчаи гул – дарозии 4-6 мм ва пањнии 1-2 мм, 

гулбарг, нўгтез бо канорњои тобхўрда. 

Косабаргњо – дарозии 4-6 мм, дар асос ё дар 1/3 бо якдигар мепечанд, 

нештаршакл, тадриљан нўгтез, канорњояш баробар, ѓадудчањои саракдори 

сиёњ дар шакли нуќтањо [83,94]. 

Гулбарг–дарозии 10-15 мм ва пањнии 4-5 мм, зардча, дарозрўя ё 

дарозрўяи эллиптикї, бо пањлўњои нобаробар, дар канорњо ва дар ќисм 

болої бо ѓадудчањои нуќта ва рахмонанд ва дар болояшон ѓадудчањои 

тоќа-тоќаи шаффоф дар шакли рахчањо. ческие и тиллоранг, барљаста, 

пањлўњояш нобаробар, дар боло гирд, дар асос тадриљан мисли хурдакаки 
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икўтоњ танг мешавад, дар канорњо бо ѓадудчањои сиёњи саракдор, дар 

шакли рахчањо.  

Гирдбаргњо кўтоњтар аз гулбаргњо, дар 3 ќабза ѓун шудаанд.  Ѓўза- 

дарозии 5-8 мм ва пањнии 3-5 мм, дарозрўя ё гирди байзашакл, ќањваранг, 

бо хатњои дарозрўяи зарди ѓадудчадор ва рахњо. Тухм – дарозиаш 1 мм 

буда, силиндрї, майдаи хоначадор, аз ќањваранг то сиёњ, љилодор мебошад 

[46,89].  

Чойкањаки шахшул – Hypericum scabrum L.– растании баландияш 20-

60 см буда решаи чубшудаи шохадор дорад. Пояњои сершумор, 

болораванда, асосан дарахтї, маъмулан гирд, дар боло гоњо шохадор, бўр 

ё сурхча, шахшул (шояд аз њамин сабаб номи «шахшул» пайдо шуда 

бошад), бо озахњои сахти ѓадудчадор пўшонида шудааст. Дарозии барг   

10-20 мм буда, пањнияш 2-5 мм, нештаршакл, борики эллиптикї, дарозрўя ё 

дарозрўяи ростхата, бо ѓадудчањо дар шакли нуќта-нуќта пўшонида 

шудааст, канорњояш тобхўрдаанд.   Тўдагул – дарозиаш 3-7 см ва пањниаш 

– 3-8 см; сипаршакли љорўбмонанд ва сергул аст.  Баргаки думчаи гул - 

дарозиаш – 1-3 мм ва пањниаш – 0,7-1 мм, ростхатаи нештаршакл ё 

нештаршакл, маъмулан канорњояшон пардадор њастанд, канорњои бутун ё 

майдадандона доранд.    Думчаи гул –дарозиаш 1-3 мм. Косабаргча – 

дарозиаш – 2-3 мм, байни худ мепечанд, васеи байзашакл ё нештаршакл, 

каме кунд, канорњояш парда доранд, маъмулан майдадандона, бо мўякњои 

сиёњи ѓадудчадор. Гулбарг- дарозиаш 5-8 мм ва пањниаш – 2-4 мм, зард, 

дарозрўя-чаппа- ё васеи байзашкл, дар боло гирд, дар асос мўякњои сиёњи 

саракдору ѓадудчадор ва дар болояш ѓадудчањои ками шаффоф дар намдуи 

рахчањо дорад. Гардбарг- васеи байзашакл буда дар боло гирд, дар асос 

тадриљан ба шакли фоначаи хурдакак борик мешавад, дар канорњояш 

мўякњои сиёњи саркдору ѓадудчадор шакли нуќтамонанд дорад ва рахшакл 

аст. Гардбарг аз гулбарг дарозтар аст, дар як ќабза ѓун шудааст. Ѓўза -

дарозиаш   5-7 мм ва васеъггиаш 2-4 мм; байзашакл ё дарозрўяи эллиптикї, 

дар боло нўгтез, ќањваранг, бо рагњои возењан барљастаи сиёњтоб ќањваранг 
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ё сурхчаи бўр мебошад. Тухм – дарозиаш   1,5-2 мм буда, силиндрї, 

ќањваранг, дарозрўяи патдор аст [60,90,160].  

3.2. Таҳлили микроскопии Hypericum scabrum  L. 

Солҳои охир талаботи мардум ба гиёҳҳои шифобахш басо афзудааст, 

зеро истеъмоли доруҳои маснӯъ, яъне синтетикӣ, бисёр вақт беморонро ба 

нуқсонҳои номатлуб гирифтор карда, на ҳамеша онҳоро аз чанголи дард ба 

куллӣ наҷот медиҳад [8].  

Бархе аз олимони тибб имрӯз ба хулосае омадаанд, ки табобати 

беморони гирифтори касалиҳои гуногун ва музмин (хроникӣ) бо гиёҳҳои 

дармонӣ беҳтар аст, зеро бисёр растаниҳо манбаи хуроки инсон буда, 

организми инсон дар рафти таҳаввули тадриҷӣ, яъне эволютсия, ба онҳо 

мутобиқ шудааст [41.45.94].  Растаниҳои шифобахш таърихи бисёрсола 

дошта, зиёда аз панҷ ҳазор сол барои табобат ва пешгири  бемориҳои 

гуногун  истифода   карда мешаванд. Дар мамлакати мо барои табобати 

беморон зиёда аз се ҳазор номгӯйи дору истифода мешавад, ки қариб 40 

фоизи онҳоро растаниҳо ва моддаҳои растаниасл ташкил медиҳанд.   

Hypericum scabrum қариб дар тамоми ноҳияҳои Тоҷикистон, дар  

нишебиҳои хушки санглох, дашту кухњо, дар нишебиҳои теппаю кӯҳҳои 

Зарафшон, Туркистон, Ҳисору Дарвоз, ҷанубу шарқӣ Тоҷикистон дар 

баландии 600 - 3000 м мерӯяд [88.90]. Мувофиқи маълумотҳои олимони  тиб  

барои муолиљаи беморињои гуногун қисми болоии гулкардаи растаниро 

истифода мебаранд. Дар баргу поя ва гули Hypericum scabrum, моддаҳои 

даббоғӣ, флавоноидҳо (монади кверцетин, рутин, кверцитрин), равғани 

эфир, гиперицин, псевдогиперицин, витамини С, каротин, холин мавҷуданд 

[46]. Аз рўи таљрибањои  олимони фармокологӣ маълум гардид, ки алафи 

Hypericum scabrum ба худ хусусиятҳои давондани пешоб  ва нест кардани 

кирмҳоро дорад. Настойкаи 10%-и Hypericum scabrum-ро барои 

резонидани кирми рӯда (острисаҳо, гименолепидоза)  истифода мебаранд. 

Дар соҳаи бойторӣ аз настойкаи 20%-и растании  Hypericum scabrum 
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эмулсияро дар асоси равғани вазелин тайёр карда, бо он захмҳои чорворо 

табобат менамоянд scabrum 

Ҳангоми гузаронидани таҳқиқот оиди сохти анатоми як чанд корҳои 

муаллифони тоҷикро истифода намудем. 

 Омўзиши сохти анатомии  реша, поя ва барг-ро аз рӯйи методикаҳои 

М.С. Гзирян ва Р.П. Барыкина истифода намудем. Ҳангоми омузиши барг, 

ғафсии мезофил, қабатҳои ҳуҷайраи сутуншакл ва исфанҷиро, дарозї ва паҳнии 

эпидермаи болої ва поёнии барг, миқдори масомаҳо дар эпидермаи болої ва 

поёниро дида баромадем. Типи масомаҳо аз рӯи класификацияи М.А. Баранова 

аномоситї, диаситї, периситї, попоситї, параситї, анизоситї, тетераситї, 

актиноситї муайян карда шуд. 

Омӯзиши сохти микраскопии  реша, поя ва барги Hypericum scabrum дар 

кафедраи физиологияи растаниҳои факултети биологияи Донишгоҳи миллии 

Тоҷикистон гузаронида шуд.  

Барги Hypericum scabrum- ро пеш аз буриш дар спирти 75% дар муддати 10 

– шабонарӯзи нигоҳ доштем. Дар буриши  кундалангии барг  мо аз об, глитсерин 

ва желатин истифода кардем. Ҳамаи расмҳо бо ёрии видеоокуляри НВ-200  ва бо 

як андозаи заррабини БИОЛАМ Р-14  ва бинокуляри 1,5х  тайёр карда шуданаад.    

  Hypericum scabrum растании алафии бисёрсола буда, дарозии пояаш 

ба  80-85 см мерасад (расми 3.1). 

 

Расми 3.1.   - Намуди зоњирии растани бо нуқтаҳои сиёҳи ғадуддор дар поя, 

барг ва гулбарги Hypericum scabrum 
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Пояи  Hypericum scabrum рост, суфта ва  дуқиррадор буда, рангаш сабз аст 

ва бо мурури ваќт сабзи хокистаранг мегардад. Хӯшагулаш ҷорӯбаки 

сипаршакли бисёргула аст. Рангаш зарди ҷилодор, гулбаргаш 5 то дарози 

эллепсшакл буда, дарозиаш ба 1-2 см, паҳниаш ба  0,4-0,5 мерасад [55.89].   

     Мевааш монанди қутичаи сеқисмае мебошад, ки дар дарунаш аз 45 то 100 

дона тухм ҷойгир шудааст. Тухмаш майдачаи дарозрӯя ё слиндршакл, рангаш 

ҷигарии торик, дарозиашон  то 1 мм мебошад. Вазни 1000 дона тухми Hypericum 

scabrum ба 0,10-0,15 грамм баробар аст. Hypericum scabrum моҳҳои май – июл гул 

карда, моҳҳои сентябр-октябр тухм медиҳад. 

Аз рӯи таљрибањои ба даст оварда  маълум гардид, ки  дар барг  ва   

гулбарги Hypericum scabrum нуқтаҳои майдаи сиёҳи ғадуддор дида мешавад. Як 

ќатор муаллифон муайян намуданд, ки дар поя,барг ва гулбарги Hypericum 

scabrum нуқтаҳои майдаи сиёҳи ғадуддор, ки  аз моддаҳои даббоғӣ, флавоноидҳо 

(монади кверсетин, рутин, кверситрин), равғани эфир, гиперитсин, 

псевдогиперитсин, витамини С, каротин иборатанд. Аз ин лињоз, дар давраи 

вегетатсия  қисми болоии яъне  ќисми рӯизаминии Hypericum scabrum-ро   

тобистон ҳангоми шукуфтани гулҳояш 25-30 см, бурида дар ҷойҳои сояи 

барҳавою шамолрас хушк мекунанд.  

 Барг. Барги Hypericum scarbrum содда бедумчаи   нишаста буда, 

љойгиршавии он дар поя  мутақобил мебошад.  Барг дарози байзашакл буда,  

дарозии он  ба  0,7-3,5 см ва   паҳниаш 0,2-1,5 см мерасад.  Канорњои барги  

Hypericum scabrum  яклухт буда,  дорои нуқтаҳои равғанини ғадуддоранд 

(зарфњои  равѓанњои эфирї), ки  дар буриши кундаланги онњо  хуб намоён буда, 

ранги маъмулии норанҷӣ-сурх доранд (расми 3.1, 3.5). Дар байни  эпидермиси 

болої ва поёнї ќисми нарми мезофилл љойгир аст. Мезофилл аз паренхимаи 

асосии  ассимилятсионї  иборат буда, ба ду типи бофта  сутуншакл, ки ба 

эпидермиси болої пайваст мешавад ва исфанљшакл, ки ба эпидермиси поёнї 

якљоя мешавад, таќсим мегардад. Чунин  тарзи ҷойгиршавии мезофилл, 

њўљайрањои  паренхимаи сутуншакл ва исфанљї  ба мо имкон медиҳад, ки барги 
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Hypericum scarbrum -ро бо доштани сохти дорзовентралӣ ё изолатеравї муайян 

созем (расми 3.2).  

Ҳангоми омӯзиши сохти анатомии барги Hypericum scabrum маълум шуд, 

ки  ҳуҷайраҳои эпидермаи болої аз эпидермаи поёнї аз ҷиҳати  шакл ва  

андозашон фарқ мекунанд.  

Њўљайрањои эпидермаи поёнї  нисбат ба эпидермаи  болої деворѓафси 

каљукилеб  буда, дар он масомањо бештар ба назар мерасад.   Дар барги 

Hypericum scabrum  ду  типи љойгиршавии зарфњои ѓадуддор дида мешавад,  ки 

яке дар канорњои барг, аниќтараш дар нуги лаъличаи барг  зарфи рагдињандаро 

доро  буда, дар поя ва гулбарг низ љойгир шудаанд. Навъи дуюмаш дар дохили 

бофтањои лаъличаи барг љойгир буда, рангаш беранг инчунин дар  косабарг ва 

гулбарг  низ дида мешавад. Эпидермаи болої аз як қабат ҳуҷайраи девораш  ғафс 

иборат буда, баландии он ба  18.6±3.10 мкм, паҳниаш бошад  ба 24.0±1.40 мкм 

мерасад (љадвалї 3.1). Миқдори ҳуҷайраҳои эпидермаи болої  дар 1 мм2 ба 300 - 

450  мерасад (ҷадвалӣ 3.1). Мезофилли барг аз  1-2 қабат ҳуҷайраҳои  сутуншакл 

ва паренхимаи исфанҷӣ иборат аст.  Парнехимаи сутуншакл деворашон ғафсу, 

шаклашон дарозрӯя буда, дар ду қабат нобаробар  ҷойгир шудаанд.  Аз рўи 

натиљањои ба даст омада  маълум гардид, ки дарозии тирчаи сутуншакл ба  

30.1±2.45 мкм,  ва тирчаи кӯтоҳ ба 10.5.±0.32 мкм мерасад. Парнехимаи 

сутуншакл 43,3% мезофилли баргро ишғол кардааст.  

 
Расми 3.2. Буриши кундалангии  барг; э.б-эпидермаи болоӣ; п.с- паренхимаи 

сутуншакл; п.и.-паренхимаи исфанҷӣ; э.п- эпидермаи поёнӣ 
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Паренхимаи  исфанҷӣ  аз  4 – 5 қабат њўљайра   иборат аст.  

Ҳуҷайраҳои паренхимаи исфанҷї аз љињати  андоза ва шаклашон 

нобаробар буда, холигии байниҳуҷайравии бештарро доро мебошанд. Дар 

мезофилл  бандчаҳои гузаронанда дида мешавад. 

Эпидермаи поёнї аз як қабат ҳуҷайраи девор ғафс иборат буда, 

баланди он ба 18,2±1,45мкм  ва паҳнои ба  23,6±2,18 мкм мерасад (расми 

3.2). Масомаҳо типи аномоситї дошта, (аз юнонї anomos – бетартибона):  

онро 3-4 ҳуҷайраҳои масомавї иҳота намудаанд, ки аз дигар ҳуҷайраҳои 

эпидермавї фарқ карда намешавад.  Масомаҳо дар эпидермаи боло ва поён 

ҷойгир буда, ба самтҳои гуногун бетартибона равона шудаанд ва дар асл 

онҳо аз ҷиҳати ҳаҷм аз якдигар фарқ надоранд. Масомаҳо бештар дар 

эпидермаи поёнї  дида мешаванд. Дарозии масомаҳои барг ба  21,2±1,12 

мкм ва пањноиаш ба 17,1±1,00 мкм  мерасад. Миқдори масомаҳо  дар 

лаъличаи барг дар  1мм2  аз 250 то 380 дона мерасад.  Ғафсии лаъличаи 

барги Hypericum scarbrum 144,2±4,43 мкм буда,   ғафсии мезофилл  

110,4±3,73 мкм-ро  ташкил медињад.   

 

          Расми 3.3. - Эпидермаи болои ва поёнии  барги (х40);  у-масомаҳо 

Лаъличаи баргро миқдори зиёди рагҳо ё ин ки бандчаҳои 

гузаронанда иҳота кардаанд.  Бандчаҳои гузаронанда  коллатералии 

кушода буда,   ксилема  ба эпидермаи болои барг нигарон шуда, аз трахея 

ва трахеидњо, зарфњо, флоэма бошад, аз найчаҳои элакшакл иборат 

мебошад.  Бандчаҳои гузаронандаро як қабат ҳуҷайраҳои парнехимї иҳота 
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намудаанд, ки онҳо  аз ҳуҷайраҳои паренхимаи исфанҷї фарқияте 

надоранд.   

 

Расми 3.4. - Сохти анатомии лаъличаи барги  Hypericum scabrum L. (х 20, 

х40). 1 –буриши кундалангии лаъличаи барги дорои зарфњои равғани эфирӣ 

 

Ҷадвали 3.1. - Миқдори нишондодҳои сохти лаъличаи барги Hypericum 

scabrum L. 

Нишондод Андоза 

Паҳнии  барг, мкм, 144,2±4.43 

Паҳнии мезофилли барг, мкм 110.4± 3.73 

Эпидермаи болоӣ: 

Баландӣ, мкм 18.6±3.10 

Паҳно, мкм 24.0±1.40 

Миқдори ҳуҷайраҳо дар 1 мм2 300-450 

Паренхимаи сутуншакл: 

Миқдори қабатҳо 2 

Дарозии тирча, мкм 30.1±2.45 

Тирчаи кӯтоҳ, мкм 10.5±0.32 

Эпидермаи поёнӣ: 

Баландӣ, мкм 19.2±1.45 

Паҳно, мкм 23.6±2.18 

Масома: 

Дарозӣ, мкм 21.2±1.10 

Паҳно, мкм 17.1±1.00 

Миқдори масомаҳо  дар 1 мм2 250-340 
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Пояи  Hypericum scabrum L.  дуќира буда, дар  буриши кундаланги 

шакли мудаввар дорад ва  аз ду тараф ќиррањо намудор аст. Дар буриш 

сохти якумини пояи Hypericum scarbrum    бо доштани бофтаи пушонанда 

эпидерма, пӯстлохи якумин ва меҳвари марказӣ фарқ мекунанд.  

Дар буриши кунадаланг маълум гардид, ки  эпидермаи поя  аз  як 

қабат ҳуҷайра ва аз бофтахои гуногуни махсус  иборат аст.  

Девори њўљайраи эпидермаи поя аз  як  қабати  ѓафс ва зич  пушида 

шудааст, ки аз  берун хуб намудор аст. Аз боло ҳуҷайраи эпидермисро 

қабати ғафси нобаробари кутикула пушонидааст (расми 3.6). Дар зери 

эпидерма бофтаи механикї хуб  намоён  буда,  аз 5-6 қабати колленхимаи 

кунљї  иборат мебошад. Дар буриши кундаланг ҳуҷайраҳои колленхима аз  

дарун ва берун дарозруяи ғафс мебошанд.  Ҷойгиршавии ҳуҷайраҳои 

коленхима дар узви растанӣ аз он шаҳодат медиҳад,  ки  ба растанї  

устуворї мебахшад,  яъне вазифаи  такягоҳро иљро мекунад. 

 

Расми 3.5. - Буриши кундаланги пояи Hypericum scabrum L. (х 20, х40); э – 

эпидермис, к – колленхима, п – паренхима, ф – флоэма, к – камбий, к –  

ксилема, д – дилак 

 

Ҳуҷайраҳои паренхима баъд аз  минтақаҳои колленхима ҷойгиранд. 

Ҳуҷайраҳои паренхимаӣ девори тунук буда, дар қисматҳои гуногуни ин 

қабат андозаи ҳуҷайраҳо як хел нестанд.  Дар ҳуҷайраҳои паренхими 
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хлоропластҳои дида шуда, моддањо захира карда мешавад. Дар байни 

ҳуҷайраҳои паренхима мавҷудияти фосилаҳои байни ҳуҷайраҳо хеле 

равшан намоён аст. Инчунин дар њўљайрањои  паренхимаи поя зарфњои 

равѓани эфирї ба монанди роњои зифтгузар ба назар мерасад. 

Бандчаҳои гузаронанда  дар як меҳвари сатҳи ҳамвор ҷойгир 

шудаанд ва бо нурҳои дилагии якум ва дуюм ҷудо мешаванд. Минтақаи 

камбиалї аз 3-4 қабат њўљайра иборат аст. Паренхимаи чубї аз зарфҳои 

васеъ ва танги  баръало намоён буда, инчунин   аз нахҳои либриформ ва 

нурҳои паренхимавї иборат мебошанд. Дар поя минтақаи перимедулярӣ  

хуб бараъло буда, дар ҳуҷайраҳои он  моддаҳои дабоғї захира мешаванд. 

Дилак  аз ҳуҷайраҳои паренхимавии  андозашон калони тунуки 

девордор  иборат буда, дар раванди инкишофёбии растанї њўљайрањо 

нопадид гашта, љойи онњоро фазои  холи ишѓол менамояд (расми 3.6). 

Реша. Решаи Hypericum scabrum L. тиррешаи сернавда буда, дар 

буриши кундаланг шакли гирдро дорад (расми 3.6). 

 
Расми 3.6. - Буриши кундаланги решаи Hypericum scabrum L. (х 20, х40) 

Қабати болои реша бо перидерма пушонида шудааст. Баъд аз 

перидерма  ҳуҷайраҳои паренхима асосї, ки  6-7 ќабатро дар бар мегирад, 

љойгир шудааст, андозаҳои ин њўљайрањо  гуногун мебошанд. Дар 

њўљайрањои паренхимаи асосї   моддањо захира мешаванд, ки қисми зиёди 

решаро ишғол намудаанд. Поёнтар аз њўљайраи паренхимаи асосї 
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пустлохи камбий ҷойгир аст, ки он аз берун бандчаҳои гузаронандаро бо 

нурҳои дилагї иҳота карда аст.  Дар паҳлуи ҳар як бандчаҳои гузаронанда 

нурҳои дилагї дида мешавад.  

Дар  буриши кундаланги нурҳои дилагї хуб намоёнанд ва аз зарфњои 

ксилемавї иборатанд. Нурњои дилагие, ки ба тарафи маркази поя (дилак) 

љойгир шудаанд,  васеъ буда, зарфњои ксилемавї низ калон ба назар 

мерасанд. Аз берун бофтањои гузаронандаи  флоэмаи якумин ва дуюмин бо 

ҳуҷайраҳои паренхима ҷойгир шудааст. Дар буриш ҳуҷайраҳои флоэма 

найчаҳои элакшакл ва ҳуҷайраҳои ҳамроҳак суст намоён аст. 

Аз натиљањои ба даст оварда  маълум гардид, ки  барги растании 

Hypericum scabrum L. сохти дорзонветралї дошта, масомаҳо нисбат ба 

эпидермаи болої дар қисми поёнии барг   бештар буда, типи анамоситиро 

дороанд. Дар  канорњои барг, гулбарг, поя  нуқтаҳои сиёњи ғадуддор 

(равѓанњои эфирї) дида мешаванд. Дар сохти анатомии реша низ зарфњои 

ѓадудї хуб намоён аст.  
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Боби 4. Тањияи технологияи экстракти ѓализи чойкањаки шахшул, таркиб 

ва технологияи малњам дар асоси он 

4.1. Муайян кардани параметрњои фармако-технологияи растании 

чойкањаки шахшул 

Барои тањияи технологияи экстракти ѓализи растании чойкањаки 

шахшул параметрњои фармако-технологиии ашёи хом тањќиќ ва муайян 

карда шуданд.  

Барои баланд бардоштани самаранокии раванди экстраксия ва 

муайян кардани меъёри истеъмоли ашёи хом ва экстрагент донистани 

хосиятҳои зерини ашёи хоми растании доругї зарур аст: миқдори намӣ, 

моддањои экстрактивї, вазни хос, ҳаҷмӣ ва пуркунї, масомадорї, 

ковокидорӣ, ҳаҷми озоди қабати ашёи хом, андозаи заррачањо, дараљаи 

варамкунї, зариби фурубарии экстрагент ва ғ. [4,11, 76]. Аз ин рӯ, мо барои 

муайян кардани хосиятҳои асосии физикӣ-химиявӣ ва фармако-технологии 

ашёи растании чойкањаки шахшул, ки дар Тоҷикистон мерӯяд, тадқиқотҳои 

таҷрибавии зеринро гузаронидем. Андозаи зарраҳои ашёи хоми 

санҷидашуда дар марҳилаи пешакии тадқиқот 1-3,5 мм-ро ташкил медод. 

Растании чойкањаки шахшул бо ёрии осёби кордии чархзанандаи RM 120 

майда карда шуда, тавассути элак ба фраксияњо ҷудо карда шуд. 

Нишондињандањои асосии фармако-технологӣ бештар аз сохтори 

морфологии худи растанї вобаста буда, барои ҳисобҳои математикии 

раванди экстраксия заруранд [4,11,17,20].  Натиљањои муайянкунии 

нишондињандањои фармако-технологиии растании чойкањаки шахшул дар 

љадвали 3.1. оварда шудааст. Ҳангоми муайян кардани хосиятҳои фармако-

технологӣ усулҳои маъмули дар боби 2 овардашударо истифода намудем 

[49]. 

Тавре ки аз љадвали 4.1 дида мешавад, нишондињандањои технологии 

растании чойкањаки шахшул нишондињандаои ќаноатбахши зичии масса, 

њаљми озоди ќабат, зариби љаббиш ва ѓайрар дорад, ки ба раванди 

экстраксия њангоми тањияи технологияњои њосилкунии экстрактњои ашё 
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таъсир мерасонанд. 

Љадвали 4.1. – Параметрњои асосии нишондињандањои фармако-

технологиии растании чойкањаки шахшул  

Параметри фармако-технологї Воњидњои ченак Натиљањои 
муайянкунї 

Миқдори намӣ (талафоти масса 
ҳангоми хушккунӣ), % 

% 8,75±0,05 

Андозаи заррачаҳо мм 8,0-15,0 

Миќдори моддањои экстрактивї % 30,32±0,89 
Вазни хос, dу г/см3 1,6051±0,01 

Вазни њаҷм, d0 г/см3 0,5602±0,01 

Вазни пуркунї, dн г/см3 0,3225±0,002 
Масомадорї, Пс г/см3  
Ковокидорї, Пш г/см3 0,5648±0,002 
Њаљми озоди ќабати ашёи хом, V см3 0,8452±0,003 
Дараљаи варамкунї дар эталони 70% 
(об/об) 

 0,54±0,04 

Зариби фурубарии экстрагент мл/г 3,92±0,11 
 

Дар асоси натиљањои овардашудаи нишондињандањои фармако-

технологї, таносуби оптималии экстрагент ва ашёи хомро барои 

истихрољи максималии МФБ интихоб кардан мумкин аст [23,25,31]. 

4.2. Асосноккунии таљрибавии шароитњои технологии њосил кардани 

экстракти ѓализи чойкањаки шахшул 

Марњилаи дигари тањќиќоти мо ба интихоб кардани экстрагент 

равона карда шуда буд. Маълум аст, ки эктрагент бояд МФБ-ро ба њадди 

максималї њал кунад, моддањои балластиро ба њадди минималї истихрољ 

кунад, ба сўрохињои мавод ва аз девораи њуљайрањо ба хубї дарояд, 

таршавии ашёи хомро таъмин кунад, аз љињати химиявї ва  фармакологї 

индифферентї бошад, аз љињати иќтисодї дастрас ва дар истифодабарї аз 

нуќтаи назари зањрнокї, оташангезї, таркандагї  бехатар бошад, барои 

афзоиши микроорганизмњо шароити хуб набошад ва ба ин васила барои 

олудашавии ашё ва маводи доруворї бо  микробњо мусоидат накунад, 

њамчунин бо осонї барќарор (регенератсия) шавад [76,115,119]. 
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Адабиётњои илмии бахшида ба табиати химиявии МФБ -и дар 

таркиби растанињои љинси чойкањак мављудбударо тањлил намуда, 

њамчунин дар асоси натиљањои тахќиќот мо ба сифати экстрагент аз спирти 

этили консентратсияњои гуногун ва барои муќоиса аз оби муќаттар 

истифода кардем. Оби муќаттар њамчун экстрагент бартарињои муайян 

дорад, аммо як ќатор камбутдињоро низ дорост. Бартарињои оби муќаттар 

ќобилияти истихрољи миќдори зиёди МФБ-и дар об њалшаванда (намакњои 

алкалоидњо, гликозидњо, моддањои даббоѓї, полисахаридњо, витаминњо ва 

ѓ.), аз мембранахои њуљайрањо, ки моддањои липофилї надоранд ба хубї 

мегузарад, аз лињози фармакологї индеферентї аст, дастрас ва безарар 

мебошад. Камбудињои он майл доштан ба контаминатсияи микробї аст, 

инчунин метавонад, сабаби гидролизи як ќатор МФБ гардад. Харорати ба 

ќадри кофї баланди љушидан дорад ва барои дур кардани он шароити 

иловагї, аз љумла сохтани вакуум лозим меояд [4,51,95,119]. 

Спирти этилї – моддаи беранг, шаффоф, бухоршаванда, гигроскопї, 

оташангез, ҳамчун экстрагент дорои њам бартарї ва њам камбудї њаст.  

Бартарињои спирти этилї ќобилияти хуби экстраксияи гурўњи МФБ аст, ки 

онњо бо оби муќаттар хеле бад истихрољ мешаванд ва таъсири 

бактеритсидї дорад.  

      Њарорати љўшиданаш 88,5-78,80С њангоми таѓири консентрастия аз 20 

то 90% буда, барои нигоњ доштани моддањои ба гармї ноустувор сохтани 

шароити иловагї талаб намекунад. Камбудии спирти этилї дар муќоиса бо 

оби муќаттар ќобилияти сусти аз деворањои њуљайрањои ашё гузаштани он 

аст, отшангез мебошад ва шароити махсуси бехатариро талаб мекунад, аз 

љињати фармакологї индеферентї нест [60,72]. Экстргентњои номбурда дар 

саноати химиявию фарматсевтї барои истењсоли экстрактњо васеъ 

истифода мешаванд. Бо маќсади интихоб кардани экстрагент, истихрољи 

моддањои экстрактивї њангоми экстраксияи растании чойкањаки шахшул 

бо мањлули обї-спиртии дорои консентратсияњои гуногун (40%, 50%, 60%, 

70%, 80%) тањќиќ карда шуд. Муайян кардани миќдори моддањои   

экстрактивї дар экстрагент тибќи методикаи ФД XIV гузаронида шуд. 
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Натиљањои муайянкунии моддањои экстрактивї, ки бо ёрии этаноли дорои 

консентратсияњои гуногун истихрољ шудаанд, дар љадвали 4.2 оварда 

шудааст. 

Љадвали 4.2. - Хориљшавии моддањои экстрактивї дар вобастагї аз 

консентратсияи мањлули спирт (%) 

Консентратсияи  этанол, % Моддањои  экстрактивї, % 

40% 18,08±0,07 

50% 19,08±0,07 

60% 20,40±0,04 

70% 20,59±0,07 

80% 18,62±0,04 

 

Тавре ки аз љадвали 2 дида мешавад, баромади моддањои экстрактивї 

аз растании чойкањаки шахшул њангоми экстраксия бо спирти этили дорои 

консентратсияњои гуногун, аз зиёдшавии консентратсияи спирт вобастагии 

бевосита надорад. Њангоми экстраксия тавассути этаноли 40% моддањои 

экстрактивї 18,08%-ро ташкил медињанд. Бо афзудани консентратсияи 

этанол, истихрољи моддањои экстрактивї то 19,08% зиёд мегардад. 

Параметри мавриди тањќиќ њадди максималии худро дар 20,59 % њангоми 

истифода кардани этаноли 70% ба сифати экстрагент зуњур мекунад. 

Нишондињандаи мавриди тањќиќ њангоми ба њайси экстрагент истифода 

намудани спирти этили 80% то 1,97% кам шуда, ба 18,62±1,7 мерасад. 

Тамоюли мазкурро чунин маънидод намудан мумкин аст, ки дар таркиби 

маводи экстраксияшуда њам моддањои дар об ва њам дар спирт њалшаванда 

мављуданд [15,23].  Дар марњилаи аввал бо зиёд шудани консентратсияи 

спирт миќдори моддањои экстраксионї тамоли зиёдшавї дорад. Зиёдшавии 

минбаъдаи консентратсияи спирт, ки њамзамон камшавии њиссаи об дар 

омехта мебошад, ба камшавии миќдори моддањои экстрактивї боис 

мешавад ва тахмин кардан душвор нест, ки ба баромади нисбатан камтари 

моддањои дар об њалшаванда алоќаманд аст.  
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Интихоби усули экстраксия бо самаранокии истењсолот ва вобаста аз 

хосиятњои экстрагент ва маводи растанигї муайян карда мешавад.   

Барои њосил кардани экстракти ѓализи ашёи растанигї аз усулњои 

гуногуни экстраксия истифода намудан мумкин аст. Тањќиќот љињати интихоби 

усули истихрољи растании чойкањаки шахшул дар кафедраи технологияи 

фармасевтї ва фармакологияи Донишгоњи миллии Тољикистон анљом дода шуд. 

Самаранокии усули экстраксия, ба монанди дигар нишондињандањо аз рўйи 

миќдори баромади флавоноидњо бањогузорї карда шуд. Муайянкунии миќдории 

онњо бо усули спектрофотометрї сурат гирифт. Барои интихоби усули 

ратсионалии экстраксия аз се усули классикӣ- матсератсия, матсератсияи касрӣ ва  

экстраксияи даврї (сиркулятсионї) истифода намудем [20,124]. 

 Натиљањои таљриба дар љадвали 4.3. оварда шудаанд.    

Љадвали 4.3. - Интихоби усули экстраксияи растании чойкањаки шахшул  

 

Усули экстраксия 

Суммаи моддањои экстрактивии растании 

чойкањаки шахшул,% 

Эктрагент 

Спирти этилї 70% Об 

Матсератсия 18,69±1,7 15,39±1,4 

Матсератсияи касрї 19,89±1,8 16,45±1,6 

Экстраксияи  сиркулятсионї 20,71±1,9 18,67±1,7 

р <0,05 <0,05 

Эзоҳ: p - аҳамияти омории фарқияти нишондиҳандаҳо байни усулҳои экстраксия (мувофиқи 
меъёри χ2 барои ҷадвалҳои ихтиёрӣ) 

 

Тибќи маълумоти љадвали 4.3. усули оптималии экстраксияи растании 

чойкањаки шахшул, ки дар Љумњурии Тољикистон мерўяд, усули экстраксияи 

сиркулятсионї (даврї) аст, зеро ҳангоми истифодаи он миқдори бештари 

моддаҳои экстрактивӣ (20,71%) ихроҷ мешавад.  

Ин усул дар заминаи экстраксияи бисёркаратаи ашё бо њамон як њиссаи 

экстрагенти ноустувор бухоршаванда асос ёфтааст. Дастгоњи экстраксионї бо 

сикли сарбаста, беист ва автоматикї (худкор) тибќи принсипи дастгоњи Сокслет 

кор мекунад.  

Барои тањќиќоти динамикаи раванди экстраксия њиссањои истихрољ бо 

навбат ба миќдори баробар ба массаи ашёи хоми дохил кардашуда (1:1) гирифта 
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шуд.   Дар њамаи њиссањо миқдори боќимондаи хушк бо ёрии   гигрометри 

экспрессии термогравиметрии МА 150 ширкати «SARTORIUS» (Германия) 

муайян карда шуд.   

Бо маќсади илман асонок кардани интихоби таносуби массаи ашёи хом ба 

њаљми экстрагент омўхтани ду вобастагї зарур аст: вобастагї ба консентратсияи 

ашё дар экстракт аз таносуби массаи ашёи хом нисбат ба њаљми экстрагент ва 

вобастагии баромади МФБ аз ашёи хоми растанигї аз таносуби массаи ашёи 

хом нисбат ба њаљми экстрагент ба массаи ашёи хом аз нуќтаи назари технологї. 

Вобастагии консентратсияи ашё дар экстрактњо аз таносуби њаљми экстрагент 

нисбат ба массаи ашёи хом аз рўйи миќдори баромадани суммаи моддањои 

экстрактивї ва миќдори флавоноидњо аз рўи бозњисоб бо рутин омўхта шуд 

[97,144]. 

Бо маќсади тањќиќи миќдори МФБ-и асосї ва моддањои экстрактивии 

таркиби растании чойкањаки шахшул, раванди экстраксия бо намудҳои гуногуни 

экстрагентњо гузаронида шуд. Дар 100 мл экстракти моеи њосилшуда модањои 

дохили он ва суммаи флаваноидњо њисоб карда шуд.  

Натиљањои таљриба оид ба интихоб кардани экстрагенти оптималї 

дар љадвали 4.4. оварда шудааст.  

Љадвали 4.4. – Натиљањои муайян кардани таъсири намуди экстрагент ба 

баромади моддаҳои   экстрактивї ва суммаи флаваноидњо 

 

Экстрагент 

Растании  чойкањаки шахшул 

Миќдори  моддањои  

экстрактивї, % 

Миќдори  суммаи 

флавоноидњо, % 

Этанол 40% (њаљм/ њаљм) 18,4±0,06 0,51±0,04 

Этанол 50% (њаљм/ њаљм) 29,03±0,06 0,89±0,01 

Этанол 60% (њаљм/ њаљм) 32,6±0,04 1,13±0,02 

Этанол 70% (њаљм/ њаљм) 27,7±0,04 0,97±0,01 

Этанол 80% (њаљм/ њаљм) 24,31±0,04 0,47±0,04 

р <0,01 <0,05 

Эзоњ: р - қимати омории фарќияти нишондињандањо дар миќдори моддањои 

экстрактивї ва флавоноидњо дар байни экстрагентњо (аз рӯи Н меъёри Крускал-Уоллис) 
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Тавре ки аз љадвали 4.4 дида мешавад, экстраксияи истихрољи 

нисбатан пурратари флавоноидњо ва моддањои экстрактивии растании 

чойкањаки шахшул дар шароити њосил кардани экстрагент њангоми 

истифодаи этаноли 70 % ба даст оварда мешавад (њаљм/њаљм). Њангоми 

зиёдшавии минбаъдаи консентратсияи этанол миќдори моддањои 

экстрактивї ва суммаи флавоноидњо дар љабида зиёд нашуд, ки ин ба таври 

аз мављудияти њам шаклњои   агликоновї ва њам гликозидии флавоноидњо 

ва бартарї доштани инњо дар растании чойкањаки шахшул гувоњї медињад. 

Натиљањои њосилшударо ба эътибор гирифта (љадвали 4.4) њамчун 

экстрагенти оптималї барои растании чойкањаки шахшул мо этаноли 70%-

ро интихоб кардем, ки барои ба осонї табдил додани экстракти моеъ ба 

экстракти ѓализ мушкилї пеш намеорад.  

Тањќиќоти динамикаи раванди экстраксия бо усули истихрољи 

сиркулятсионї мувофиќи алгоритми стандартї гузаронида шуд ва чунин 

меъёрњои раванди экстраксия њисоб карда шуданд: миќдори боќимондаи 

хушк дар њиссањои ба таври алоњида љамъоваришудаи экстраксияи моеъ ва 

экстракти умумї, ки дар њар як зинаи минбаъдаи экстраксия љамъоварї 

карда мешаванд (Сn, %), миќдори флавоноидњо, аз руи бозњисоб бо моддаи 

хушк (En, г, Gn,%) мувофиќи формулањои  дар боби 2. овардашуда. 

Натиљањои динамикаи раванди экстраксия дар љадвали 4.5 оварда шудаанд 

[31].  

Тавре ки дар љадвали 4.5. дида мешавад, натиљањои тањќиќотњои 

фитохимиявї ва фармако-технологиии раванди динамикаи экстраксияи 

растании чойкањаки шахшул, нишон медиҳад, ки истихрољи њафткарата 

оптималї буда, идомаи минбаъдаи раванди экстраксия мувофиќи маќсад 

нест.    

Омили муњиме, ки ба пуррагї ва суръати экстраксияи МФБ таъсир 

мерасонад, андозаи заррачањои АХД мебошад.  Барои интихоб кардани 

дараљаи оптималии майда кардани ашёи хом тањќиќот оид ба миќдори 

моддањои фаъоли экстрактивї ва суммаи флавоноидњо аз рўи бозњисоб ба 

рутин гузаронида шуд. Натиљањои омўзиши таъсири дараљаи майда 
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кардани ашёи хом ба миќдори моддањои экстрактивї ва флавоноидњо аз 

растании чойкањаки шахшул дар љадвали 4.5 оварда шудааст [97,144]. 

Љадвали 4.5. - Натиљањои динамикаи раванди экстраксия 
№
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1 100 100 6,1 6,1 6,1 6,1 0,01995 0,28 

2 100 200 5,4 11,4 5,4 11,4 0,01385 0,27 

3 100 300 4,3 15,5 4,3 15,5 0,00936 0,26 

4 100 400 3,5 18,8 3,5 18,8 0,00374 0,14 

5 100 500 2,2 20,8 2,2 20,8 0,00108 0,06 

6 100 600 1,3 21,9 1,3 21,9 0,00075 0,05 

7 100 700 1 22,8 1 22,8 0,00068 0,05 

8 100 800 0,9 23,5 0,9 23,5 0,00054 0,04 

 

Тавре ки дар љадвал 4.5 дида мешавад, бо калон шудани андозаи 

ашёи хом аз 2,5 мм то 8 мм ранги экстрагент аз бўр (2,5 мм) то бўри тира (8 

мм) таѓйир меёбад, опалестсенсия зиёд мешавад. Њангоми минбаъд зиёд 

кардани ашёи хом аз 8 мм то 15 мм ранги экстрагент аз ранги бўри тира 

(8мм) то ранги бўр (15 мм) таѓйир меёбад, опалестсенсия кам мешавад. 

Њамин тариќ, мувофиќи маълумотњо оид ба моддањои эктрактивї ва 

флавоноидњои њосилшуда аз 8 мм ашёи андозааш аз дигар андозањои ашёи 

хом фарќ мекунад [72,95].   

Дар натиљаи таљриба муайян карда шуд, ки андозаи оптималии ашёи 
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хоми майдакардашуда  8,0 мм аст. 

Љадвали 4.6. - Таъсири дараљаи майда кардани ашёи хом ба баромади 

моддањои экстрактивї ва флавоноидњо аз растании чойкањаки шахшул 

Дараљаи майда кардани 

ашёи хом  

(андозаи заррањо), мм 

Растании чойкањаки шахшул 

Миќдори  моддањои  

экстрактивї, % 

Миќдори 

флавоноидњо, % 

2,5 19,08±0,05 0,70±0,02 

5,0 25,04±0,04 0,51±0,04 

8,0 32,70±0,05 1,23±0,02 

10,0 26,37±0,04 1,03±0,02 

15,0 21,02±0,03 0,97±0,01 

р <0,001 <0,01 

Эзоњ: р- дараљаи омории фарќияти нишондињандањо дар миќдори моддањои 

экстрактивї ва флавоноидњо дар байни дараљањои гуногуни майдакунии ашёи хом (по 

Н-критерию Крускала-Уоллиса) 

 

Экстракти моеъ, ки аз растании чойкањаки шахшул ба даст оварда 

шудааст, дар бўѓдињандаи ротории модели Heidolph Laborota 4000 

(Германия) то њосил шудани экстракти ѓализ (миќдори рутубат на бештар 

аз 25 %) бўѓ дода шуд. 

 Њангоми гузаронидани таљрибаи њосил кардани ЭFЧШ дастгоњњои 

зеринро истифода намудем:   

- насоси вакууми амиќ VT4 бо майдакунии максималї то 0,85 

кгс/см2  бо вакуумметри ОБВ1-100 бо диапазони андозагирии аз 0 то-1кгс/см2; 

- бўѓдињандаи лаборатории ротории Laborota 4000. 

Дар љараёни гузаронидани таљриба мо 700 мл экстракти растании 

чойкањаки шахшулро то њаљми 100 мл буѓронї намудем. Ваќти барои 

бўѓдињї сарфшуда дар шароити зерин сабт карда шуд:  

- њарорати 40°С, вакуум 0,6кгс/см2; 

- њарорати 40°С, вакуум 0,8кгс/см2; 

- њарорати 45°С, вакуум 0,6кгс/см2; 

- њарорати 45 °С, вакуум 0,8 кгс/см2.  

Натиљањои таљриба дар љадвали 3.7 оварда шудааст. 
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Љадвали 4.7. - Рељаи ѓализ шудани эксстракти растании чойкањаки шахшул 

Реља Њарорат С 

40 45 

Вакуум, кгс/см2 0,6 0,8 0,6 0,8 

Ваќти бўѓдињї,даќ.(аз 700 мл то 100 
мл) 

135 120 110 90 

 

Аз маълумотњои дар љадвали 4.7 овардашуда чунин хулоса 

баровардан мумкин аст, ки њарорати бўѓдињї таъсири назаррасро доро 

буда, мањз дар 45°С нисбат ба 40°С ба амал меояд.    Њангоми то 0,8 кгс/см2 

тунук кардани вакуум афзоиш нисбат ба вакууми 0,6 кгс/см2 таќрибан 20-

25% ро ташкил медињад.  

Натиљањои вобастагии давомнокии бўѓдињї ва миќдори флавоноидњо 

аз њарорати бўѓдињї дар љадвали 4.8 оварда шудааст.  

Љадвали 4.8. - Вобастагии давомнокии бўѓдињї ва миќдори флавоноидњо аз 

њарорати бўѓдињї 

Вакуум, кгс/см2 Њарорати 

бўѓдињї,°С 

Давонокии 

бўѓдињї, даќ 

Миќдори 

флавоноидњо, г 

0,8 30 150 1,03±0,02 

0,8 35 130 1,03±0,02 

0,8 40 120 1,03±0,02 

0,8 45 90 1,03±0,02 

0,8 50 45 1,03±0,02 

р   >0,05 

Эзоњ: р - қимати омории фарќияти нишондињандањо (по Н-критерию Крускала-

Уоллиса) 

Тавре ки аз љадвали 4.8 дида мешавад, њарорати оптималии бўѓдињї 

40-45°С мебошад.   Бо назардошти он, ки экстракти ѓализ системаи физико-

химиявї буда, аз моддањои зиёди инфиродї таркиб ёфтааст, ки баъзе аз 

онњо нисбат ба гармї ноустувор ва таѓйирёбандаанд, аз 50° бештар баланд 
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бардоштани њарорат мувофиќи маќсад нест [11,25].    

Мањсулоти тайёри ЭFЧШ ѓализ, массаи часпак, рангаш тираи 

ќањваранг буда, ба монанди ришта меёзад ва ба массаи умумї бармегардад, 

бўйи махсус ва маззаи талх дорад.   

4.3. Тањќиќи нишондињандањои физикию химиявии экстракти ѓализи 

растании чойкањаки шахшул 

 Мувофиќи маълумоти сарчашмањои илмї, растании чойкањаки 

шахшул дорои маљмўи мураккаби пайвастагињои фаъоли биологї аст, ки 

асосан аз флавоноидњо, њосилањои антрасенї, маводи даббоѓї, равѓани 

эфирї ва дигар МФБ иборат мебошанд.  

Бо назардошти талаботи Фармакопеяи давлатии Украина (Дастури 

«Экстрактњо»), нишондињандањои органолептикї, суммаи металҳои 

вазнин, боќимондаи хушк (њиссаи рутубат) дар экстракт муайян карда 

шуданд. 

Аз љињати хосиятњои органолептикї ЭFЧШ  массаи якљинсаи часпак, 

бидуни ѓашњои иловагї буда, рангаш аз бўр то бўри тира аст, ки бинобар  

миќдори  гунгогуни пайвастагињои полифенолї  дар силсилањои 

омўхташудаи ЭFЧШ ба амал меояд, бўйи сусти растании чойкањаки 

шахшулро дорад. Мувофиќи натиљањои тањќиќоти химиявї экстракти 

ѓализи растании чойкањаки шахшул моддањои дорои сохторњои 

полифенолї,  флавоноидњо ва маводи даббоѓї дорад [60,72,76].  

Миќдори  металлњои вазнин  ва миқдори рутубат (боќимондаи хушк)  

дар экстракт мувофиќи талаботи ДД нашри ХI, барориши 1, дастури 

"Озмоиши металҳои вазнин» ва «Муайян кардани моддањои бухоршаванда 

ва об» (ДДУ) гузаронида шуд. Натиљањои муайян кардани 

нишондињандањои умумии экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул 

дар љадвали 4.9. оварда шудааст. 

Њалшавандагї мувофиќи  ДДУ,  дастури «Њалшавандагї» муайян 

карда шуд. 
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Љадвали  4.9. – Нишондињандањои органолептикї ва физикию химиявии 

экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул  

Нишондињанда 
Воњиди 

ченак 
Тавсифи  препарат 

Намуди зоњирї   Массаи часпак бо бўйи махсус, 

консистенсияи якљинсаи ѓализ 

Ранг  Аз бўр то тираи бўр 

Мазза  Махсус, бидуни маззаи бегона 

Њиссаи рутубат  

(боќимондаи хушк) 
% 15,74±0,2 (84,26±0,2) 

Њисаи металлњои вазнин % 0,0076±0,0002 

Эзоњ. Миќдори ченакунї n = 5, эњтимоли боварибахш  Р = 95% 

Натиҷаҳои ба даст оварда шуда, дар љадвали 3.10. оварда шудаанд. 

Маълумотњои ба даст овардашуда дар бораи њалшавандагии ЭFЧШ дар 

њалкунандањои нисбатан ба таври васеъ истифодашаванда  аз табиати 

гидрофилии он гувоњї медињад: ЭFЧШ  дар гексан, эфири петролейї, 

хлороформ (њалкунандањои камќутб), кам њал мешавад, дар равѓанњои 

маъданї ва рустанигї таќрибан њал намешавад; дар об, омехтањои обу 

спиртӣ  (спирти этилии 95% ва 40%), атсетон (мањлулњои ќутбї) хуб њал 

мешавад, дар мањлулњои ишќорї ва кислотањо ба таври муътадил њал 

мешавад, ки ањамияти муњими технологї дорад [72,76]. 

Дар асоси маълумотњои ба даст овардашуда, аснои тањќиќотњои 

минбаъда  мањлулњои обї ва спиртии экстракти ѓализ тадќиќ  шуданд.  

Моддањои фаъоли биологии  асосии ЭFЧШ  моддањои даббоѓї ва  

флавоноидњо (квертсетин, кемпферол, гиперозид, рутин) њастанд, ки аз 

рўйи сохтори химиявии худ ба пайвастагињои  фенолї дохил мешаванд [44]. 

Дар препарат мављуд будани  пайвастагињои полифенолиро реаксияҳои 

сифатии гурўњӣ тасдиќ карданд ва   флавоноид дар њолати инфиродии 

пайвастагињо бо ёрии хроматография дар ќабати тунуки сорбент (ТСХ) дар 

пластинањои "Силуфол" идентификтсия карда шуданд.   
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Љадвали 4.10. - Таносуби экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул  ва 

њалкунандањо њангоми пурра њал шудани экстракт 

Њалкунанда 
Силсил

аи  1 

Силсил

аи 2 

Силсил

аи 3 

Силсил

аи 4 

Силсилаи 

5 

Оби муќаттар 1:1 1:1 1:1 1:1 1:1 

Маҳлули 0,1 н 

гидроокисиди натрий     

1:30 1:35 1:30 1:30 1:30 

Маҳлули 0,1н 

кислотаи хлорид 

1:50 1:55 1:60 1:55 1:55 

Этанол 95% 1:1 1:1 1:1 1:1 1:1 

Этанол 40% 1:1 1:1 1:1 1:1 1:1 

Атсетон 1:1 1:1 1:1 1:1 1:1 

Этилатсетат 1:10 1:10 1:10 1:10 1:10 

Хлороформ 1:950 1:950 1:950 1:950 1:950 

Эфири этилї 1:950 1:950 1:1000 1:1000 1:1000 

Гексан 1:500 1:550 1:550 1:500 1:550 

ПЭО-400 - - - - - 

Димексид 1:10 1:10 1:10 1:10 1:10 

Эфири петролейї 1:1000 1:1000 1:1010 1:1000 1:1010 

Бутанол - - - - - 

Глитсерин 1:2 1:3 1:3 1:2 1:2 

Равѓани вазелин - - - - - 

Равѓани растанигї  - - - - - 

 

Тавре ки маълум аст, дар молекула мављуд будани  гидроксилњои 

фенолњо ба осонї бо трихлориди оњан (III) ба рексия медарояд. 

Мављудияти моддањои полифенолї тавассути реаксияњои сифатиии гурўњї 

тасдиќ ва флаваноидњои инфиродї тавассути хромотографияи тунук 

њаммонанд карда шуданд. 

Тањќиќот бо усули ХТЌ барои тавсифи сифатии флавоноидњо пас аз 

экстраксияи сумммаи онњо аз препарат бо  н-бутанол гузаронида шуд, 

Минбаъд экстракт бо роњи бўѓдињї консентронида шуд.  Усули 

интихобшуда, ки дар боби 2 оварда шудааст, имконият медињад, ки аз 

экстракт пайвастагињои флавонодї нисбатан пурратар хориљ карда 

шаванд.   Тањќиќоте, ки аз тарафи дигар муаллифон гузаронида шудаанд,  

нишон медињанд, ки таркиби флавоноидии растании чойкањаки шахшулро 
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асосан 3-арабиногликозиди кверсетин, гиперозид, кверсетин ва кемпферол 

ташкил медињанд. Барои њамин монандкунии  ЭFЧШ аз таркиби 

флавоноидї бо роњи хроматографияи параллели мањлули препарат ва 

мањлулњои намунањои стандартии моддањо (гиперозид, кверсетин ва рутин) 

гузаронида шуд [76,95]. 

Дар хроматограммахо њангоми дар нури ултрабунафш назорат 

кардани онњо  муайян карда шуд, ки доѓњои зардча ва зард ба таври возењ 

таќсим шудаанд. Доѓи рутин ранги зардчатоб дошт   (бузургии Rf = 0,4 ± 

0,03), доѓи гиперозид ранги равшани кабуди зард дошт   (Rf = 0,7 ± 0,03), 

доѓи кверсетин ранги обии сабз дошт (Rf = 0,8 ± 0,03).  Хроматограммаи 

намунавї дар расми 4.1. оварда шудааст. 

Дар таркиби экстракти ѓализи растании чойкањаки шахшул вуљуд 

доштани флавоноидњо инчунин тавассути реаксияҳои сифатї бо  мањлули  

хлориди алюминий тасдиќ мешаванд. 

 

Расми 4.1. - Хроматограммаи намунавии мањлули тањќиќшавандаи препарат 

(1), рутин (2), гиперозид (3) ва квертситин (4) дар системаи этилатсетат- 

асиди атсиди яхбандон, спирти этилии-96% -об (80: 2: 2: 1) 

 



83 

 

4.4. Асосноккунии биофарматсевтии таркиби малњами экстракти ѓализи 

чойкањаки шахшул 

Доруњое, ки барои табобати љароњатњо ва харошидагињо истифода 

мешаванд, аз гурўњњои гуногуни љузъњои фаъоли фарматсевтї иборатанд: 

экстрактњо, антисептикњо, равѓан ва чарбњои табиї, балзамњои табиї ва 

синтетикї, стимуляторњои биогенї, бактериофагњо, адсорбентњо, 

химиопрепаратњо, антибиотикњо ва ѓайра. Дар ин љанба омўзиши таъсири 

љароњатсињаткунандагии антиоксидантњо низ ањамияти муњим доранд [17, 

25]. Аз сарчашмањои илмї маълум аст, ки раванди сињатшавии љароњатњо 

новобаста аз этиологияи онњо, шартан ба се марњила људо мешаванд, ки 

онњоро ба таври схемавї чунин ифода кардан мумкин аст: марњалаи якум - 

илтињоб, дуюм - регенератсия, сеюм - эпителизатсия [98].  Равандњои  

биохимиявї, ки дар ин ё он фаза љараён доранд, аз якдигар хеле фарќ 

мекунанд. Дар робита ба ин, бо маќсади интихоб кардани усули 

самараноки фармакотерапия, ба њисоб гирифтани муносибати системавии 

мутахассисон зарур аст, ки бояд мувофиќи он равандњое муайян карда 

шавад, ки дар марњалањои гуногун  ба амал меоянд ва ба љараёни табиии 

онњо мусоидат мекунанд. 

Њамчунин ќайд кардан зарур аст, ки препаратњои доругие, ки дар 

фазаи аввали раванди љароњат истифода мешаванд, бояд хосиятњои 

гидрофилї, некролитї, зиддимикробї, зиддиилтињобї ва аз рўйи имконият 

таъсири бедардкунандагї дошта бошанд. Ин хосиятњо барои тоза шудани 

љароњат мусоидат намуда, микрофлораро мањв месозанд, њамчунин барои 

регенератсияи минбаъда шароит фароњам месозанд. Дар фазањои дуюм ва 

сеюм низ стимулятсияи раванди репаративї ва муњофизат кардани љароњат 

аз сироятнокшавии такрорї зарур аст.  

Дар шароити муосир дар бозори фармесевтї воситањои доругии 

дорои таъсири љароњатсињаткунанда, ки ба талаботи тибби клиникї ва  

фармакологияи клиникї љавобгў бошанд, нокифояаанд. Аз њамин сабаб 

тањияи доруҳои самаранокиашон олї, аз љумла дар шакли малњами дорои 
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таъсири зикршуда, барои муолиљаи љароњатњои дерматологї, решњо, 

харошидагињо вазифаи мубрами тиб ва фарматсия мебошад.   

Хосияти баланди зањролудкунандаи дору дар асоси ашёи хоми табиї 

нисбат ба  сохтани малњами омехта дар асоси субстансияи стандартии  

ЭFЧШ ва ГБ ЉТ таваљљуњи илман асоснок ва амалиро ба вуљуд меорад  

Мувофиќи талаботи назарияи биофарматсевтї, шакли мулоими доругии 

(ШМД) њар як љузъи фаъоли фармасевтї (ЉФФ) муносибати инфиродии 

интихоби њомили онро талаб мекунад, ки бояд барои зоњиршавии 

максималии таъсири интизории табобатии вай мусоидат намояд [11,76]. 

Вобаста аз ин, њангоми интихоби асоси малњам, мо талаботи умумии 

нисбат ба моддањои ёридињанда пешнињодшударо ба њисоб гирифтем ва 

пеш аз њама, он омил ба назар гирифта шуд, ки асоси малњам бояд 

дастрасии биологии моддањои доругиро ба љойи осебдида таъмин намояд 

[15,123]. 

Дар робита ба ин, асосњои малњамњоро барои ЭFЧШ бо роњи 

таљрибавї, бо назардошти њамљурии фармако-технологї, физико-химиявї, 

фармакологї, фармасевти љузъњои таркибї интихоб намудем. Бо ин маќсад 

муќаррар кардани вобастагии ихрољи ЭFЧШ аз асоси малњам, њамчунин 

гузаронидани тањќиќоти дастрасии биологии малњам тањти номи шартии 

«Скабробент» дар таљрибаи «in vitro» гузаронида шуд.  Маълумотњои 

олимони ватанї ва хориљиро ба асос гирифта, мо намунањои моделии 

малњамро дар нуњ асоси гидрофилї, гидрофобї ва амфотерї-дифилї тайёр 

намудем. Таркиби асосњои тањќиќшавандаи малњамњо дар љадвали 3.11. 

оварда шудааст. 

Дар асосњои дар љадвали 4.11. овардашуда мо нуњ намунаи 10% 

малњами ЭFЧШ-ро тайёр намудем.  Намунањои малњам аз љињати 

якљинсагӣ ва консистенсия ба талаботи    ДД XI ва ДДУ љавобгў буданд. 

[31,49]. Тањќиќоти кинетикаи ихрољи ЭFЧШ аз намунањои моделї бо усули 

диализи мувозинатї гузаронида шуд.  Маќсади ин   таљриба интихоби 

оптималии асос ва таркиби ратсионалии малњам буд. Диализи мувозинатӣ 

бо усули Крувчинский аз тариќи мембранаи наимгузаронандаи ѓафсиаш 25 
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мкм дар њарорати 34,0 ± 0,5 ° С (њарорати ќабати пўст) гузаронида шуд. Ба 

сифати муњити ихрољ аз этаноли 96% истифода намудем. 

Љадвали 4.11. - Таркиби асосњои тањќиќшавандаи малњамњо  

Номи моддањои ёридињанда Асоси малњам (№ п/п), 
Миќдори модда, г 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Вазелин 100 60 
  

38 
    

Ланолин 
 

40 
     

5 
 

ГБЉТ 
   

18 
     

ПЭО-400  
  

80 
      

ПЭО-1500 
  

20 
      

Карбоксиметилселлюлозаи  натрий 
     

5 
   

Метилселюлоза 
      

6 
  

Пентол 
    

2 
    

Аеросил 
        

8 

Равѓани офтобпараст 
        

92 

Глитсерин 
   

22 
 

6 20 5 
 

Об 
   

60 60 89 74 75 
 

Эмулгатори №1 
       

15 
 

Интихоби муњит барои ихрољи моддаи таъсикунанда ба ќобилияти 

њалшавии ЭFЧШ дар ин моеъ асос ёфта буд. Намунаи диализатро баъди 

15, 30, 60, 120, 180 даќ; 8, 12 ва 24 соат гирифтем ва њар дафъа ба миќдори 

гирифташуда њиссаи нави этанол илова намудем. 

Муайянкунии миќдории пайвастагињои фенолї дар диализат бо усули 

спектрофотомерия дар ноњияи ултрабунафш дар дарозии мављи 290 ± 2 нм 

тибќи талаботи   ДД У гузаронида шуд [51]. 

Натиљањои тањќиќоти кинетикаи ихрољи пайвастагињои фенолии 

ЭFЧШ аз намунањои моделии малњам коркарди оморї шудаанд ва дар 

љадвали 4.12. оварда шудаанд. 

Маълумотњои таљрибавии ба даст овардашуда (љадвали 4.12.) аз 

таъсири назарраси табиати асос бар суръати ихрољи флавоноидњо аз 
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намунањои моделии малњами ЭFЧШ гувоњї медињанд. Муќаррар карда 

шуд, ки ихрољи нисбатан пурратар ва интенсивї аз намунаи малњаме ба 

назар мерасад, ки дар асоси № 4 – омехтаи гилњои бентонитї, глитсерин ва 

об тайёр карда шудааст.    

Љадвали 4.12. – Кинетикаи ихрољи   ЭFЧШ   аз намунањои моделии малњам 

бо усули диализи мувозинатї (n = 5) 

Асос 

(№п/п) 

Консентратсияи суммаи флавоноидњо дар диализат, (%) 

15 

даќ. 

30 

даќ. 

60 

даќ. 

120 

даќ. 

180 

даќ. 
8 г 12 г 24 г 

1 4,5 9,5 16,7 25,4 39,9 50,7 56,3 57,0 

2 – 18,5 25,5 30,7 39,0 41,5 41,5 41,5 

3 12,8 25,5 31,5 50,3 70,0 70,5 70,5 70,5 

4 13,4 28,5 37,2 42,5 84,0 84,0 84,0 84,0 

5 – 12,1 20,0 25,7 29,1 37,7 39,0 49,0 

6 – 18,4 22,2 35,5 40,5 41,2 50,7 65,3 

7 7,5 12,4 18,5 27,9 28 39,5 54,3 60,0 

8 – – 7,5 12,9 18,1 20,2 26,4 33,7 

9 – – 10,1 10,1 15,4 18,7 21,2 29,0 

Ќайд кардан муњим аст, ки натиљањои мусбати кинетикаи озодшавї, 

аммо бо каме паст шудани консентратсия нисбат ба намунаи №4, дар 

намунаи малњаме ба мушоњида расид, ки дар асоси № 3 – омехтаи 

полиэтиленоксид (ПЭО-400 ва ПЭО-1500) тайёр карда шудааст.    

Он далел низ муњим аст, ки дараљаи пасти ихрољ дар намунаи 

малњамњое ба мушоњида расид, ки дар асоси гидрофобї тайёр карда 

шудаанд.  Бањодињии дастрасии биологии малњамњои тањияшуда инчунин 

бо усули «диффузия дар агар» тасдиќ карда шуд [122,124]. Минтаќањои 

диффузияи пайвастагињои фенолии субстансияњои ЭFЧШ баъди 1, 2, 3, 4, 5, 

6, 7, 8, 24 ва 72 соат мушоњида шуданд. Барои муќоиса, дар эксперименти 

усули зикршуда намунаи малњами ЭFЧШ № 2 тањќиќ карда шуд, ки дар 

асоси вазелин-ланолинии анъанавї тайёр карда шудааст. Натиљањои 

таљриба ба таври оморї коркард шуда ва дар љадвали 3.13 оварда шудааст. 
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Љадвали 4.13 - Натиљањои тањќиќоти кинетикии озодшавии флавоноидњо аз 

намунањои модели малњамњо бо усули «диффузия дар агар» 

Намунаи 
тањќиќшаванд

аи малњам 

Ќутри минтаќаи ранг крдашуда, мм 

1 г 2 г 3 г 4 г 5 г 6 г 7 г 8 г 24 г 72 г 

Малњами 
«Скабробент» 

17,0
+ 

1,5 

23,1
+ 

2,1 

30,0
+ 

2,0 

32,5
+ 

1,5 

32,9
+ 

1,1 

33,2
+ 

0,8 

33,2
+ 

0,8 

33,2
+ 

0,8 

33,4
+ 

0,5 

33,4
+ 

1,5 
Малњами  
ЭFЧШ дар 
асоси  
вазелин-
ланолинї 

9,1 
+0,8 

10,5
+ 

0,5 

12,1
+ 

0,3 

12,5
+ 

0,5 

12,9
+ 

0,9 

13,2
+ 

1,5 

14,0
+ 

1,0 

15,9
+ 

1,5 

16,0
+ 

0,5 

16,0
+ 

2,0 

р <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 <0,001 

Эзоҳ: p - аҳамияти омории фарқияти нишондиҳандаҳо байни намунаҳои равғани 
атрафшон (мувофиқи санҷиши Манна-Уитни) 

Тавре ки аз маълумотњои дар љадвали 4.13. овардашуда дида 

мешавад, ќутри минтаќаи ранг кардашудаи намунаи эксперименталии 

малњами «Скабробент» диффузияи пас аз 72 соат    33,4±1,5 мм. -ро ташкил 

дод, ки ин дар навбати худ аз ќутри минтаќаи ранг кардашудаи намунаи 

малњам, ки дар асоси вазелин-ланолинии анъанавї - 16,0±2,0 мм. тайёр 

карда шудааст, зиёда аз 2 маротиба калонтар аст.     

Натиљањои ба даст овардашуда бори дигар ин далелро тасдиќ 

мекунанд, ки табиати асоси малњам ба ихрољи АФИ, аз љумла ЭFЧШ аз 

малњамњо таъсири назаррас мерасонад, ГБ бошад, бешубња, барои соњаи 

фарматсияи ЉТ ба њайси моддаи ёрирасони ояндадор барои омўзиши 

минбаъда дар таркиби шаклњои нарми доругї дорои ањамияти илмї ва аз 

љињати иќтисодї муфид аст. Маќсаднокии истифодаи онњоро дастрасии 

бештари биологии онњо ба сифати њомили шакли доруи аз тарафи мо 

тањияшуда «Скабробент» тасдиќ мекунад.  

4.5. Тањќиќи хосиятњои структурию механикии малњами скабробент дар 

рафти нигањдошт 

Хосиятњои структурию механикии намунањои малњамро тавассути 

вискозиметри ротатсионии «Rheolab QC» ширкати Anton Paar  (Германия) 

дорои силиндрњои коаксиалии  С-СС-27 гузаронидем. Ченкунии хатти каљи 
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реологї дар 3 зина гузаронида шуд: а) зиёдшавии хаттии ѓељидан аз 0,1 С-1 

то 350 С-1 бо 115 нуќтаи ченкунї ва давомнокии 5 с. б) Ѓељидани доимї 

њангоми суръати 150 С-1 давомнокии ченкунии нуќта 5 с. в) Пастшавии 

хаттии суръати ѓељиш аз 350 С-1 то 0,1 С-1 давомнокии ченкунї 5 с. 

Натиљањо дар расми 4.2 нишон дода шудаанд. 

Намунаи малњамро (вазнаш 17,0±0,5 г) дар зарфи силиндри 

бењаракати берунии вискозиметри ротатсионї љой додем. Ба воситаи 

термостат њарорати барои таљриба зарурї 25±20С – ро муќарар намудем. 

Баъд ба воситаи барнома шароитњои зарурии таљрибаро муќарар кардем. 

Хосиятњои структурию механикии намунањои тањќиќшавандаи 

малњамро ба воситаи тањлили хатти каљи вобастагии шиддати ѓељидан (τ) 

аз суръати ѓељидан (Дr) муайян намудем.  

Њамчун доруи муќоисавї малњами њосилаи фенолии гидрофобии 

праполис дар асоси бентонит, малњами левомикол ва малњами ракосанро 

истифода намудем. 

 

Расми 4.2. - Реограмаи љоришавии малњами скабробент ва вобастагии 

часпакї аз суръати ѓељидан. 

№1 Малњами Левомекол           №3 Малњами Скабробент 

                 № 2 Малњами Раносан               №4 Малњами ФГПП 

 

Гузаронидани тањќиќоти структурию механикии малњам, тавсифи 

миќдории шаклњои мулоими доруро аз ќабили чандирї, часпакї ва 

тиксотропї нишон медињад. Натиљањои тањлили хосиятњои структурию 

механикии намунањои тањќиќшавандаи малњам дар расми 4.2 оварда 

шудааст. 
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Чи хеле, ки аз расми 4.2  дида мешавад њамаи намунањо 

љоришавии мањин доранд, яъне системаи дисперсионї хосиятњои 

ќаноатбахши часпакию чандирї доранд, ки барои молидан ба сатњи 

пуст имкон медињад. Љоришавии намунањо њангоми шиддати 50 Ра 

сар мешавад ва аз он шањодат медињад, ки малњам мустаќилона љорї 

намешавад ва барои аз туб баровардани он ќувваи зиёд лозим нест.  

Хатњои каљ табиати ѓайрихаттї дошта, њалќаи «гистерезис» 

њосил мекунанд. Хатти каљи болораванда таљзия ва устувории 

системаро нисбати сарборї нишон медињад. Малњам баъди зери 

сарборї ќисман вайрон шудани сохташ деформатсияро нигоњ 

медорад. Хатти каљи поёнраванда барќароршавии системаро њангоми 

кам шудани сарборї нишон медињад. Њалќаи гистерезис нишон 

медињад, ки намунаи малњами тањќиќшаванда хосияти тикроскопї 

дорад ва дар навбати худ нишондињандаи молидашавандагии малњам, 

баромадани малњам аз туб ва консистенсияи мулоими шакли дору 

мебошад.  

Хатњои каљи љоришавии малњам ѓайрихаттї буда нишон 

медињад, ки малњами тањќиќшаванда ба моеъњои ѓайринютонї мансуб 

аст. Њангоми зиёдшавии суръати ѓељиш нишондињандаи ѓељиш оњиста 

оњиста зиёд шуда, баъд бетаъѓир мемонад, ки аз вайроншавии 

ботадриљ ва пурраи сохтори объекти тањќиќот шањодат  медињад. 

Њамин тариќ малњами скабробент дорои табиати ѓайринютонї 

буда, часпакии баланд (250-300 Па х С) ва њадди љоришавї дар 

њарорати 250С буда дорои хосиятњои зарурии фармакотехнологї 

мебошад. 

4.6. Тањќиќи устувории малњами скабробент ва муайян намудани 

муњлати нигањдошти он 

Яке аз нишондињандањои муњими сифати шакли доруи 

тањияшуда устуворї бо нигањдошти фаъолнокии фармакологї дар 

давоми фосилаи муайяни ваќт мебошад. Дар давоми нигањдошти 
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шаклњои мулоими дору, аз љумла малњамњо, таѓйирёбии хосиятњои 

структурию механикї, инчунин поёнравии фаъолнокии махсуси онњо 

имкон дорад. Њолати мазкур ба таѓири хосиятњои физикию химиявии 

љузъи фаъоли фарматсевтии шакли дору, таъсири мутаќобилаи 

ќисмњои таркибї ва равандњои оксидшавї метавонад алоќаманд 

бошад. Бо назардошти гуфтањои боло нишондињандањои асосиеро, ки 

тибќи онњо сифати малњам дар рафти нигањдошт назорат мешавад 

(назорати органолептикї, якљинсагї, њаммонандкунї, муайянкунии 

миќдорї, рН, устувории термикї, тозагии микробиологї) тањќиќ 

шуданд. Таљрибаро дар давоми 2 сол дар њарорати 15-250 С 

гузаронидем. 

4.7. Тањќиќи устувории малњам дар ваќти нигањдошт  

Омўзиши нишондињандањои устувории малњами скабробент њар 

се моњ дар давоми соли якум ва њар шаш моњ дар давоми соли 2-юм 

гузаронида шуд. Муњлати умумии таљриба 24 моњро ташкил дод. 

Намунањои таљрибавиро пешакї дар тубњои алюминї бастубандї 

намудем. Фаъолнокии зиддимикробї нисбати 6 намуди микробњои 

граммусбат ва грамманфї, инчунин занбуруѓњои хамиртурушмонанди 

љинси Candida гузаронида шуд. Натиљањои тањќиќот дар љадвали 4.14 

оварда шудааст. 

Таблица 4.14. - Фаъолияти зиддимикробии намунањои таљрибавии малњами 

«Скабробент» њангоми нигоњдошт (n=6) 

 
№ 

Силсилаи 

малњам 

 

 

 

Минтаќаи ќатъёбии афзоиши парвардањои санљишї, 

мм 

 

 

р 

Давраи мушоҳида, моњ 

пас аз истеҳсол  
6 12 18 24 

Staphilococcus aureus  

1 35,0±0,6 34,0±0,2 33,0±0,3 33,0±0,5 33,0±0,1 >0,05 

2 35,0±0,3 35,0±0,1 34,0±0,2 34,0±0,2 33,0±0,6 >0,05 
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Давоми таблица 4.14 

3 34,0±0,4 34,0±0,3 33,0±0,5 33,0±0,2 33,0±0,4 >0,05 

Esherichia coli  

1 23,0±0,3 23,0±0,4 22,0±0,1 22,0±0,5 22,0±0,1 >0,05 

2 24,0±0,1 23,0±0,1 23,0±0,4 22,0±0,2 22,0±0,4 <0,05 

3 23,0±0,2 23,0±0,5 22,0±0,1 22,0±0,1 22,0±0,3 >0,05 

Bacillus subtilis  

1 18,0±0,3 18,0±0,1 18,0±0,4 18,0±0,2 18,0±0,6 >0,05 

2 17,0±0,2 17,0±0,4 17,0±0,6 17,0±0,5 17,0±0,1 >0,05 

3 19,0±0,4 19,0±0,4 18,0+0,4 18,0±0,4 17,0±0,4 <0,05 

Bacillus cereus  

1 20,0±0,5 20,0±0,3 19,0±0,5 19,0±0,1 19,0±0,1 >0,05 

2 20,0±0,2 20,0±0,2 19,0±0,3 18,0±0,5 18,0±0,5 <0,05 

3 19,0±0,5 19,0±0,1 19,0±0,1 18,0±0,4 18,0±0,4 >0,05 

Pseudomonas aeruginosa  

1 22,0±0,3 22,0±0,1 22,0±0,4 21,0±0,3 21,0±0,1 >0,05 

2 22,0±0,1 21,0±0,3 21,0±0,1 20,0±0,3 20,0±0,2 <0,05 

3 21,0±0,3 21,0±0,1 20,0±0,3 20,0±0,4 20,0±0,1 >0,05 

Эзоҳ: р - аҳамияти омории фарқияти нишондодҳо дар динамикаи мушоҳида (аз 

рӯи меъёри Фридман) 

Чи хеле, ки аз љадвали 4.14 дида мешавад малњами скабробент дар 

давоми 2 сол хосиятњои зиддимикробии худро нигоњ медорад. 
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4.8. Муайян кардани миќдори флавоноидњо дар малњами скабробент дар 

рафти нигањдошт 

Фаъолнокии зиддимикробии малњами тањияшуда бо миќдори МФБ, 

аз љумла флавоноидњо алоќаманд аст. Муњлати таљриба 2-солро ташкил 

медод. Њар 6 моњ миќдори флавоноидњоро дар малњам бо усули 

спектрофотометрия муайян намудем. Натиљањои муайян кардани миќдори 

флавоноидњо дар малњами скабробент дар рафти нигањдошт дар љадвали 

4.15 оварда шудааст. 

Љадвали 4.15. - Миќдори флавоноидњо дар малњами скабробент дар рафти 

нигањдошт 

№ 
Силсилаи 

малњам 

 

 

 

Давраи мушоҳида, моњ.  

р 
пас аз 

истеҳсол 

6 12 18 24 

1 1,0±0,02 0,98±0,02 0,97±0,01 0,96±0,01 0,95±0,01 >0,05 

2 1,10±0,03 0,99±0,02 0,98±0,02 0,97±0,02 0,96±0,01 <0,05 

3 1,0±0,02 1,0±0,03 0,99±0,01 0,98±0,02 0,97±0,02 >0,05 

4 0,95±0,01 0,97±0,01 0,97±0,01 0,96±0,01 0,95±0,01 >0,05 

5 1,05±0,03 1,0±0,02 0,98±0,02 0,97±0,02 0,96±0,02 >0,05 

Эзоҳ: р - аҳамияти омории фарқияти нишондодҳо дар динамикаи мушоҳида (аз 

рӯи меъёри Фридман) 

Чи хеле, ки аз натиљањои дар љадвали 4.15 дида мешавад, миќдори 

флавоноидњо дар 5 силсилаи малњами скабробент дар тамоми давраи 

таљриба ба таври ночиз кам шуда, дар доираи меъёри муќараршуда 

мебошанд. 

Њамин тариќ натиљањои омўзиши объекти тањќиќот аз рўи 

нишондињандаи «тозагии микробиологї» нишон медињад, ки доруи 

тањияшуда хосиятњои худро дар давоми 2 сол дар њарорати 8-150 нигоњ 

дошта, хосияти зиддимикробиро нисбати микроорганизмњои граммусбат 

ва грамманфї, инчунин занбуруѓњои хамиртурушмонанд зоњир мекунанд. 
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Таъѓирёбии миќдори флавоноидњо дар малњам, ки дар тубњои 

алюминї банду баст шуда буданд, дар доираи меъёри муќараршуда 

мебошанд. 

4.9. Тањияи наќшаи технологиии истењсоли малњами «Скабробент»  

Дар асоси маълумотњои ба даст овардашуда тахмин кардан 

мумкин аст, ки малњами ЭFЧШ  дар асоси бентонитї дастрасии 

баланди биологї дорад. Дар расми 3.3. наќшаи технологии истењсоли 

малњами «Скабробент» оварда шудааст ва дар он марњалањо ва 

нишондињандањои нињої пешнињод шудааст, ки бевосита дар раванди 

истењсоли малњам назорат карда мешаванд. 

Марњалаи 1. Омодасозии мавод, тарозуњо 

Дар тарозуи КП 1 дар љамъкунаки 3,2 бо тартиб ЭFЧШ, 

глитсерин, бентонити тољикиро бармекашанд. Њамзамон якљинса 

будани ашёи хомро назорат мекунанд. 

Марњалаи 2. Омодасозии мањлули ЭFЧШ, реактор 

Омехтаи пропиленгликол ва ЭFЧШ-ро дар тарозуи КП-1 

баркашида ба рэактори р-3 мегузаронанд. Омехтаро то њалшавии 

пурра ба воситаи буѓ то њарорати (60 ± 5) ° С гарм мекунанд.  

Марњалаи 3. Омодасозии асоси малњамї, реактор 

Бо ёрии ченкунак М 5 миќдори зарурии оби муќаттарро чен 

мекунанд ва ба реактор Р 4 медароранд, ба он  љо С02 глитсерин ва 

бентонити Тољикистонро, ки пешакї дар тарозуи КП 1 чен карда 

шуда буд, ба љамъкунак мерезанд. Ин омехтаро барои варам кардан 

давоми 3-4 соат нигоњ медоранд. Баъди варам кардан омехтакунаки 

паррадорро ба кор медароранд ва то якхела шудани масса омехта 

мекунанд.  

Марњалаи 4. Бадастории малњам, хушккунак 

Бо ёрии вакуум дар реактор Р 4 мањлули ЭFЧШ–и пешакї тайёр 

кардашударо аз реактори Р 3 ба пропиленгликол бор мекунанд, 

омехтакунаки паррадорро ба кор медароранд ва то њосил шудани 
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массаи якхела онро омехта мекунанд. Њангоми омехта кардан 

вакуумро барои аз марњам нест кардани њубобчањои њаво, хомўш 

намекунанд.   

Марњалаи 5. Якљинсасозї 

Омехтакунаки паррадорро ба кор медароранд, гомогенизатсияи 

массаи њосилшударо то њосил шудани массаи якхела ва њамзамон 

вакуум кардан мегузаронанд.  Аз њолати намунагирии реактори Р 4 

барои санљиш гузаронидани мањсулоти мобайнї намуна мегиранд. 

Малњами њосилшударо бо ёрии насоси Н 6 ба љамъкунаки С 7, кашида 

мегиранд, массаи њосилшудаи малњамро дар тарозуи КП 8 назорат 

мекунанд. 

Марњалаи 6. Бандубасти малњам дар  тубњо, дастгоњи пур кардани 

тубњо 

Малњам бо ёрии вакуум аз љамъкунаки С 7 ба бункери худкори 

лўлапуркунаки ФД 9. интиќол дода мешавад. Бо ёрии худкори 

лўлапуркунак малњамро 25,0 г ё 50,0 г дар лўлачањо бастабандї 

мекунанд.  

Даќиќ будани вояро бо ёрии тарозуи КП 10 ва дурустии 

аломатро дар лўлача (раќами силсила ва муњлати истифода) -ро 

назорат мекунанд, 

Марњалаи 7. Бандубасти тубњо дар ќуттињо.  

Лўлача ва дастур оид ба истифодаро дар баста бо ёрии худкор 

барои бастабандии тубњо дар ќуттї тибќи ДД XI амалӣ мекунанд. 

Марњалаи 8. Бастабандии дар ќуттї  

Дар худкори бастабандии бастањо дар ќуттї љой дода мешаванд.  
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Расми 4.3. – Наќшаи раванди технологии малњами «Скабробент» 

  

Марњилаи 1  
Омодасозии мавод  

Тарозуњо 

Марњилаи 2  

Омодасозии мањлули ЭЃЧШ 

Реактор 

 Бадастории малњам 

ЭЃЗШ, пропиленгликол, 
глитсерин, бентонит 
тољикї 

Бандубасти малњам 

ЭЃЗШ, пропиленгликол 

дар марњалаи 1 

Массаи компонентњо, 

якљинсагї 

Њарорат, пурра будани 
њалшавї, 
якљинсї 

Миќдори об, муњлати 

омехтасозї, якљинсагї 

Марњилаи 3  

Омодасозии асоси малњамї 

Реактор 

Глитсерин, бентонити 
тољикї дар марњалаи 1, 
оби муќаттар 

Ашёи хоми ибтидої,  

ниммањсулот 
Назорати раванди 

истењсолот 

Ваќти омехтасозї, 
якљинсагї 

Марњилаи 4 

 Бадастории малњам Хушккунак 

Марњилаи 5  

Якчинсасозии  

Калибратор 

Ваќти омехтасозї, 
якљинсагї, назорати 
мањсулоти мобайнї 

Марњилаи 6  
Бандубасти малњам дар тубњо, 

дастгоњи пур кардани тубњо 

Марњилаи 8 
Бандубасти борљома дар ќуттињо, 

дастгоњ барои бандубаст дар 
ќуттињо 

Мањсулоти тайёр 

Сифати туб, 
тамѓагузорї, вазни туб 

Мукаммалсозї, 
дурустии муњр 

Миќдори борљома дар 
ќуттї, дурустии муњр 

Назорати мањсулоти 
тайёр 

Малњами 

таќсимбандинашуда аз 

марњилаи 5, туб 

Дастурамали истифодаи 
тиббї 

Ќуттињо. Тамѓаќоѓази 

гурўњи 

Марњилаи 7  
Бандубасти тубњо дар ќуттињо, 

дастгоњ барои бандубасти туб дар 

ќуттї 
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Боби 5. Тањќиќоти фармакологии малњами «Скабробент» 

5.1. Тањќиќоти безарарии биологї ва хосиятњои табобатии малњами 

экстракти ѓализи чойкањаки шахшул 

5.1.1. Омўзиши зањрнокии шадиди малњами экстракти ѓализи чойкањаки 

шахшул 

Омўзиши параметрњои зањрнокии шадид дар шароити таљрибавї дар 

хайвонот имконият медињад, ки хусусият ва возењии аломати зањролудшавї 

аз дору њангоми истифодаи якдафъаинаи объекти тањќиќот бо вояњои 

максималї муайян карда шаванд. Бањогузории миќдории нишондодњои 

зањрнокии шадид имконият медињад, ки мавќеи доруњои тањќиќшавандаро 

дар таснифоти зањрнокии моддањои химиявї муайян намоем [34,93,104]. 

Барои муайян кардани зањрнокии шадид њангоми ба болои пўст 

молидан аз калламушњои безоти болиѓи сафеди њарду љинс истифода шуд.  

Њайвонњои таљрибавї ба 2 гурўњ људо карда шуданд, њайвоноти интактї ва 

њайвонњое, ки ба  бадани онњо малњами  ЭFЧШ молида шуд [34, 93]. 

Объекти тањќиќот малњами экстракти чойкањак дар асоси гилњои 

бентонитї буд.   

Тањќиќот дар 24 калламуши безоти сафед (нарина ва модина), 

вазнашон 160–200 г гузаронида шуд. Синну соли њайвонот дар оѓози 

таљриба    3,5-4 моњро ташкил дод. Њайвонњо дар виварий мувофиќи 

«Принсипњои марбути таљрибаи лабораторї» нигоњ дошта мешуданд 

[35,70]. 

Объектњои тањќиќшаванда дар шакли малњами дорои ЭFЧШ буданд, 

ки дар асоси гилњои бентонитї тайёр карда шуда буданд. 

Таъсири малњам ба организми њайвонњои таљрибавї дар динамика 

муддати 2 њафта бањогузорї карда шуд. Массаи њайвон муайян (њолати 

ибтидої, дар шабонарўзи 3, 7 ва 14) ва њолати умумии њайвонњои 

таљрибавї пас аз молидани малњам (намуди зоњирї, нафаскашї, 

луобљудокунї, пешобкунї ва дефекатсия) бањогузорї карда шуд [93]. Барои 

бањогузории сињатшавї ба аломатњои клиникї, њолати пўст (эритема, 
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некроз, карахш, варам) дар давоми 14 шабонарўз диќќат дода шуд. Баъди 

анљом додани таљриба њамаи њайвонњоро пас аз дозаи токсикии малњамро 

молидан, аз эксперимент бо роњи декаптатсия тањти наркози сабуки 

хлороформї бароварда, муоинаи микроскопии узвњои даруниро (љигар, 

дил, шушњо, гурдањо, испурч, фавќулгурдањо, тимус, тухмдонњо) 

гузаронидем, массаи мутлаќ ва нисбии узвњои даруниро     (коэффитсиенти 

масса (КМ), %)  муайян намудем. Ин нишондињандањо аз рўйи формулаи 

зерин муайян карда шудаанд:   

%100х
М

m
КМ

хайвонхо

узвхо

узвхо =  

Њамаи њайвонњоро ба 2 гурўњ људо намудем, ки дар њар як гурўњ 12 

њайвон (6 нарина, 6 модина) буданд. Гурўњи якум – гурўњи интактї, гурўњи 

дуюм – гурўњи њайвонњое, ки ба онњо малњам молидаанд. Гурўњњо бо усули 

интихоби рандомизатсияи тасодуфї бо истифода аз массаи љисм, ба сифати 

аломати асосї (фарќияти массаи њайвонњо дар байни гурўњњо ва дар 

дохили гурўњњо аз ± 10% баланд набуд) људо карда шуданд. 

Малњамро тунук ба мавзеи тарошидаи пўсти њайвонот бо дозаи 22610 

мг/кг 2 маротиба молидем. Фосилаи байни молиданњои малњам 3 соатро 

ташкил дод. Дастрасии њайвонот ба об озод буд, њайвонњоро дарњол пас аз 

молидани малњам хўрок додем, то ин ки онњо пўсти худро налесанд [39]. 

Натиљањои маълумотњои ба даст овардашуда бо назардошти 

ифодањои миёна ва ѓалатњои стандартии онњо (М±m) ё ифодањои 

максималї ва минималї (М (Mmin÷Mmax) коркарди оморї шуданд. Барои 

бањогузорї ба фарќиятњои истифодаи усулњои параметрии тањлил тањќиќот 

(тањлили якомилии дисперсионии ANOVA, критерияњои Нюмен-Кейлс) ва 

усулњои ѓайрипараметрии тањлил (критерияи Крускел-Уоллис, Манн-

Уитни) мувофиќи хусусиятњои гурўњбандї истифода карда шуд.  Сатњи 

муњиммият р<0,05 ќабул карда шуд [70].  

Муќаррар карда шуд, ки дар муддати 14-рўзи муоинаи калламушњои 

эксперименталї аз лањзаи молидани малњам ягон њайвон нафавтид. Њолати 

умумии гурўњи калламушњои таљрибавї аз гурўњи интактї фарќ намекард. 
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Њамаи калламушњо иштињои хуб доштанд, ранги маъмулиашонро нигоњ 

доштанд, пашмашон нарми љиллодор буд, њолати пўст таѓйир наёфта буд. 

Дар њамаи њайвонњо ангезиши рефлекторї боќї монда, таѓйирот дар 

пешоб ва фекалий мушоњида нашуд, уринатсия ва   дефекатсия таѓйир 

наёфт. Рафтори умумии њайвонњои гурўњи эксперименталї аз рафтори 

њайвоноти гурўњи интактї фарќ намекард. Натиљањои ба даст овардашуда 

дар љадвалњои 1 ва 2 оварда шудаанд.     

Назорат кардани массаи бадани њайвоноти гурўњи таљрибавї дар 

тамоми давраи назорат таѓйиротњои манфиро нишон надод- афзоиши аз 

љињати физиологї муътадили массаи бадани калламушњо ба мушоњида 

расид, фарќият аз гурўњњои назоратї на дар калламушњои нарина ва на 

модина мушоњида нашуд (љадвали 5.1). 

Ташрењи (чок кардани) њайвоноти таљрибавї таѓироти сохторї, 

ихтилолњои гемодинамикї ва аксуламлњои илтињобии узвњо ва бофтањои 

дарунї, инчунин ковокињои шикампарда, ќафаси сина ва назди дилро 

нишон надод.  

Љадвали 5.1. – Таъсири малњамњои дорои экстракти ѓализи растании 

чойкањаки шахшул ба динамикаи массаи бадани (г) калламушњо, М±m, n=6 

Шароити таљриба Ваќти муоина 
Массаи њайвон, г 

Нарина  Модина  

Назорати 

интактї   

 

Њолати ибтидої 192±3 163±2 

Рўзи 3  194±3 173±4 

Рўзи 7  203±2* 175±3 

Рўзи 14  214±2* 186±3* 

Малњами  

Скабробент 

Њолати ибтидої  190±4 163±2 

Рўзи 3  197±4 168±2 

Рўзи 7  204±2* 173±2* 

Рўзи 14  217±3* 182±2* 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо Нюмен-Кейлс; 2.n – миќдори њайвонњо дар 

њар як гурўњ 
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Њисоб ва натиљаи тањлили минбаъдаи нишондодњои 

коэффитсиентњои массаи узвњои њайвонот дар љадвали 5.2 оварда шудааст. 

Тањќиќоти КМ узвњои дарунї дар гурўњњои калламушњои њам наринањо ва 

њам модинањо нишон дод, ки истифодаи малњам ба КМ узвњои дарунии 

њайвонњо таъсир накардааст. Нишондињандањои онњо дар худуди 

нишондињандањои гурўњњи назорати интактї ќарор дошт.  

Љадвали 5.2. – Таъсири малњамњои скабробент њангоми ба пўст молидан ба 

коэффитсиенти массаи (%) узвњои дарунии калламушњо M(Min-Max), n=6 

Узвњои дарунї 

Назорати 

интактї  

Малњами  

скабробент 

Назорати 

интактї  

Малњами  

скабробент 

Нарина  Модина  

Љигар 
3,05  

(2,46-3,68) 

2,98  

(2,73-3,45) 

3,29  

(3,04-3,51) 

3,21 

(2,93-3,45) 

Гурдањо   
0,64  

(0,58-0,75) 

0,69  

(0,62-0,77) 

0,65  

(0,61-0,77) 

0,66 

 (0,59-0,65) 

Дил  
0,32 

(0,28-0,37) 

0,33  

(0,303-0,36)  

0,35  

(0,31-0,38) 

0,34 

(0,29-0,40) 

Шуш 
0,57  

(0,50-0,65) 

0,62  

(0,50-0,75) 

0,70  

(0,59-0,80) 

0,72 

(0,56-0,89) 

Испурч 
0,46 

(0,37-0,55) 

0,43  

(0,39-0,48) 

0,53  

(0,41-0,71) 

0,46* 

 (0,33-0,57) 

Фавќулгурдањо 
0,019  

(0,012-0,026) 

0,019  

(0,016-0,022) 

0,028  

(0,023-0,035) 

0,025  

(0,019-0,028) 

Тимус 
0,148 

(0,090-0,215) 

0,135*  

(0,099-0,153) 

0,224 

(0,156-0,275) 

0,198*  

(0,148-0,291) 

Тухмдонњо 
1,31  

(1,17-1,67) 

1,36*  

(1,26-1,51) 
- - 

 

Эзоњ: 1. *р<0,05 - Барои тањлили омории маълумотњо Манн-Уитни; 2.n – миќдори 
њайвонњо дар њар як гурўњ 

Дар натиљаи тањќиќот муайян карда шуд, ки ба пўст молидани 

малњами скабробент дар асоси гили бентонитї бо дозаи максималї   22610 

мг/кг ба фавти њайвонот, симптомњои интоксикатсияи њайвонот оварда 

намерасонад. Фарќиятњои назарраси коэффитсиентњои массаи узвњои 
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дарунї мушоњида намешавад. Таъсиррасонї ба пардаи луобии роњи 

њозима дида нашуд, таъсири тањрикпазири мавзеї муќаррар нагардид.    

Њамин тавр, малњами скабробентро њангоми бо дозаи 22610 мг/кг ба 

пўст молидан, ба синфи VI дохил кардан ва њамчун доруи «нисбатан 

безарар» тасниф кардан мумкин аст [81]. 

5.2. Омўзиши зањрнокии музмини малњами «Скабробент» 

Тањќиќот дар калламушњои безоти болиѓ сурат гирифт. Барои 

эксперимент калламушњои нарина ва модинаи массаи баданашон 180-200 г 

интихоб карда шуданд, синну соли њайвонот дар оѓози эксперимент – 3,5-4 

моњро ташкил медод. Дар эксперимент 36 калламуш (18 нарина, 18 

модина), ки аз виварий гирифта шуда буданд, истифода гардиданд. 

Пас аз акклиматизатсия њайвонњоро бо усули интихоби тасодуфї 

(рандомизатсия) бо истифода аз массаи бадан, њамчун аломати асосї ба 

гурўњњо (фарќият дар массаи байни гурўњњо ва дохили гурўњњо аз ± 10% 

баланд набуд) људо намудем. Дизайни тањќиќот дар љадвали 5.3 оварда 

шудааст. 

Љадвали 5.3. - Дизайни тањќиќот 

Гурўњи њайвонњо  Доза,  

мг/кг 

Миќдори њайвонњо дар 

гурўњњо 

Нарина Модина 

Назорати интактї  - 6 6 

Малњами  скабробент    1500  6 6 

Малњами  скабробент 2800 6 6 

 

Малњамро њангоми ба пўсти њайвонњои лабораторї молидан, тавре 

ки истифодаи он дар амалияи клиникї ва мувофиќи талаботи тавсияњои 

методї њангоми тањќиќоти токлиникии онњо пешбинї шудааст, омўхтанд 

[34]. 
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Миќдори оптималии молидани малњам бо таври таљрибавї муайян 

карда шуд ва барои мушњо 10 мг/см2 ташкил дод. Сатњи аппликатсия бояд 

на камтар аз 10 % -и сатњи умумии баданро ташкил дињад, ки он аз массаи 

њайвонот њисоб карда мешавад [81]. Барои калламуши массааш 200 г 

(майдони умумии сатњи 304 см2) майдони молидани малњам тахминан 31 

см2-ро ташкил медињад ва дар он бояд малњам ба миќдори   310 мг 

(31см2х10 мг/см2 = 310 мг) баробар бошад. Њисоб кардан дар 1 кг массаи 

калламуш: 310 мг х 1000 г /200 г њайвон= 1550 мг/кг ё ~1500 мг/кг. Ин 

бузургї њамчун вояи шартии муолиљавї (ВШМ) ќабул карда шудааст.  

Малњам бо дозаи 1500 мг/кг њамарўза як маротиба дар як шабонарўз 

давоми 30 рўз молида шуд.  

Мувофиќи шароити гузаронидани тањќиќоти токсикологї дозаи 

максималї бояд 10 ВШМ-ро ташкил дињад. Барои гелњо/малњамњо ин 

амали аз љињати техникї иљронашаванда аст. Муаллифон [52] пешнињод 

мекунанд, ки вояи максималї наметавонад, ки аз вояи синфи IV-и зањрнокї 

(2810 мг/кг) кам бошад. Аз њамин сабаб, вояи максималї 2800 мг/кг 

интихоб карда шуд. Бо маќсади дар њайвонњо ба вуљуд наовардани стресси 

зиёд аснои дар майдони 19% молидани малњам (ин 58 см2 барои калламуши 

массааш 200 г), мо чунин наќшаро интихоб намудем. Малњами 

тањќиќшавандаро њамарўза ду маротиба дар як шабонарўз бо вояи 1400 

мг/кг бо фосилаи 3 соат дар давоми 30 рўз молидем.  Давомнокии 

молидани малњам 30 рўз (1 моњ)-ро ташкил дод, ки ин дар заминаи 

истифодаи тўлонии он дар амалияи клиникї (7 рўз) асоснок карда шуд 

[104].  

Бањогузорї ба таъсири токсикии малњам дар охири таљриба дар асоси 

таѓйироти нишондодњо гузаронида шуд, ки хусусиятњои њолати хуни 

канорї (периферї), њолати функсионалии љигар, гурдањо, системаи 

марказии асаб ва системи дилу рагњоро дар бар мегирад.  Њолати 

равандњои умумитрофикї дар организми њайвонњо мувофиќи динамикаи 

массаи бадани њайвонот ва массаи нисбии узвњои дарунии онњо 

(коэффитсиенти масса, КМ) [39] бањогузорї карда шуд. 
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Дар давоми тамоми давраи таљриба њамарўза аксуламали пўсти 

мавзеъњои малњам молидагї назорат карда шуд. Бањодињї ба таври 

визуалї тибќи љадвали баллдор (мављуд будани гиперемия, варам ва 

некроз) гузаронида шуд, њамчунин таъсиррасонии ангезандагии мавзеии 

малњам низ бањогузорї карда шуд. 

Ба ќайд гирифтани массаи бадани њайвонот дар динамика сурат 

гирифт: њолати ибтидої, 7, 14, 21 ва 30 рўз. Бањогузории таъсири доруи 

тањќиќшаванда ба њолати системаи марказии асаби (СМА) калламушњо бо 

истифодаи усули «майдони кушода» дар охири муњлати молидани малњам 

(рўзи 30-юм) сурат гирифт. 

Электрокардиограммаро (ЭКГ) дар њолати наркози сабуки 

хлороформї дар мавќеи стандартии II иљро намудем [10]. Давомнокии 

фосилањои RR, PQ, QRS ва QT, њамчунин амплитудаи дандонањои P, R, ва 

T -ро тањлил карда, басомади кашишхўрии дилро муайян намудем. 

Њангоми хондани электрокардиограмма нишондињандањои зерин ба 

њисоб гирифта шуданд: RR – давомнокии пурраи сикли дил; давомнокии 

фосилаи PQ, ки ваќти пањншавии ангезишро дар дањлезњо дар бар мегирад; 

давомнокии маљмўии меъдачањо-фосилаи QRS систолањои электрикии 

меъдачањо – фосилаи Q-T; волтажи дандонањои Р, Т ва R; басомади 

кашишхўрињои дил (60/RR, зарба/даќ.) ва нишондињандаи систоликї (СП, 

QТ/RR, %), ки функсияи кашишхўрии миокардро инъикос мекунад њисоб 

карда шуд [35]. Омўзиши таъсири малњам ба њолати системаи дилу рагњо 

(СДР)-и њайвонњо дар охири муњлати воридсозї (30 рўз) бо ёрии 

электрокардиографи ЕК1Т-03 М2 гузаронида шуд. 

Дар хуни канорї консентратсияи гемоглобин, миќдори эритроситњо 

ва лейкоситњо муайян карда шуд, таносуби фоизии шаклњои гуногуни 

лейкоситњо (формулаи лейкоситарї), ваќти лахтабандї бо усули Алтгаузен 

њисоб карда шуд. Хун дар муњлати молидани малњам (30 рўз) аз вариди 

думи калламушњо гирифта шуд.  Консентрасияи гемоглобин дар хун бо 

услуи гемоглобинсианидї (маљмўи (дастаи) ташхисии ширкати «Филисит-

Диагностика», Украина), эритроситњо бо усули колориметрї, лейкоситњо – 
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дар камераи Горяев муайян карда, њисобкунии формулаи лейкоситарї бо 

усули маъмулї газаронида шуд [70]. 

Бањогузории таъсири воситаи тањќиќшаванда ба њолати   

функсионалии љигар ва равандњои метаболитї дар як ќатор 

нишондињандањои биохимиявї њамчунин дар хатми муњлати муоина (30 

рўз) дар зардоби хун гузаронида шуд. Бо ёрии маљмўи «РLIVA-Lachema 

Diagnostica sro» (Чехия) фаъолнокии аланин- ва 

аспартатаминотрансферазњо (АлАТ ва АсАТ) – бо 2,4-динитрофенилгидраз 

санљида шуд. Бо ёрии маљмўи "Филисит-Диагностика" (Украина) 

консентратсияи глюкоза бо усули глюкозооксидаз муайян карда шуд, 

миќдори сафедаи умумї – бо усули биуретовї, консентратсияи мочевина – 

бо усули уреазї, консентратсияи креатинин – мувофиќи реаксияи кислотаи 

пикринї (усул дар асоси реаксияи Яффе тањия шудааст) ва фаъолнокии 

фосфатази ишќорї (бо 4-аминофеназ) њисоб карда шуд. Бо усулњои 

ферментативї-фотометрї миқдори холестерин ва триглитсеридњо муайян 

карда шуд. Дар плазмаи хун нишондињандањои фибринолиз, мањз, 

фибриноген (бо усули баркашидани ѓализати хушки фибрин) ва ваќти 

протромбинї бо омехтаи тромбин-калсий («НПО РЕНАМ», Россия) бо 

ёрии анализатори коагулометрї RT-2204С (Хитой) муайян карда шуд. 

Барои тайёр кардани плазмаи хун аз мањлули 3,8% ситрати натрий бо 

таносуби   9:1 истифода карда шуд [39]. 

Бо маќсади бањогузорї ба функсияи секретории каналчањои гурдањо 

аз 2,5% сарбории об истифода карда шуд. Пас аз тазриќи дохилимеъдавии 

об (2,5 мл/100 г массаи бадан) калламушњоро ба муддати 3 соат дар 

ќафасњо (хоначањои) мубодилавии инфиродї барои гирифтани пешоб 

љойгир кунониданд. Миќдори пешоб бо мл, ки дар 3 соат хориљ карда 

шудааст, ба 100 г массаи њайвонот њисоб карда шуд. Аксуламали пешобро 

бо ёрии хатчањои ташхисї, зичии пешобро бо усули вазн муайян кардем. 

Дар пешоб консентратсияи мочевинаро бо усули уреазї, креатининро – бо 

реаксияи Яфф мауйян намудем. Миќдори мочевин ва креатининро бо 
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назардошти њаљми пешоби љамъоваришуда дар 3 соат ва массаи бадани 

њайвонот (мкмол/3 соат/100 г) муайян намудем. 

Дар рўзи 30-юм њайвонњоро аз тањти наркози сабуки хлороформї 

бароварда, ташрењ кардем, њолати макроскопии узвњои дарунї (дил, 

шушњо, љигар, гурдањо, испурч, фавќулгурдањо, тухмдон, тимус, сурхрўда, 

меъда) ва пўст, массаи мутлаќи узвњои дарунї муайян карда шуд. Барои 

минбаъд њисоб кардани КМ аз рўйи формулаи зерин:  

КМ узв, % = массаи узв (г) / массаи њайвонот (г) × 100 %. истифода 

намудем. 

Маълумотњои ба даст овардашуда, њамчун ќиммати миёна ва ѓалати 

(М±m) ё ќиммати минималї ва максималї (М (Мin÷Max) пешнињод карда 

шуданд. Барои ошкор намудани фарќияти байни гурўњњои эксперименталї 

тањлили якомилии   дисперсионии ANOVA ё тести Краскел-Уоллисс ба кор 

бурда шуданд, ба сифати усули post-hoc барои муайян кардани фарќияти 

байни гурўњњои алоњида бо таќсимкунии муътадил тести Нюмена-Кейлс, 

барои таќсимоти номуътадил меъёри Манн-Уитни истифода гашт. 

Фарќияти байни гурўњњо аз љињати оморї муњим њангоми р <0,05 њисобида 

шуд. Барои њисоб кардан аз пакети стандартии барномаи «Statistica 6.0» ва 

MS Exel 2007 истифода карда шуд [81,93]. 

Барои тањќиќ кардани зањрнокии малњами скабробент њангоми 

такроран молидани он њолати ќабати пашмдор ва пўст, њамчунин 

фаъолнокии калламушњо дар тамоми давраи тањќиќот дар сатњи гурўњи 

назорати интактї ќарор дошт. Фавти калламушњо ба ќайд гирифта нашуд.   

Натиљањои муайян кардани динамикаи массаи њайвонњо дар љадвали 

5.4 оварда шудааст. Назорати њайвонњо гувоњї медињад, ки дар њама 

гурўњњои њайвонњои наринаву модинаи таљрибавї, ки ба онњо малњам 

молида шудааст, афзоиши вазни бадан мушоњида намешавад. Ин 

нишондињанда аз њудуди нишондињандањои назорати интактикї 

набаромадааст.     

Пас аз 30 шабонарўз (љадвали 5.3) дар калламушњои наринаву 

модинаи гурўњњои назорати интактї, зиёдшавии сањењи массаи 
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калламушњо нисбат ба нишондињандањои ибтидої мутаносибан то 15 % ва 

17 % ба мушоњида расид.  

Дар гурўњњое, ки ба онњо бо дозаи 1500 ва 2800 мг/кг малњам 

молидаанд, зиёдшавии массаи бадан дар наринањо нисбат ба 

нишондињандањои ибтидої 13% ва дар модинањо мутаносибан 12-15% 

баланд буд. Натиљањои тањлили оморї набудани фарќиятњои назаррас 

нисбат ба гурўњи интактиро нишон дод.  

Љадвали 5.4. – Таъсири малњами скабробент ба динамикаи массаи бадани (г) 

калламушњо њангоми ба пўст молидани он дар муддати 30 рўз (M±m), n=6 

Муњлати  

тањќиќот 

Гурўњи њайвонњо  

р Назоратӣ- 

интактї 

Малњам 

1500 мг/кг 

Малњам 

2800 мг/кг 

Нарина 

Маълумотњои ибтидої 181,2±12,6 181,3±12,5 183,4±12,5 >0,05 

Њафтаи 1 186,1±11,6 185,0±12,6 190,6±12,5 >0,05 

Њафтаи 2 193,4±12,5 190,2±13,6 195,4±13,1 >0,05 

Њафтаи 3  198,1±13,4 196,2±13,6 202,7±14,5 >0,05 

30 рўз 209,6±14,4* 205,7±14,7 210,3±14,5* >0,05 

Модина 

Маълумотњои ибтидої 183,2±12,2 184,5±12,6 184,4±12,6 >0,05 

Њафтаи 1  189,6±13,2 189,4±13,6 189,2±13,4 >0,05 

Њафтаи 2  196,2±15,3* 194,1±15,3 193,4±15,6 >0,05 

Њафтаи 3  202,4±14,4* 199,7±14,6 201,2±14,7 >0,05 

30 рўз  215,2±15,3* 206,2±14,7 211,8±14,6 >0,05 

Эзоњ: 1. р - қимати омории фарќияти нишондињандањо (Н-критерияи Крускал-Уоллис) 
2.* – фарќияти нишондињандањои оморї њангоми муќоиса кардан бо маълумотњои 
ибтидої (критерияи Вилкоксон); 2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 
 

Пас, ба муддати дуру дароз молидан малњами скабробент бо вояњои 

1500 ва 2800 мг/кг ба зиёдшавии массаи бадани на калламушњои нарина ва 

на модина таъсир намерасонад. Њамаи њайвонњо нисбат ба 
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нишондињандањои ибтидої зиёдшавии мусбати массаи бадан доштанд ва аз 

њайвонњои гурўњи интактї фарќ намекарданд.  

Натиљањои таъсири малњам ба њолати функсионалии СМА њайвонњои 

њарду љинс њангоми муддати дуру дароз (30 рўз) истифода намудани он дар 

љадвали 5.5 оварда шудаст.  

Љадвали 5.5. – Натиљањои омўзиши таъсири малњами скабробент ба 

нишондињандањои њолати функсионалии СМА дар калламушњо њангоми ба 

пўст молидан дар давоми 30 рўз, n=6 

 

Нишондињанда 

Гурўњи њавонњо (M±m)  

р Назорати 

интактї 

Малњам, 

1500 мг/кг 

Малњам, 

2800 мг/кг 

Нарина 

Миќдори пастиву 

баландињо 

7,50±1,61 8,33±0,84 8,83±1,14 <0,05 

Миќдори пояњои вертикалї 2,83±0,75 3,17±0,60 3,17±0,75 <0,05 

Миќдори нигоњкунињо ба 

хоначањо 

5,00 ±0,82 6,00±0,96 5,67±1,38 <0,05 

Миќдори дефекатсия 1,00 ±0,51 0,83 ±0,54 0,67 ±0,33 <0,05 

Њаљми пешоб 0,83 ±0,31 0,67 ±0,33 0,67 ±0,42 <0,05 

Шумораи таркунии бадан 1,00 ±0,63 1,17 ±0,83 1,00 ±0,45 >0,05 

Суммаи њамаи 

фаъолнокињо 

18,17±2,06 20,17±1,38 20,00±1,55 >0,05 

Модина 

Миќдори пастиву 

баландињо  

12,67±1,96 14,17±2,39 13,67 ±2,01 <0,05 

Миќдори пояњои вертикалї 2,83 ±0,61 3,17±0,70 2,50±0,43 <0,05 

Миќдори нигоњкунињо ба 

хоначањо 

5,50±1,23 5,67±0,88 4,83±0,54 <0,05 

Миќдори дефекатсия  0,83±0,40 0,67 ±0,33 0,67 ±0,49 <0,05 

Њаљми пешоб 0,67 ±0,49 0,83±0,40 0,50±0,22 <0,05 

Шумораи таркунии бадан 0,67±0,42 0,50±0,34 0,67±0,33 >0,05 

Суммаи њамаи 

фаъолнокињо 

23,17±2,72 25,00±2,66 22,83±2,77 >0,05 

Эзоњ: 1. * – Барои тањлили омории маълумотњо критерияи Краскел-Уоллис истифода 

шуд; 2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 

Натиљањо аз он шањодат медињанд, ки истифодаи такрории вояи 

таљрибавии малњам, фаъолнокї ва њамоњангии њаракати калламушњои њам 
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нарина ва њам модина дар сатњи гуруњи назоратї буд.  Њамаи дигар 

хусусиятњои реаксияҳои рафторї дар сатњи гурўњи назоратї ќарор 

доштанд. Фарќиятњои нишондињандањои интегралї «Суммаи умумии 

фаъолнокї» нисбат ба ифодањои гурўњи назоратї мушоњида карда нашуд. 

Њамин тавр, молидани малњами скабробент бо дозањои 1500 мг/кг ва 

2800 мг/кг дар давоми 30 рўз таъсироти нейротоксиро ба рафтори 

калламушњои њам модина ва њам нарина ба бор намеоварад.  

Маълумотњо дар бораи таъсири малњам ба басомади кашишхўрињои 

дил ва хусусиятњои электрокардиограмма дар љадвали 5.6 оварда мешавад.  

Љадвали 5.6. – Динамикаи нишондињандањои ЭКГ калламушњо, ки ба пўсти 

онњо малњами скабробент дар давоми 30 рўз молиданд, (M±m), n=4-6 

Нишондињанда 

Гурўњи њайвонњо  

р Назорати 

интактї 

Малњам,  

1500 мг/кг 

Малњам,  

2800 мг/кг 

Нарина 

БКД, зарба/даќ. 428,17±28,33 414,33±21,88 413,17±19,19 <0,05 

СП,% 40,13±1,75 41,42±2,18 43,67±2,16 <0,05 

PQ, сония 0,046±0,002 0,047±0,002 0,047±0,002 >0,05 

QRS,  сония 0,013±0,001 0,013±0,001 0,012±0,001 >0,05 

QT,  сония 0,07±0,002 0,06±0,002 0,06±0,002 >0,05 

R, мВ  0,53±0,04 0,49±0,05 0,63±0,04 <0,05 

P, мВ  0,11±0,02 0,09±0,01 0,08±0,01 <0,05 

T, мВ  0,15±0,02 0,15±0,02 0,13±0,02 >0,05 

Модина 

БКД, зарба/даќ. 416,83±16,16 422,33±16,80 437,17±16,03 <0,05 

СП,% 44,17±2,27 45,62±2,22 44,83±1,38 >0,05 

PQ,  сония 0,042±0,001 0,046±0,003 0,047±0,002 <0,05 

QRS, сония 0,012±0,001 0,012±0,001 0,013±0,001 >0,05 

QT,  сония 0,06±0,002 0,07±0,002 0,06±0,002 >0,05 

R, мВ  0,51±0,07 0,58±0,07 0,61±0,04 <0,05 

P, мВ  0,11±0,03 0,11±0,02 0,11±0,01 >0,05 

T, мВ  0,13±0,03 0,15±0,03 0,16±0,02 <0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA истифода 

шуд.  2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 

Омўзиши таъсири малњами тањќиќшаванда  ба хусусиятњои 

электрокардиограмма дар њайвонњо дар анљоми муњлати таљриба (30 рўз) 
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гузаронида шуд.  Дар њамаи њайвонњо  ритми дурусти синусии таппиши 

дил –дар дуршавии стандартии  ІІ-юм доимо дандонаи мусбати  Р пеш аз 

комплекси махсуси меъдачавии QRS мављуд буд. Аломатњои 

электрокардиографии ихтилоли гузаронандагї муайян карда нашуд. 

Басомади кашишхўрињои дил дар њамаи њайвонњо дар њудуди меъёри 

намудии физиологї ќарор дошт.  

Њамин тавр, малњами скабробент бо вояи 1500 мг/кг ва 2800 мг/кг дар 

сурати дуру дароз ба пўсти калламушњо молидан (наринаву модина) 

таъсири   кардиотоксикї боќї намегузорад.  

Бањогузории таъсири малњами скабробент бо вояњои гуногун ба 

нишондињандањои хуни канорї (периферї) баъди 30 рўз омўхта шуд. 

Натиљањо дар љадвали 5.7 оварда мешаванд. 

Љадвали 5.7. –  Натиљањои омўзиши таъсири малњами скабробент ба 

нишондињандањои гематологї дар калламушњое, ки ба ба пўсти онњо дар 

давоми 30 рўз молидаанд, M±m, Мe (Міn÷Мах), n=6 

Нишондињанда Гурўњи њайвонњо  

p Назорати 

интактї 

Малњам, 

1500 мг/кг 

Малњам, 

2800 мг/кг 

Нарина 

Эритросит, 1012/л 6,13±0,12 6,09±0,15 6,06±0,08 >0,05 

Гемоглобин, г/л 157,2±4,67 155,3±5,42 153,6±4,14 >0,05 

Лейкосит, 109/л 16,83±0,69 16,92±1,24 16,42±0,98 >0,05 

Формулаи лейкоситарї, % 

нейтрофилњои 

ќаламчаядрої 

0,83 (0-2) 1,67 (0-5) 0,50 (0-1) <0,001 

нейтрофилњои 

сегментоядрої 

20,33 (16-23) 18,33 (15-23) 17,83 (14-22) <0,05 

Эозинофилњо 2,33(1-4) 3,17 (2-5) 2,83 (1-6) <0,01 

Моноситњо 2,83 (2-4) 3,17 (2-5) 4,22 (2-8) <0,001 

Лимфоситњо 73,67 (70-79) 74,00 (68-74) 74,50 (69-80) >0,05 

Модина  

Эритроситњо, 

1012/л 

6,11±0,12 5,85±0,17 5,98±0,14 >0,05 

Гемоглобин, г/л 151,2±4,26 145,3±3,54 150,4±3,53 <0,05 

Лейкоситњо, 109/л 16,04±0,31 15,92±0,74 16,17±0,81 >0,05 



109 

 

Давоми љадвали 5.7 

Формулаи лейкоситарї, %  

нейтрофилњои 

ќаламчаядрої 

0,83 (0-1) 1,33 (0-2) 0,83 (0-2) <0,01 

нейтрофилњои 

сегментоядрої 

21,00 (19-24) 20,67 (18-24) 20,33 (16-25) >0,05 

эозинофилњо 3,00 (2-4) 2,67 (2-4) 2,17 (1-3) <0,01 

моноситњо 1,83 (0-4) 2,17 (1-3) 2,17 (1-3) <0,01 

лимфоситњо 73,33 (71-76) 73,17 (70-77) 74,50 (70-77) >0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA ва 

критерияи Краскел-Уоллис истифода шуд.2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 

Аз маълумотњои овардашуда ба назар мерасад, ки дар калламушњои 

њарду љинс муддати дуру дароз молидани малњам на дар калламушњои 

нарина ва на модина насбат ба гурўњњои назоратї нишондињандањои 

ишорашударо таѓйир надод. Муддати 30-рўз ба пўст молидани малњам ба 

нишондињандахои формулаи дифференсиалии хун таъсир нарасонид, ки 

инро дар организми њайвонњо набудани реаксияҳои илтињобї ва аллергї 

тасдиќ мекунанд.  Таркиби формулањои лейкоситарї дар њайвонњои 

таљрибавї аз ифодањои гуруњњои дахлдори назоратї фарќ намекард [52]. 

Њамин тавр, малњами скабробент ба системаи эритро- ва лейкопоэзи 

калламушњои наринаву модинаи таљрибавї таъсири манфї намерасонанд.  

Натиљањои молидани малњами скабробент ба нишондињандањои 

гемостаз (љадвали 5.7) дар калламушњои наринаву модина њангоми ба 

пўсти онњо дар давоми 30 рўз молидан аз набудани дуршавии назаррас 

нисбат ба нишондињандањои гурўњи дахлдори назоратї гувоњї медињад.   

Њамин тавр, муддати тўлонї ба пўст молидани малњами скабробент 

бо вояи 1500 мг/кг ва 2800 мг/кг ба ваќти лахтабандии хун, 

миќдорифибриноген ва ваќти протромбизатсия дар калламушњо (наринаву 

модина) таъсири манфї надорад.   
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Љадвали 5.8. – Натиљањои омўзиши таъсири малњами скабробент ба 

нишондињандањои гемостаз дар калламушњое, ки ба ба пўсти онњо дар 

давоми 30 рўз молидаанд, (M±m, М), n=6 

 

Нишондињанда 

Гурўњи њайвонњо  

р Назорати 

интактї 

Малњам,  

1500 мг/кг 

Малњам,  

2800 мг/кг 

Нарина 

Ваќти лахтабандї, 

сония 

104,3±6,95 111,2±11,1

6 

119,4±14,06 <0,05 

Фибриноген, г/л 1,44±0,12 1,59±0,19 1,52±0,16 <0,05 

Ваќти 

зиддилахтабандї, 

сония 

15,27±0,75 15,70±0,56 15,03±0,56 >0,05 

Модина  

Ваќти лахтабандї, 

сония 

112,0±11,58 120±12,49 115±6,51 <0,05 

Фибриноген, г/л 1,37±0,09 1,48±0,18 1,41±0,12 <0,05 

Ваќти 

зиддилахтабандї, 

сония 

15,58±0,95 15,43±0,63 15,40±0,63 >0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA истифода 

шуд.2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 

Натиљањои омўзиши параметрњои биохимиявии зардоби хун пас аз 

такроран молидани малњам дар љадвали 5.8 оварда шудааст.   

Баъди муддати 30 рўз молидани малњам бо вояи 1500 ва 2800 мг/кг 

миќдори сафедаи умумї, глюкоза, триглисеридњо, холестерин, њамчунин 

фаъолнокии аланин ва аспартати аминотрансферазњо аз нишондињандањои 

гурўњи назоратї фарќ намекарданд, сатњи мочевина ва креатин дар доираи 

нормаи физиологии њамин намуди њайвонњо ќарор дошт.  

Муддати дуру дароз молидани малњам ба нишондињандањои 

тањќиќшаванда дар зардоби хун таъсири манфї боќї нагузошт, ки аз ин 
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хусус  набудани фарќиятњои аз љињати оморї муњим дар байни 

нишондињандањои гурўњњои дахлдори назоратї њам нарина ва њам 

модинањо гувоњї медињад.      

Љадвали 5.9. – Натиљањои нишондињандањои биохимиявї дар зардоби хуни  

калламушњо пас аз молидани малњами скабробент дар давоми 30 рўз, (M±m, М), n=6 

 

Нишондињанда  

Гурўњи њайвонњо  

р Назорати 

интактї 

Малњам,  

1500 мг/кг 

Малњам,  

2800 мг/кг 

Нарина 

Сафедаи умумї, г/л 66,47±3,45 64,45±3,95 63,51±2,23 >0,05 

АлАТ, мккат/л 0,31±0,03 0,33±0,04 0,32±0,02 >0,05 

АсАТ, мккат/л 0,66±0,04 0,67±0,05 0,67±0,04 >0,05 

Мочевина, ммол/л 5,28±0,50 5,03±0,53 5,30±0,41 >0,05 

Креатин, ммол/л 0,150±0,010 0,155±0,013 0,155±0,009 >0,05 

Триглисеридњо, ммол/л 1,22±0,11 1,17±0,18 1,19±0,10 >0,05 

Холестерин, ммол/л 2,07±0,20 2,19±0,16 2,09±0,13 >0,05 

Глюкоза, ммол/л 5,28±0,26 5,35±0,26 5,47±0,26 >0,05 

Модина 

Сафедаи умумї, г/л 66,60±3,07 67,07±4,26 64,99±2,00 >0,05 

АлАТ, мккат/л 0,33±0,02 0,30±0,02 0,32±0,02 >0,05 

АсАТ, мккат/л 0,70±0,04 0,66±0,02 0,69±0,03 >0,05 

Мочевина, ммол/л 5,08±0,38 5,03±0,54 4,80±0,63 >0,05 

Креатин, ммол/л 0,106±0,005 0,114±0,005 0,113±0,007 >0,05 

Триглисеридњо, ммол/л 1,22±0,13 1,39±0,13 1,30±0,25 <0,05 

Холестерин, ммол/л 1,82±0,14 1,72±0,13 1,73±0,07 <0,05 

Глюкоза, ммол/л 5,20±0,31 4,74±0,21 4,88±0,21 <0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA ё 

критерияњои Краскел-Уоллис истифода шуд.2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 

 

 Њамин тавр, малњами тањќиќшаванда миќдори сафедаро таѓйир 

намедињад, ба њолати функсионалии љигар ва гурдањои њайвонњо, 

мубодилањои карбогидрату липидњо таъсир намерасонад.   
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Таъсири малњами скабробент ба њолати функсионалии гурдањо  

тибќи нишондињандањои биохимиявии пешоб дар калламушњо бањогузорї 

карда шуд. Натиљањо дар љадвали 5.10 оварда мешаванд.   

Љадвали 5.10. – Натиљањои нишондињандањои биохимиявї дар пешоби   

калламушњо пас аз молидани малњами скабробент дар давоми 30 рўз, 

(M±m), n=6 

 

Нишондињанда 

Гурўњи њайвонњо  

р Назорати 

интактї 

Малњам,  

1500 мг/кг 

Малњам,  

2800 мг/кг 

Нарина 

Диурез, мл/100 г 1,51±0,13 1,63±0,15 1,40±0,15 <0,05 

рН пешоб, воњид рН 6,60±0,24 6,40±0,24 6,20±0,20 >0,05 

Зичии пешоб, г/мл 1,014±0,004 1,017±0,003 1,015±0,003 >0,05 

Миќдори  мочевина дар 

пешоб, млмол/3 

соат/100г 

0,814±0,194 0,941±0,186 0,832±0,085 <0,05 

Миќдори креатин дар 

пешоб, мкмол/3 

соат/100г  

1,09±0,04 0,95±0,11 1,05±0,13 >0,05 

Модина 

Диурез, мл/100 г 1,28±0,22 1,40±0,20 1,38±0,25 <0,05 

рН пешоб, воњид. рН 6,30±0,12 6,40±0,242 6,30±0,20 >0,05 

Зичии пешоб, г/мл 1,013±0,004 1,016±0,004 1,013±0,002 >0,05 

Миќдори  мочевина дар 

пешоб, млмол/3 

соат/100г 

0,675±0,164 0,716±0,146 0,628±0,108 <0,05 

Миќдори креатин дар 

пешоб, мкмол/3 

соат/100г  

2,26±0,36 2,02±0,13 2,05±0,18 >0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA ё 

критерияњои Краскел-Уоллис истифода шуд.2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 
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Тањлили омории маълумотњо аз набудани таѓйироти аз љињати оморї 

муњим дар нишондињандањои биохимиявии пешоби калламушњои нарина 

ва модина гувоњї медињад. Њама тањќикоти нишондињандањои пешоб дар 

доираи калавишњои муносиб нисбат ба гурўњњои дахлдори назорати 

интактї ќарор доштанд.   

Њамин тавр, малњами скабробент бо вояи 1500 мг/кг ва 2800 мг/кг 

њангоми ба пўст молидан таъсири нефротоксикї надорад. 

  Дар анљоми таљриба (30 рўзи) молидани малњам њайвонњоро аз 

эксперимент баровардем. Њангоми муоинаи берунї дар калламушњо пас аз   

аппликатсияи малњами  скабробент ќабати пашм тоза, пардаи луобии 

сўрохњои табиї бетаѓйир буд.  Дар мавзеъњои депилятсияшудаи пўст дар 

љойњои аппликатсияи малњам бутунии ќабатњои пўст нигоњ дошта шудааст, 

аломатњои пўстпартої (дескваматсия), гиперкератоз, доначањои 

эритематозї, геморрагї, варам, зуњуроти депигментатсия ё дигар нишонаи 

осеб  дида нашуд.  

 Њангоми ташрењ кардани њама калламушњои  гурўњи эксперименталї 

аломатњои гипо- ё гипертрофии узвњо, ихтилолњои гемосиркуляторї, 

аломатњои аксуламалњои илтињобї дида нашуд. Њангоми муоинаи сатњи 

бадан ягон таровиши иловагї ва пайвандњо мушоњида нашуд.   

  Дар охири муоинаи макроскопии узвњои дарунї массаи мутлаќи 

узвњои дарунї муайян ва   коэффитсиенти нисбии массаи(КМ) онњо њисоб 

карда шуд (љадвали 5.10).  

Истифодаи малњам дар диапазони омўхташавандаи вояњо, асосан ба 

массаи нисбии узвњои дарунии на калламушњои нарина ва на модина 

таъсир нарасонид. Дар байни гурўњњое, ки ба онњо бо вояњои  1500 ва 2800 

мг/кг малњам молида шуда буд, фарќиятњои оморї мављуд нест.  

Њамин тариќ, малњами скабробентро бо дозаи 1500 ва 2800 мг/кг 

њангоми ба пўсти калламушњо (наринаву модина) 30 рўз молидан, ба 

равандњои трофикї таъсири манфї намерасонад.  

Дар асоси натиљањои тањќиќоти гузаронидашудаи комплексии 

токсикологї чунин хулоса баровардан мумкин аст: 
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1. Мувофиќи таснифоти моддањо (К. К. Сидоров) малњами   

скабробент ба синфи VI зањрнокї- моддањои нисбатан безарар (LD50>22800 

мг/кг) дохил карда мешавад. 

Љадвали 5.11. – Таъсири малњами скабробент ба коэффитсиенти нисбии  

массаи узвњои дарунї (%)-и калламушњои наринаву модина  њангоми ба 

пўсти онњо молидани малњам дар давоми 30 рўз, (M±m, М), n=6 

Нишондињанда  Гурўњи њайвонњо   

р Назорати 
интактї 

Малњам,  
1500 мг/кг 

Малњам,  
2800 мг/кг 

Нарина 

Љигар 3,42±0,12 3,15±0,13 3,13±0,08 <0,05 

Гурдањо 0,67±0,03 0,68±0,03 0,69±0,02 >0,05 

Дил 0,36±0,01 0,34±0,02 0,34±0,01 >0,05 

Шуш 0,74±0,03 0,75±0,03 0,73±0,06 >0,05 

Испурч 0,42±0,03 0,41±0,02 0,43±0,03 >0,05 

Фавќулгурдањо 0,019±0,001 0,018±0,001 0,018±0,001 >0,05 

Тимус 0,113±0,011 0,106±0,018 0,104±0,012 >0,05 

Тухмдонњо 1,58±0,07 1,54±0,05 1,53±0,03 >0,05 

Модина  

Љигар 3,07±0,10 3,13±0,04 3,09±0,12 >0,05 

Гурдањо 0,57±0,02 0,58±0,02 0,58±0,01 >0,05 

Дил 0,30±0,01 0,32±0,01 0,31±0,01 >0,05 

Шуш 0,64±0,02 0,69±0,04 0,67±0,03 >0,05 

Испурч 0,42±0,02 0,45±0,03 0,45±0,05 >0,05 

Фавќулгурдањо 0,033±0,002 0,032±0,002 0,032±0,003 >0,05 

Тимус 0,126±0,009 0,110±0,012 0,117±0,001 <0,05 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA ё 

критерияњои Краскел-Уоллис истифода шуд.2. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ. 
 

2. Натиљањои тањќиќот нишон доданд, ки муддати дуру дароз (30 рўз) 

истифода намудани малњами скабробент бо вояи 1500 ва 2800 мг/кг дар 

њайвонњо аломатњои интоксикатсияро ба вуљуд намеорад, ба равандњои 

умумитрофикї, гематологї ва параметрњои коагулометрии хун, 
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нишондињандањои биохимиявии њолати функсионалии љигар ва гурдањо, 

СМА ва дил таъсир намерасонад.  Њангоми муддати дуру дароз молидани 

малњам вай ба пўсти њайвонот таъсироти барангезандагї надорад, 

гиперемия, варам ва некрозро ба вуљуд намеорад.   

5.3. Тањќиќоти таъсири репаративии малњами «Скабробент»  

Тањќиќот дар калламушњо гузаронида шуд. Њайвонњо дар виварий 

мувофиќи ќоидањои амалкунандаи дастгоњњо, таљњизотњо ва нигоњдории 

виварий нигоњ дошта шуданд.  Њайвонот мувофиќи меъёрњои амалкунанда 

ѓизои стандартї   истеъмол мекарданд [93]. 

Пеш аз гузаронидани эксперимент њайвонњо дар давоми 7 шабонарўз 

аз   акклиматизатсия гузаштанд. Дар давраи акклиматизатсия бо маќсади 

ошкор намудани њолатњои имконпазири беморшавї ва фавтидан, муоинаи 

њаррўзаи њайвонњо гузаронида шуд [104]. 

Таљриба дар 18 калламуши модинаи массаашон 180-200 г. гузаронида 

шуд. Њайвонњоро 6-тогї ба гурўњњо људо кардем. Гурўњи якум- назорати 

позитивї, дуюм – малњами скабробент, сеюм – препарати муќоисавї- 

малњами «Вундехил».  

Њамаи дастамалњо ва эвтаназияи њайвонот тањти наркоз, бо риояи 

«Принсипњои умумии этикаи экспериментї дар њайвонот» (Украина, 

с.2001) сурат гирифта, бо «Конвенсияи аврупої дар бораи муњофизати 

њайвоноти муњрадори ба маќсадњои эксперименталї ва илмї 

истифодашаванда» (Страсбург, с.1985) њамоњанг шудааст. 

Барои иљро намудани љароњати ростхата њайвонњоро тањти наркоз 

(тиопентал, 40 мг/кг дохилисифоќї) дар шароити асептикї дар мавзеи 

депилиятсияшудаи пўсти пушт (ба андозаи 7 см х 4 см) бурриши дарозиаш 

5 см-ро то фассияи худї анљом доданд. Дарњол бо кўкњои 1см дуртар аз 

якдигар онро дўхтанд, пўстро бо мањлули спиртии 5% -и йод поккорї 

намуданд [4]. Аз рўзи дигар сар карда табобатро оѓоз намудем, ки 5 

шабонарўз давом кард. Дар рўзи 6- уми њайвонњоро аз таљриб баровардем, 

мавзеи пўсти хадшадорро буридем. Дар асбоби махсус – ранотензиометр, 

мустањкамии хадшаро санљидем. Бо ин маќсад як канори дарзро ба зажими 
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статсионарї, канори дуюмро бо зажим бо бор (зарфи обдор) мањкам 

карданд. Ба зарф обро баробар рехта, массаеро, ки дар он дарзњо људо 

шудан мегиранд, муайян карданд. Мустањкамии дарзњо дар гурўњи 

њайвонот бо массаи об, ки барои пора шудани хадша зарур аст, мувофиќат 

мекунад. Фаъолнокии репаративї (РА, %) аз рўйи формулаи зерин њисоб 

карда шуд: 

                                  РА = (Мо – Мпк) х 100%, 

                                                        Мпк 

дар ин љо Мо – бор, ки дар он дарзњо дар калламушњои гурўњи таљрибавї 

људо шуданд, г; 

Мпк – бор, ки дар он дарзњо дар калламушњои гурўњи позитивї људо 

шуданд, г;   

Натиљањои омўзиши таъсири репаративии малњами скабробент дар 

муќоиса аз малњами "Вундехил" дар љадвали 5.12 оварда шудааст.  Тавре ки 

аз љадвали 5.12 дида мешавад, хадшањои њайвоноти таљрибавї борро дар 

тензиометр ба њисоби миёна 858 г тоб оварда тавонистанд, тањти таъсири 

малњами ЭFЧШ ва 657 г пас аз табобат бо малњами «Вундехил», дар њоле, 

ки ин нишондињанда дар гурўњи назоратї њамагї 478 г. буд. 

Натиљањои тањќиќоти тензиометрї нишон доданд, фаъолнокии 

репаративии малњами скабробент (79 %) аз фаъолнокии малњами 

«Вундехил» (61 %) то 1,3 маротиба баланд аст. 

 

Љадвали 5.12. – Фаъолнокии репаративии малњами скабробент дар муќоиса 

аз малњами «Вундехил» дар модели љароњати ростхатаи корд дар 

калламушњо, Мe (Міn-Мах), n=6 

Гурўњи њайвонњо Нишондињандаи 

тензиометрия, г 

Фаъолнокии 

репаративї, % 

Назоратї 478 (425-535) – 

Малњами скабробент 858 (800-910)*/** 79 

Малњами «Вундехил» 771 (720-850)* 61 

Эзоњ: 1. Барои тањлили омории маълумотњо тањлили дисперсионии ANOVA ё 

критерияњои Краскел-Уоллис истифода шуд.  

1. * – фарќияти ифодањои оморї нисбат ба гурўњњои назорати позитивї, р <0,05;  

2. ** – фарќияти ифодањои оморї нисбат ба гурўњњои њайвонњо, ки бо малњами 

«Вундехил», муолиља мешаванд p <0,05;  

3. 4. n – миќдори њайвонњо дар њар як гурўњ 
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Њамин тавр, дар модели љароњати ростхата буридашуда муќаррар 

карда шуд, ки малњами скабробент дорои фаъолнокии репаративї 79% аст 

ва дар муќоиса аз таъсиррасонии   препарати малњами «Вундехил» (61 %) 

баланд аст. Малњами скабробент барои сињатшавии љароњати ростхата 

мусоидат намуда, мустањкамии хадшаи номияро баланд мебардорад. 

Фаъолнокии реперативї аз рўйи усули Ефимова Е.А.  сурат гирифт. 

Тањќиќот дар 18 калламуши сафеди безоти њарду љинс гузаронида шуд, ки 

массаашон 160-200 г. буд. Дар калламушњо тањти наркози сабуки эфирї 

мавзеи на чандон бузурги пўст чок карда шуд. Дар давоми 15 шабонарўз (2 

маротиба дар як рўз) ба болои љароњат аппликатсияи малњами 

тањќиќшаванда гузаронида шуд, препарати муќоисашаванда- малњами 

«Вундехил» буд. Калламушњо дар ин маврид ба муддати ним соат дар 

хоначањои плексии шишагин ќарор доштанд. Фаъолнокии реперативї бо 

хурд шудани майдони љароњат дар њолати ибтидої, хамчунин баъди 5, 10 

ва 15 рўз бањогузорї карда шуд. 

Дар гурўњи экспериментї њайвонњо ба 3 гурўњ људо карда шуданд: 

Гурўњи 1 – назорат (об); гурўњи 2 – малњами скабробент; гурўњи 3 - малњами 

«Вундехил». 

Дар њар як гурўњ 6 њайвон тањти муоина ќарор дошт. Натиљањои 

таљриба бо истифода аз критерияи Стюдент, коркарди оморї шуданд, 

њангоми р<0,05 будан маълумотњо аз љињати оморї муњим арзёбї шуданд.  

Барои бањо додан ба суръати сињатшавии љароњат аз тести 

Л.Н.Попова истифода шуд, ки ба чен кардани майдони љароњат дар 

динамика асос меёбад. Ба болои љароњат (рўзњои 1-5-10-15 –уми муолиља) 

вараќи муќаттари селлофанї гузоштанд, ба он бо ранг тарњи љароњатро 

кашиданд. Баъдан селлофан бо контури њосилшударо ба коѓази 

миллиметрї гузоштанд ва майдони љароњатро муайянт намуданд, миќдори 

миллиметрњои квадратиро дар дохили тарњ (контур) (S=3,14. d2/4) њисоб 

карданд. Фоизи хурд шудани љароњатро аз рўйи дуршавї аз заминаи 

ибтидої муайян карданд. Натиљањо дар љадвали 5.13 оварда шудааст.  
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Љадвали 5.13. - Фаъолнокии репаративии препаратњои тањќиќшаванда 

Препарати 

тањќиќшаванда 

Муњлати муоина, рўзњо  

ANOVA 

Фридман 
 Ибтидої 

Dcp 

Sмиё 

5 рўз 
Dcp 

Sмиё 

10 рўз 
Dcp 

Sмиё 

15 рўз 
Dcp 

Sмиё 
Гурўњи 1 (контрол) 15,00±0,76 

176,63±11,4 

11,83±0,64 

109,92±8,6 

9,66±0,88 

73,30±6,8 

6,67±0,34 

34,89±4,3 

<0,001 

<0,001 

Гурўњи 2 (малњами 

скабробент) 

11,00±1,10 

94,98±7,3 

9,75±1,31 

74,62±5,4 

6,25±0,61 

30,66±3,1 

4,75±0,61 

17,71±2,3 

<0,001 

<0,001 

Гурўњи 3 (малњами 

«Вундехил» 

14,25±1,75 

159,40±12,6 

8,75±0,85 

60,10±4,3 

5,88±0,44 

27,10±2,6 

4,13±0,18 

13,36±2,7 

<0,001 

<0,001 

р 
<0,05 

<0,001 

<0,05 

<0,001 

<0,05 

<0,001 

<0,05 

<0,001 

 

Эзоњ: р – ахамияти омории фарќи нишондихандахои байни гуруххо (аз руи тести 

Крускал-Уоллис Н); Sмиё- майдони миёнаи љароњат дар калламушњо бо мм2, dмиё- 

ќутри миёнаи љароњат бо мм 

Њамин тавр, таъсири табобатї дар њамаи малњамњо мављуд аст, аммо 

љароњатњои фасоднок тањти таъсири малњами экстракти ѓализи чойкањаки 

шахшул бењтар сињат меёбанд. Дар ин њолат, таъсири системавии ин 

малњам ба организми њайвонот бањои нисбатан баланд дорад.    

  



119 

 

Боби 6. Баррасии натиљаҳои таҳќиќот 

Рисола ба таҳияи маводи доруворӣ дар асоси ашёи хоми ватанӣ-

моддаҳои фаъоли биологии чойкаҳаки шахшул (бо забони русӣ - зверобой 

шеоховатный, бо забони лотинї Нupericum scabtrum L) бахшида шудааст. 

Таҳлили сарчашмаҳои илмӣ нишон медиҳад, ки моддаҳои фаъоли 

биологии таркиби чойкаҳаки шахшул хосиятҳои зиддимикробӣ, 

зиддиилтиҳобӣ ва ҷароҳатсиҳаткунандагӣ доранд. Аз ин хотир таҳияи 

шакли мулоими дору барои табобати ҷароҳатҳо дар асоси моддаҳои 

фаъоли биологии таркиби объекти таҳқиқот ба нақша гирифта шуда буд. 

Бо мақсади татбиқи методологияи таҳқиқот ва риояи мантиқии зинаҳои 

таҳқиқот, таҳлили сарчашмаҳои илмӣ оид ба самтҳои асосии табобати 

ҷароҳат гузаронида шуд. Муқаррар гардид, ки олимон раванди ҷароҳатро 

ба 3-фазаи зерин ҷудо мекунанд: 

- фазаи I-ум – илтиҳоб, ба давраи тағйироти рагҳо ва давраи тозашавии 

ҷароҳат аз бофтаҳои некрозӣ; 

- фазаи II – юм – фазаи регенератсия, тавлидшавӣ ва болиғшавии бофтаҳои 

гранулятсионӣ; 

- фазаи III- юм – эҳёи хадшаҳо ва эпителизатсия. 

Тибқи ақидаи муҳақиқон маводи доруворӣ барои табобати ҳар як 

зинаи ҷароҳат бояд мувофиқи хоситяҳои фармакологии дору ва 

махсусиятҳои патофизиологии ҳар як фаза амалӣ карда шавад. 

Маводи доруворие, ки барои табобати фазаи I –уми раванди ҷарроҳӣ 

истифода мешаванд, бояд таъсири хуби зиддибактериявӣ ва фаъолнокии 

баланди осмосӣ дошта бошанд. 

Доруҳои фазаи II-юм ва III-юм бояд бофтаҳои гранулятсиониро 

ҳимоя намоянд, таъсири зиддимикробӣ дошта бошанд, раванди 

ренаративиро ба таҳрик биёранд, инчунин эпителизатсияро тезонанд. 

Дар натиҷаи гирдоварӣ ва таҳлили адабиёти илмӣ оид ба хосиятҳои 

ботаникию фармакогностикии намудҳои ҷинси Hypericum L (чойкахакҳо) 

муқарар карда шуд, ки намудҳои ҷинси мазкур дар Тоҷикистон нисбатан 
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васеъ паҳн шудаанд. Ҷинси чойкаҳак- Hypericum L. 400 намудро дар бар 

мегирад. Дар қаламрави шуравии собиқ 59 намуд ва дар Тоҷикистон бошад 

3 намуди чойкаҳак – чойкаҳаки оддӣ (Hynericum petaratum L) чойкаҳаки 

қаддароз (Hynericum Elandatum L) ва чойкаҳаки шахшул (Hynericum 

deacrum) мерӯянд. 

Таҳлили муқоисавии намудҳои чойкаҳак, ки дар Тоҷикистон мерӯянд, 

ичунин таҳлили микроскопии объекти таҳқиқот, яъне чойкаҳаки шахшул 

дар матни диссертатсия ва корҳои илмии нашрнамудаи муаллиф оварда 

шудаанд. 

Таҳлилҳо нишон медиҳанд, ки доруҳои дар асоси чойкаҳакҳо ва 

моддаҳои фаъоли биологии онҳо таҳияшуда асосан ба воситаҳои 

зиддиилтиҳобӣ, зиддимикробӣ, табобати ҷароҳат ва банданда истифода 

мешаванд. 

Доруҳои маълум, ки дар асоси чойкаҳакҳо таҳия шудаанд, 

маҷмаагиёҳҳои «Бруснивер», «Арфазетин», «Флористен», «Новокасит», 

«Декрим», «Негрустин» ва ғайра мебошанд. 

Бо назардошти он, ки мо дар чорчубаи таҳқиқоти диссертатсионӣ 

таҳияи малҳами дорои таъсири ҷароҳатсиҳаткунанда ва зиддимикробиро 

ба нақша гирифта будем, таҳлили сегменти мазкури бозори фарматсевтии 

Тоҷикистон гузаронида шуд. Натиҷаҳои таҳлил нишон медиҳанд, ки дар 

Ҷумҳурии Тоҷикистон 121-номгуи малҳамҳо аз қайди давлатӣ гузаштаанд 

ва аз рӯи таъсири фармакологї ба зиддиилитиҳобиҳо, зиддимикробиҳо, 

ҷароҳатсиҳаткунандаҳо, бедардкунандаҳо ва ғайра мансубанд. Таҳлили 

сегменти бозори фармтасевтӣ ичунин нишон медиҳад, ки 98% малҳамҳои 

дар бозор дар муомилат буда, маводи дорувории воридотӣ мебошанд. 

Чунин вазъият як қатор мушкилоти марбут ба ташкили фаъолияти 

фарматсевтиро аз қабили болоравии нарх, назорати сифат, воридшавии 

доруҳои бесифат ва қочоқи маводи доруворӣ пеш меорад. Вазъи ба амал 

омада имкон медиҳад, то хулоса барорем, ки таҳияи маводи дорувории 
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босифат, босамар ва безарар дар асоси ашёи хоми ватанӣ масъалаи 

мубрами технологияи фарматсевтӣ мебошад. 

Бо шарофати рушди биофарматсия, алҳол мусаллам аст, ки моддаҳои 

ёрирасон пуркунандаи инертӣ набуда, дар қатори ҷузъи фаъоли 

фарматсевтии дору барои зоҳиршавии комплекси хосиятҳои 

фармакотерапевтии маводи доруворӣ нақши муҳим доранд.  

Ба ҳайси моддаи ёрирасон, дар айни замон асос барои малҳам, тибқи 

натиҷаҳои таҳқиқоти биофарматсевтӣ гилҳои бентонитдори Тоҷикистон 

интихоб шудаанд. Маъданҳои номбурда дар бисёр мамлакатҳои дунё ба 

ҳайси ҳомили ҷузъҳои фаъоли фарматсевтии шаклҳои мулоими дору 

истифода мешаванд. Тибқи маълумотҳои олими гурљӣ Сагарейшвили Г.В. 

хароҷоти истифодаи маъданҳои мазкур дар омехта бо обу глитсерин ба 

ҳайси ҳомили маводи доруворӣ дар шакли малҳам назар ба асоси 

маъмулии вазелин-ланолинӣ 14 маротиба камтар аст. 

Ашёи хом, яъне растании чойкаҳаки шахшул дар ноҳияи Ховалинг 

(250 км дар ҷанубу шарқи Душанбе, 1200 метр аз сатҳи баҳр) дар 3 давра-то 

гулкунӣ, давраи авҷи гулкунӣ ва давраи пухта расидани тухми растанӣ 

ҷамъоварӣ карда шуд. Ашёи хом тибқи талаботи ГОСТ 6077-80 "Сырье 

лекарственное растительное" хушконида шуд. 

Таҳлилҳои пешакии фитохимиявӣ нишон дод, ки миқдори бештари 

моддаҳои экстрактивӣ аз ашёи хоми дар давраи гулкунӣ ҷамъоваришуда ба 

даст меояд. Тибқи натиҷаҳои мазкур ашёи хоми дар давраи гулкунӣ 

ҷамъоваришуда мавриди таҳқиқи минбаъда қарор гирифт. 

Бо мақсади интихоби реҷаи ратсионалии экстраксияи моддаҳои 

фаъоли биологӣ аз объекти таҳқиқот-қисми руизаминии растании 

чойкаҳаки шахшул хосиятҳои фармакотехнологии ашёи хом- талафи масса 

ҳангоми хушконидан, хокистари умумӣ, хокистаре, ки дар кислотаи хлорид 

ҳал намешавад, массаи холис, зичии ҳаҷмӣ, зичии масса, ковокӣ, ҳаҷми 

озоди қабат, дараҷаи варамкунӣ дар этаноли 70%- ва зариби ҷаббиши 

экстрагент таҳлил карда шуд. 
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Натиҷаҳо нишон медиҳанд, ки нишондиҳандаҳои таҳқиқшуда дар 

доираи меъёр буда, барои таҳқиқи ашёи хоми растанигӣ ва аз он ҳосил 

намудани маводи дорувории љолинусӣ имкон медиҳад. 

Зинаи навбатии таҳқиқот ба интихоби экстрагент равона шуда буд. 

Маълум аст, ки интихоби экстрагент аз хосиятҳои физикию химиявии 

моддаҳои фаъоли биологӣ, табиати химиявии онҳо ва экстрагент, ичунин 

аз сохти гистологии бофтаҳо ва узвҳои ашёи хом вобаста аст. Бо 

назардошти маълумотҳои дар адабиёти илмӣ омада, бо мақсади интихоби 

экстрагент мо бо консентратсияҳои мухталифи спирти этил таҷриба 

гузаронидем. 

Натиҷаҳои таҷриба нишон медиҳанд, ки ҳангоми ба ҳайси экстрагент 

истифода намудани спирти этили дорои консентратсияҳои гуногун ихрољи 

моддаҳои экстрактивӣ то ҳадди муайян ба афзоиш майл мекунанд: ҳангоми 

истифодаи спирти этили 40% миқдори моддаҳои экстрактивӣ 18,08%-ро 

ташкил медиҳад. Ҳангоми истифодаи спирти этили 50% миқдори моддаҳои 

экстрактивӣ 1% зиёд шуда, 19,08%-ро ташкил медиҳад. Ин нишондиҳанда 

ҳангоми истифодаи спирти этили 60% то 20,4% зиёд мешаванд. 

Параметри мавриди таҳқиқ қарордошта ҳадди максималии худро 

ҳаногми ба сифати экстрагент истифода намудани спирти этили 70% зоҳир 

намуда, бо 20,59 % баробар мешавад. Њангоми зиёд намудани минбаъдаи 

консентратсияи экстрагент миқдори моддаҳои экстрактивӣ ба поёнравӣ 

майл мекунад. 

Масалан, дар мавриди ба ҳайси экстрагент истифода намудани 

спирти этили 80% миқдори моддаҳои экстрактивӣ 18,62%-ро ташкил 

медиҳад, ки назар ба нишондиҳандаи максималӣ 1,97%- камтар аст. Ин 

натиҷаҳо аз он шаҳодат медиҳанд, ки дар таркиби ашёи хом ҳам моддаҳои 

дар спирт ҳалшаванда ва ҳам дар об ҳалшаванда мавҷуданд. 

Таҳқиқоти минбаъда ба интихоби усули экстраксия равона шуда буд. 

Бо ин мақсад аз 3-усули классикии экстраксия истифода намудем: 

матсератсия, матсератсияи касрӣ ва экстраксияи сиркулятсионӣ. Ба ҳайси 
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экстрагент аз спирти этили 70% ва барои муқоиса аз оби тоза истифода 

намудем. Самаранокии усули экстраксия аз руи миқдори моддаҳои 

экстрактивӣ баҳогузорӣ карда шуд. Ҳангоми истифодаи усули матсератсия 

ва экстраксиякунонї бо спирти этили 70% нишондиҳандаи таҳқиқшаванда 

18,69%-ро ва ҳангоми истифодаи оби тоза 15,39%-ро ташкил дод. Ҳангоми 

истифодаи усули матсератсияи касрӣ ин нишондиҳандаҳо мутаносибан 

18,89% ва 16,45%-ро ташкил доданд. Нишондиҳандаҳои максималӣ 

ҳангоми истифодаи усули экстраксияи сиркулятсионӣ мушоҳида мешаванд: 

миқдори моддаҳои экстрактивӣ ҳангоми истифодаи спирти этили 70% ба 

20,71% баробар буда, ҳангоми истифодаи оби тоза 18,67%-ро ташкил 

медиҳад. Ҳамин тариқ ҳамчун усули оптималӣ экстраксияи сиркулятсионӣ, 

бо истифодаи спирти этили 70% интихоб карда шуд. 

Яке аз нишондиҳандаҳои фармакотехнологӣ, ки ба пуррагӣ ва 

суръати ҷаббиши моддаҳои фаъоли биологии ашёи хом таъсир мекунад, 

андозаи заррачаҳои ашёи хом аст. Бо мақсади омӯзиши андозаи заррачаҳо 

ба миқдори моддаҳои экстрактивӣ ва суммаи флаваноидҳо (аз руи 

бозҳисоб бо рутин) аз 5 варианти дараҷаи майда кардани ашёи хом 

истифода намудем. Андозаи заррачаҳои ашёи хом аз 2,5мм то 15мм буд. 

Таҷриба нишон дод, ки миқдори максималии моддаҳои экстрактивӣ аз 

ашёи дараҷаи майдашавиаш 8 мм мушоҳида мешавад ва 32,7+ 0,05%-ро 

ташкил медиҳад. Миқдори суммаи флаваноидҳо низ ҳангоми истифодаи 

ашёи андозааш 8мм максималӣ буда, 1,23+0,02%-ро ташкил медиҳад. 

Омили дигаре, ки ба сифати раванди экстраксия яъне пуррагӣ ва 

суръати ҷаббиши моддаҳои экстрактивӣ таъсир мерасонад таносуби ашё ва 

экстрагент аст. Таҷрибаҳои лабораторӣ нишон доданд, ки таносуби 

оптималии ашёи хом ва экстрагент (гиёҳи чойкаҳаки шахшул – спирти 

этили 70%) 1:10 мебошад. 

Њамин тариќ тибќи натиљањои тањќиќот шароитњои зеринро режими 

оптималии экстраксияи моддањои фаъоли биологї аз таркиби растании 

чойкањаки шахшул шуморидан мумкин аст: 
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- экстрагент - спирти этили 70%; 

- андозаи заррачањои ашё - 8 мм; 

- таносуби ашё ва экстрагент - 1:10; 

- усули экстраксия - экстраксияи сиркулятсионї. 

Барои њаммонандкунии моддањои фаъоли биологї дар таркиби 

экстракти чойкањаки шахшул аз усули храмотографияи тунукќабата 

истифода намудем. Барои људокунии храматографии флаваноидњо аз 

пластинкањои силуфол ва системаи этилатсетат-кислотаи атсетат-спирти 

этили 96% (80:2:2:1) истифода намудем. Муаянкунии миќдории 

флаваноидњо бо усули спектрофотометрия дар мавзеи ултрабунафш аз 220 

то 500 нм истифода карда шуд. Миќдори флаваноидњоро тибќи бозњисоб 

бо рутин њисоб намудем. Натиљањои таљриба мавриди коркарди оморї 

ќарор дода шуд. Натиљањо нишон медињанд, ки МФБ-таркиби чойкањаки 

шахшул, ки дар Тољикистон меруяд, аз руи сифат ва миќдор, хосиятњои 

микроскопию макроскопї ва фармакотехнологї ба талаботи ДД XI 

љавобгў аст. Тибќи натиљањои тањќиќот усули стандартизатсияи ЭЃЧШ 

пешнињод гардид, ки нишондињандањои зеринро дар бар мегирад: 

- Тавсиф, якљинсагї, њаммонандкунї, миќдори металлњои вазнин ва 

муаянкунии миќдории флаваноидњо. 

Тибќи натиљањои тањќиќоти ботаникию фармакогностї, физикию 

химиявї, химиявї, фармакотехнологї, биофарматсевтї ва биологї наќшаи 

технологии бадастории ЭЃЧШ тањия гардид. 

Бо маќсади интихоби ратсионалии асос барои малњам, дар 9 асоси 

дорои хосиятњои гидрофилї, гидрофобї ва амфотерї намунањои малњами 

10%-и ЭЃЧШ-ро бо усулњои маъмули технологї тайёр намудем. Вояи 

малњамро дар асоси тањлили сарчашмањои илмї ва машварат бо олимони 

соњаи фармакология интихоб намудем. Њомили мувофиќ дар асоси 

натиљањои тањќиќоти биофарматсевтї муаян карда шуд. Намунањои 

малњам бо усули Крувчинский-диализи мавозинатї тањќиќ карда шуданд. 

Ба њайси муњити ихрољ аз спирти этили 96%-истифода намудем. Дар 

диализат баъди фосилањои муаяни ваќт њисобкунии миќдории 
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флаваноидњоро аз рўи бозњисоб бо рутин бо усули спектрофотометрия 

гузаронидем. Натиљањо нишон медињанд, ки ихрољи босуръат ва аз њама 

бланди флаваноидњо аз малњам дар намунае мушоњида мешавад, ки он дар 

асоси иборат аз бентонити тољикї, глитсерин ва об (18 :22 :60) тайёр 

шудааст. 

Тањќиќоти ихрољи МФБ аз малњам бо усули дифузия дар агар, 

натиљањои бадастомадаро як бори дигар тасиќ намуда, бартарии омехтаи 

бетонити тољикї, глитсерин ва обро њамчун асоси ратсионалии малњами 

ЭЃЧШ нишон медињад. 

Натиљањои омўзиши хосиятњои физикию химиявї ва 

фармакотехнологї имкон медињанд, то муњлати нигоњдошти малњами 

тањияшударо 2-сол ва дар њарорати 40 С тавсия намоем. 

Санљиши регламенти технологии малњам нишон медињад, ки 

технологияи тањияшуда дар шароити саноатї ба осонї бозтавлид мешавад 

ва мушкилї пеш намеорад. 

Якҷоя бо кафедраи фармакология ва фармакологияи клиникии 

Институти такмили ихтисоси мутахасисони фарматсияи Донишгоҳи 

миллии фарматсевтии Украина (ш.Харков) таҳти роҳбарии профессор 

Мишенко О.Я. омӯзиши безарарии биологӣ ва фаъолнокии махсуси 

малҳами скабробент гузаронида шуд. Ҳайвонҳои таҷрибавӣ дар вивария 

мувофиқи меъёрҳои муқараршуда нигоҳдорӣ мешуданд. 

Барои муайян кардани заҳрнокии шадид аз 24-калламуши безоти 

нарина ва модина, ки вазнашон 160-200гр буд, истифода намудем. Сину 

соли калламушҳо 3,5 – 4 моҳ буд. 

Таъсири малҳам ба организми ҳайвонҳои таҷрибавӣ дар динамика 

дар муддати 2 ҳафта таҳқиқ карда шуд. Малҳамро бо вояи 22610 мг дар кг 2 

маротиба ба ҷои тарошилан пусти ҳайвон молидем. Натиҷаҳои таҳқиқот 

коркарди оморӣ карда шуд. Дар давоми таҷриба ягон ҳайвон вафот 

накард. Иштиҳо, ранг ва ҳолати пуст бетағир монд. Массаи ҳайвонҳои 

таҷрибавӣ, инчунин массаи узвҳои дарунии онҳо тағйир наёфтанд. Дар 
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ҳайвонҳо реаксияи рефлекторӣ боқӣ монда, хориҷшавии пешоб ва фекалий, 

инчунин дефекатсия бетағир буд. Ҳамин тариқ истифодаи малҳами 

скабробент бо вояи 22610 мг/кг ҳангоми ба пуст молидан фавт ва 

аломатҳои заҳролудшавӣ зоҳир намешаванд. 

Натиҷаҳои таҷриба имкон дод, то хулоса барорем, ки малҳами 

скабробентро барои истифодаи берунӣ бо вояи 22610 мг/кг ба синфи VI, 

яъне «Моддаҳои нисбатан безарар» мансуб донитсан мумкин аст. 

Заҳрнокии музмини малҳами скабробентро дар 36 калламуши безот 

вазнашон 180-200 гр ва синнашон 3,5-4 моҳ (дар оғози таҷриба) омӯхтем. 

Миқдори якдафъаинаи малҳам 10мг/см2 –ро ташкил медод. Масоҳат барои 

молидан бошад, 10%-и сатҳи умумии бадани калламушро ташкил медод. 

Бояд қайд кард, ки масоҳати бадани калламуше, ки вазнаш 200 гр аст, 31 

см2-ро ташкил медиҳад. 

Малҳам бо вояи 1400 мг/кг бо фосилаи 3 соат дар давоми 30 рӯз 

молида шуд. Таъсири заҳролудкунандагии малҳам дар асоси 

нишондиҳандаҳои хуни периферӣ, ҳолати функсиналии ҷигар, гурдаҳо, 

системаи марказии асаб ва системаи дилу рагҳо гузаронида шуд. Дар хуни 

периферӣ гемоглобин, эритроситҳо, лейкоситҳо вақти лахтабандии хун 

ҳисоб карда шуд. Дар пешоб миқдори мачевина ва креатинро ҳисоб 

намудем. Натиҷаҳои таҷрибаро коркарди оморӣ намудем. Натиҷаҳои 

таҷриба нишон медиҳанд, ки дар ҳолати пуст ва фаъолнокии калламушҳо, 

инчунин афзоиши вазни онҳо тағиротҳои назаррас мушоҳида намешаванд. 

Омӯзиши таъсири малҳам ба кашишхуриҳои дили ҳайвонҳои 

таҷрибавӣ нишон медиҳад, ки электрокардиограмма дар ҳолати меъёрӣ 

қарор дорад ва хулоса баровардан мумкин аст, ки объекти таҳқиқ таъсири 

кардиотоксӣ надорад. Миқдори эритроситҳо, лейкоситҳо, нейтрофилҳо, 

эозинофилҳо, моноситҳо баъди 30 рузи молидани малҳам ба таври 

назаррас тайғир намеёбанд. Инчунин муддати тулонӣ ба пуст молидани 

скабробент ба вақти лахтабандии хун, миқдори фибриноген ва вақти 
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протромбизатсия дар калламушҳо (ҳам нарина ва ҳам модина) таъсири 

манфӣ надорад. 

Баъди 30 рузи молидани малҳам, миқдори сафедаи умумӣ, глюкоза, 

триглитсеритҳо, холистерни дар доираи нормаи физиологӣ қарор доштанд. 

Таҳлили нишондиҳандаҳои биохимиявии пешоб аз набудани 

таъғироти аз ҷиҳати оморӣ муҳим шаҳодат медиҳад. Муоинаи берунӣ 

нишон медиҳад, ки пас аз истифодаи малҳами скабробент қабат, намии 

тоза ва пардаҳои луобии табиї бетғйир буд. Пустпартоӣ, гиперператоз, 

эритематоз, варам, денигментатсия ва дигар нишондиҳандаҳои осеб дида 

намешавад. Истифодаи малҳам ба массаи нисбии узвҳои дарунии 

калламушҳо таъсир намекунад. Ҳамин тариқ тибқи натиҷаҳои таҷриба оид 

ба заҳрнокии музмини малҳами скабробент, тибқи таснифоти К.К. 

Сидоров, объекти таҳқиқотро ба синфи VI-и заҳрнокӣ, яъне «Моддаҳои 

нисбатан безарар» дохил намудан мумкин аст. 

Таъсири реперативии малҳами скабробент дар калламушҳо 

гузаронида шуд. Ҳамаи амалҳо мутобиқи «Конвенсияи аврупоӣ оид ба 

муҳофизати ҳайвоноти муҳрадори бо мақсадҳои таҷрибавӣ ва илмӣ 

истифодашаванда» иҷро шуданд. Таҷриба дар 18 калламуши вазнашон 180-

200 гр гузаронида шуд. 

Омўзиши таъсири репоративии малњами скабробент дар љароњатњои 

ростхатта дар муќоиса бо малњами «Вундехил» гузаронида шуд. Натиљањои 

тањќиќот бо усули тензиометрї бањогузорї шуданд. Нишондињандањои 

тензиометрї мавриди коркарди оморї ќарор гирифтанд. Натиљањо нишон 

медињад, ки фаъолнокии репоративии малњами скабробент назар ба 

препарати муќоисавї- малњами «Вундехил» 1,3-маротиба бештар аст. 

Тибќи натиљањои тањќиќотї физикию химиявї, химиявї, 

фармакотехнологї, биофарматсевтї ва биологї регламенти истењсоли 

малњами скабробент тањия гардид. Натиљањои санљиш дар пояи парки 

технологии Донишгоњи миллии Тољикистон дар шароити саноатї тањия 

шуда бо осонї бозтавлид шуда, мушкили ба пеш намеорад. 
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Хулосањо 

1. Манбаъњои илмї оид ба хосиятњои ботаникию фармакогностии 

растанињои љинси чойкањакњо (Hypericum L.), пањншавї, таркиби 

химиявї, таъсири биологї, шаклњои дору ва истифодаи онњо дар тиб 

тањлил ва љамъбаст карда шуд [1-А, 4-М, 5-А]. 

2. Тањќиќоти маркетингии шаклњои мулоими дору дар бозори 

фарматсевтии Тољикистон гузаронида шуд. Муќарар карда шуд, ки ба 

фењристи давлатии ЉТ 121 номгўи шаклњои мулоими дору шомил буда, 

98%-и онњо воридоти мебошанд, ки аз мубрамияти тањияи малњам дар 

асоси ЭЃЧШ шањодат медињад [2-А]. 

3. Бо роњи таљрибавї асоснок карда шуд, ки љаббиши пурра ва босуръати 

МФБ тавассути спирти этили 70% таносуби 1:10-и ашё ва экстрагент, 

инчунин њангоми 3мм будани заррањои ашё ба даст меояд [3-М, 11-А, 

12-А, 13-А].  

4. Бо усулњои физикию-химиявї ва химиявї њаммонандкунї ва тањлили 

миќдории флавоноидњо, моддањои даббоѓї ва микроэлементњо дар 

таркиби чойкањаки шахшул гузаронида шуд [10-А, 13-А, 14-А]. 

5. Тибќи натиљањои тањќиќоти биофарматсевтї ба њайси асоси малњам 

омехтаи бентонити тољикї, глитсерин ва об (18:22:60) интихоб гардид. 

Тањќиќи малњам бо усулњои диализи мувозинатї ва дифузия дар агар 

дастрасии баланди биологии малњами тањияшударо нишон медињад. 

Муњлати нигањдошти малњам дар њарорати 40 2 сол муќарар карда шуд 

[6-А, 9-А, 12-А, 13-А]. 

6. Тањќиќи безарарии биологии малњам дар таљрибањои зањролудшавии 

шадид ва музмин нишон медињад, ки объекти тањќиќот ба гуруњи VI-

моддањои нисбатан безарар мансуб аст. Омўзиши муќоисавии таъсири 

љароњатсињаткунандагї ва зиддимикробии малњам нишон медињад, ки 

назар ба доруи муќоисашаванда-малњами Вундехил мутаносибан 29,6 % 

ва 31,25% бартарї дорад [6-А, 7-А, 8-А, 13-А]. 
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7. Санљиши регламенти технологї нишон медињад, ки технологияи 

тањияшуда дар шароити саноатї бозтавлид шуда, мушкилї пеш 

намеорад [3-М, 11-А]. 

Тавсияҳо оид ба истифодаи амалии натиљаҳои таҳќиќот 

Шакли мулоими коркардкардашудаи дорувории дорои ЭЃЧШ 

метавонад њамчун дору ба ќайд гирифта шуда ва технологияи 

тањиягардидаи малњами ЭЃЧШ мавриди таваљуњи истењсолкунандагони 

доруворї аз ашёи хоми гиёњї ќарор гирад. Методикањои коркардшуда дар 

озмоишгоњњоро барои ошкорсозї ва мааянкунии миќдори моддањои 

фаъоли биологї (МФБ) дар ашёи хоми растании чойкањаки шахшул ва 

доруворї аз растании шифобахш истифода бурдан мумкин аст. 
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